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ÖNSÖZ 

 

Son yıllarda ülkemizde ve dünyada dijital teknolojilerdeki geliĢmelerle 

beraber hayatımıza birçok dijital araç girmiĢtir. Bilgisayarlar, dijital müzik çalarlar, 

fotoğraf makineleri, cep telefonları, tablet bilgisayarlar, akıllı telefonlar gibi birçok 

araç, teknoloji çağı olarak da adlandırılan bu yeniçağın hızlı bir dönüĢüm 

geçirmesine olanak sağlamıĢtır. Ġnsanlar sanal ortamda istedikleri an iletiĢim 

kurabilmektedir. Sanal ortamda kolay iletiĢim kurmanın avantajlarıyla 

karĢılaĢtığımız kadar dezavantajları ile de karĢılaĢmaktayız. 

 

Bu çalıĢmada ortaokul düzeyinde öğrenim görmekte olan öğrencilerin dijital 

teknolojileri kullanırken en çok yaĢadıkları sorunlardan biri olan siber zorbalığa 

maruz kalma ve bunun öğrenci üzerindeki etkisi üzerinde durulmuĢtur. Siber 

zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin durumları öğrencilerle yapılan 

bireysel görüĢmeler neticesinde, nitel yolla derinlemesine incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 
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ÖZET 

 

SĠBER ZORBALIĞIN ÖĞRENCĠLERĠN AKADEMĠK, SOSYAL VE 

DUYGUSAL DURUMLARI ÜZERĠNDEKĠ ETKĠSĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

Muharrem KESTEL 

Erciyes Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı  

Yüksek Lisans Tezi,  Haziran 2015 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Cenk AKBIYIK 

 

Bu çalıĢmanın amacı, siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin yaĢantılarını ve 

bu yaĢantıların öğrencilerin akademik, sosyal ve duygusal durumları üzerindeki 

etkisinin incelenmesidir. 

 

Bu çalıĢma, 2014–2015 eğitim öğretim yılında NevĢehir il merkezinde bulunan 

bir ortaokulda gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma, nitel bir durum çalıĢması olarak 

yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada, 1036 öğrenci içinden, amaçsal örnekleme yöntemlerinden 

biri olan ölçüt örnekleme yöntemi ile 12 öğrenci belirlenmiĢtir. Belirlenen öğrenciler ile 

bireysel görüĢmeler yapılmıĢtır. Yapılan görüĢmeler neticesinde elde edilen veriler 

betimsel analiz yöntemi ile çözümlenmiĢtir. 

 

ÇalıĢma sonucunda, siber zorbalığa maruz kalan öğrenci velilerinin, öğrencileri 

internet ve cep telefonu kullanırken kontrol etmedikleri, öğrencilerin yaygın olarak 

sosyal paylaĢım ortamları ve online oyun ortamlarında siber mağduriyet yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Ayrıca, öğrencilerin en çok küfür ve tehdit yoluyla siber zorbalığa 

uğradıkları ve yaĢadıkları olayları çevreleri ile paylaĢamadıkları belirlenmiĢtir. Siber 

zorbalığa maruz kalan öğrencilerin korku, öfke ve tedirginlik gibi olumsuz duygular 

yaĢadıkları, aile ve arkadaĢ iliĢkilerinin bozulduğu belirlenmiĢtir. Azalan ders çalıĢma 

süreleri ve akademik baĢarılarının düĢüklüğü tezin bulgularındandır. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin, siber zorbalık kavramı hakkında 

yeterli bilgi sahibi olmadıkları, yaĢadıkları siber mağduriyet süresince uykusuzluk 

problemi yaĢadıkları ve yalnız kalmaktan korktukları belirlenmiĢtir. Bazı öğrencilerin 
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dıĢarıya çıkmaktan korktukları, herkesi Ģüpheli gördükleri, konuĢamadıkları ve içine 

kapandıkları, bazılarının intihar etme, intikam alma ve evi terk etme gibi düĢüncelere 

kapıldıkları belirlenmiĢtir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Siber Zorbalık, Siber Mağduriyet, Akademik BaĢarı, Bilgi ve 

ĠletiĢim Teknolojileri 
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ABSTRACT 

 

AN INVESTIGATION OF EFFECTS OF CYBER BULLYING ON STUDENTS’   

ACADEMIC, SOCIAL AND EMOTIONAL STATES 

Muharrem KESTEL 

Erciyes University, Education Sciences Institute, Department of Education Sciences 

Master Thesis, June 2015 

Thesis Advisor: Assistant Prof. Dr. Cenk AKBIYIK 

 

The main purpose of this study is to examine experiences of students who were 

exposed to cyber bullying and the effects of these experiences on students’ academic, 

social and emotional states. 

 

The current study has been conducted in the 2014 – 2015 Academic Year in a 

secondary school, which is located in Nevsehir. This study has been carried out as a 

qualitative case study. In this study, 12 students were selected out of 1036 students by 

using the criterion sampling method, purposive sampling method. Data was collected by 

semistructured interviews. Data obtained was analyzed using descriptive analysis 

technique. 

 

The result of the study showed that parents of those children who were exposed 

to cyber bullying; didn’t control their children while they were surfing on the internet or 

using smart phones. Also, it was concluded that children were exposed to cyber 

victimization especially in the social networking and the online gaming environments. 

According to the findings students were exposed to cyber bullying mostly by 

swearword and menace but they didn’t share these experiences with their social 

environments. It was revealed that students who were exposed to cyber bullying 

experienced negative emotions such as fear, anger, and nervousness. They also 

experienced negative thoughts such as breaking up with their families and friends. 
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Lessened amount of study time and reduced rate of their academic achievement were 

also seen as findings of the study. 

It was found that students exposed to cyber bullying were not aware of the term 

of cyber bullying and during exposure to cyber bullying, they experienced insomnia and 

monophobia. Some participants stated that they experienced fear of going out, had 

doubts about other people, withdrew themselves from other people and even had 

thoughts of committing suicide, taking revenge and leaving home. 

 

Keywords: Cyber Bullying, Cyber Victimization, Academic Achievement, Information 

and Communication Technologies  
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1. GĠRĠġ 

 

 

1.1.  Problem Durumu 

 

Günümüzde iletiĢim teknolojilerinin hızla geliĢmesi insanların birbirleri ile 

iletiĢim kurmasını son derece kolay hale getirmiĢtir. Ġnsanların her an cebinde veya 

çantasında taĢıyabildiği iletiĢim teknolojileri, aynı anda çok farklı ortamlarda bulunan 

ve çok farklı kültürlere sahip olan insanlarla iletiĢime geçebilmesine olanak 

sağlamaktadır. ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler, hayatımıza giren bilgisayar, tablet 

ve telefon gibi dijital araçları her dakika kullanabilme imkânı vermektedir. 

 

Bununla birlikte internet ve cep telefonu gibi iletiĢim teknolojileri, baĢkalarıyla 

kolaylıkla iletiĢim kurabilme, bilgiye hızlı Ģekilde ulaĢabilme, duygu ve düĢünceleri yüz 

yüze iletiĢimin getirdiği sınırlamalar olmaksızın özgür biçimde ifade edebilme gibi 

fırsatlar sunduğu için yaĢamın vazgeçilmez bir parçası halini almıĢtır. AraĢtırmalara 

göre gençler ve çocuklar cep telefonları, bilgisayarlar, internet ve cep bilgisayarları gibi 

bilgi ve iletiĢim teknolojilerini yoğun biçimde kullanmaktadır (Erdur-Baker ve KavĢut, 

2007).  

 

Dijital teknolojilerdeki geliĢmelerle beraber hayatımıza birçok dijital araç 

girmiĢtir. Bilgisayarlar, dijital müzik çalarlar, fotoğraf makineleri, cep telefonları, 

tablet bilgisayarlar, akıllı telefonlar gibi birçok araç, teknoloji çağı olarak da 

adlandırılan bu yeniçağın hızlı bir dönüĢüm geçirmesine olanak sağlamıĢtır. Böylece 

bugünün çocukları ve gençleri okul öncesinden üniversiteye kadar bu teknolojik 

çağın içine doğrudan girmiĢ ve çok yakın geçmiĢlerinden teknoloji kullanımı ve 

teknolojiye karĢı olan ilgi bakımından farklı bir nesil halini almıĢlardır. Bilgisayar 

oyunları, e-posta, internet, cep telefonu ve anlık iletilerle sohbet, teknoloji çağı 

neslinin hayatlarında çok önemli bir yer almıĢtır ve günden güne internet ve diğer 
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dijital teknolojiye olan istek artmaktadır (Prensky, 2001). 

 

Aynı zamanda bilgisayar, internet ve telefon gibi dijital araçları kullanma yaĢı 

gün geçtikçe düĢmektedir. Anne ve babalar karne hediyesi olarak çocuklara ve 

gençlere artık bisiklet ve oyuncağın yanı sıra akıllı telefon, tablet ve bilgisayar gibi 

hediyeler de almaktadır. Diğer taraftan bu teknolojilerin kontrolsüz ve denetimsiz 

kullanımı, çocuklarda ve gençlerde bilgisayar, tablet, telefon bağımlılığı ve bu 

araçlar vasıtası ile zorbalık yapma veya zorbalığa maruz kalma gibi birtakım 

olumsuz etkilere yol açmaktadır. 

 

Ġnternetin beklenenden çok daha hızlı yayılması aĢırı kullanımına imkân vermiĢtir 

ve bu aĢırı kullanım sonucunda birtakım olumsuz sonuçlar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Çocuklar ve gençler interneti faydalı iĢlerde kullandığı kadar zararlı Ģekilde de kullanmaya 

baĢlamıĢtır. Çocukların ve gençlerin problemli internet kullanımları sosyal iliĢkilerde 

bozulmalara, akademik baĢarıda düĢüklüğe, depresyona, strese ve kaygı gibi birtakım 

psikolojik bozukluklara yol açmaktadır (Erdur-Baker ve Tanrıkulu, 2010). 

 

Öztürk ve Özmen (2011) internetin olumsuz etkileri üzerine yaptıkları 

araĢtırmada aĢırı internet kullanımının bağımlılığa dönüĢebildiğini görmüĢlerdir. Bu 

durumun gençlerin ve ergenlerin sosyal iliĢkilerine zarar verdiğini; böylelikle aĢırı internet 

kullanan gençlerin, aile ve arkadaĢ çevresiyle olan iletiĢimlerinin azaldığını, sanal 

ortamlardaki iliĢkileri daha fazla önemsemeye baĢladıklarını, sonuç olarak da ev, iĢ ve okul 

yaĢantılarında baĢarısızlık ve mutsuzluğa doğru sürüklendiklerini belirlemiĢlerdir. 

 

EkĢi ve Ümmet’ e (2013) göre; teknolojideki hızlı geliĢim ve bu teknolojilere 

sahip olmanın ve ulaĢmanın kolaylığı faydalar getirdiği gibi problemli davranıĢları da 

beraberinde getirmektedir; çünkü teknolojinin geliĢmesi hızlı iletiĢim kurmayı 

sağladığı gibi, popüler sosyal medya uygulamaları ile insanlar için yeni sosyal alanlar 

ortaya çıkararak pazarlamadan reklama kadar, yeni var oluĢ ve kendini ifade biçimleri 

ortaya çıkarmasına kadar pek çok konuyu gündeme getirmektedir. 

 

Son yıllarda teknolojik araçların kullanımının artmasıyla gençler internet ortamında 
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birçok bilgi paylaĢım aracını kullanmaya baĢlamıĢtır. Sosyal ağlar, çevrimiçi oyunlar, blog 

siteler (web günceleri), anlık ileti programları, çoklu ortam paylaĢımları ve iĢbirlikli 

yazarlık gibi bilgi paylaĢım araçları gençler tarafından yaygın olarak kullanılmaktadır.  

Akıllı telefonlar ve tabletlerde gençlerin ve çocukların vazgeçilmez bir ihtiyacı halini 

almaktadır. 

 

Yukarıda da belirttiğimiz gibi teknoloji kullanımının artmasıyla birlikte gençler 

arasında sosyal medya ve internet yoluyla bilgi paylaĢımı da artmıĢtır. Ġnternet 

ortamında yapılan davranıĢlar ve tutumlar kontrol edilmez ve denetlenmezse istenmeyen 

sonuçlar vereceği de bilinen bir gerçektir. Gençlerin internet kullanırken sergiledikleri 

tutumları ve davranıĢlarını tespit etmek,  siber ortamlarda yapılan davranıĢlara dikkat 

çekmek, istenmeyen ruhsal problemleri engellemek için problemli internet kullanımı ve 

siber zorbalık gibi konular üzerinde durulması gerekmektedir (Kınay, 2012). 

 

Teknolojik geliĢmeler yirminci yüzyılın son çeyreğinden itibaren hızla geliĢen, 

değiĢen ve ilerleyen bir hale gelmiĢtir. Bu durum hayatımıza birçok kolaylık getirdiği gibi 

beraberinde bir takım olumsuzlukları da getirmektedir. Son yıllarda Ģiddet olaylarının 

artmasının temelinde teknolojik geliĢmelerin de etkisinin çok olduğunu söyleyebiliriz 

(Arıman,  2008).  Aynı zamanda teknolojinin bilgi toplumuna yön ve Ģekil veren bir 

boyut kazanması insanlığa birçok kolaylık ve fayda sağlamaktadır; ancak bununla 

birlikte bazı risk ve sıkıntıları da taĢıdığı bilinmektedir.  Teknoloji,  özellikle çocuk ve 

ergenlerin bilinçsiz kullanımına bağlı olarak geliĢimleri üzerinde ciddi olumsuz etkilere 

yol açabilmektedir (ġahin, Sarı, Özer, Er, 2010).  

 

Teknoloji gençlere ve çocuklara sayısız faydalar sağlasa da,  gençlerin ve 

çocukların teknolojiyi kendilerine zarar verecek Ģekilde kullandığı durumlar söz konusu 

olabilmektedir. Elektronik postalar, anlık ileti, sohbet odaları, cep telefonları, 

görüntülü görüĢme ve web sitelerini gençler kendilerine zarar verebilecek Ģekilde 

kullanılabilmektedirler. Bu durumun Avrupa, Asya ve Amerika gibi dünyanın farklı 

yerlerinde rapor edilen olaylar da göz önüne alındığında, Ģu anda küresel bir problem 

olduğu söylenebilir (Campbell, 2005). 
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Son yıllarda internetin problemli kullanımı ile ilgili yapılan araĢtırmaların arttığı 

görülmektedir. Bunun en önemli nedeni ise, internetin özellikle ergenlerin ve gençlerin 

üzerinde bazı problemlere yol açan bir faktör olarak görülmesidir. Problemli internet 

kullanımı dolayısı ile gençler ve ergenler bir takım siber zorba davranıĢlara maruz 

kalabilmektedir. Özellikle internetin yaygınlaĢması sonucu geleneksel zorbalığın sanal 

âleme taĢındığı ve zararının çok ciddi boyutlara ulaĢtığı görülmektedir (Türkoğlu, 2013). 

 

Arıcak’a (2011) göre internetin bir kitle iletiĢim aracı olarak kullanılmaya 

baĢlanması ve sanal bir sosyal platform olması internet ortamında zorbalık davranıĢlarını 

da beraberinde getirmiĢtir. Ġnternet üzerinden iletiĢim ve etkileĢimin çocuklar ve gençler 

arasında yaygın olarak kullanılmasıyla birlikte, öğrencilerin okul içerisinde ve/veya 

dıĢarısında göstermiĢ oldukları zorbalık davranıĢlarını sanal ortama taĢımalarının yolu da 

açılmıĢtır. 

 

 Son senelerde bilgisayar aracılı iletiĢimin hayatın her açısından önemli ölçüde 

yaygınlaĢması bir takım olumsuzluklara da yol açmaktadır. Zorbalığın fiziksel ortamdan 

sanal ortama geçiĢi ve sanal ortamda devam etmesi “siber zorbalık” olarak tanımlanan 

sorunu ortaya çıkarmaktadır (Belsey, 2006; Patchin ve Hinduja, 2006; Yaman, Eroğlu ve 

Peker, 2011; Slonje ve Smith, 2008). Siber zorbalık, “e-posta, cep telefonu, çağrı 

cihazlı metin mesajları, anlık mesajlaĢma, karalayıcı kiĢisel web siteleri ve karalayıcı 

kiĢisel çevrimiçi sorgulama web siteleri gibi iletiĢim ve enformasyon teknolojilerinin 

kullanımı yoluyla, bir kiĢi veya bir grup tarafından baĢkalarına zarar vermek amacıyla 

yapılan kasıtlı, tekrar eden ve saldırgan davranıĢlardır.” (Belsey, 2004). 

 

Burnukara’ ya (2009) göre internete eriĢmenin kolay ve yaygın hale gelmesi 

eğitim öğretim etkinliklerine katkı sağladığı gibi kontrolsüz ve uygunsuz kullanımı 

da çocuk ve ergenler üzerinde bazı olumsuzluklara yol açabilir. Bu olumsuzluklardan bir 

tanesi; geleneksel zorbalık davranıĢlarının bilgi ve iletiĢim teknolojileri aracılığıyla 

sergilenen Ģekli olan siber zorbalıktır. 

 

Bilgi ve iletiĢim teknolojileri her geçen gün geliĢmekte ve insanlar üzerindeki 

etkisini arttırmaktadır. Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki bu değiĢim ve geliĢim, 
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yazılı ve görsel meydanın da etkisiyle insanların büyük ilgisini çekmekle birlikte, 

hayatımıza yeni sorunlar eklemiĢtir: Siber zorbalık ve siber mağduriyet (Özbay, 2013). 

Belsey (2007) siber zorbalığı, bir birey veya grubun biliĢim ve iletiĢim teknolojilerini 

diğer bireylere zarar vermek amacıyla tekrarlayan biçimde kullanması olarak 

tanımlamıĢtır. 

 

ĠletiĢim teknolojilerinin içeriği ve kullanım biçimleri hızlı bir değiĢim ve 

geliĢim sürecindedir. Bununla birlikte bilgisayarların öğretme ve öğrenme aracı olarak 

kullanımı gün geçtikçe önemli ölçüde artmaktadır. Teknoloji eğitimin her alanında 

kullanılmakta ve bu alandaki yenilikler hızla devam etmektedir. Öğrenciler içinse, 

teknolojinin hayatlarındaki yeri sadece eğitimle sınırlı kalmamaktadır. Teknolojik 

geliĢmeler akademik bilgiye çabuk ve kolay Ģekilde ulaĢım sağladığı gibi sosyal iliĢkilere 

de etki etmektedir (Li, 2005; Tanrıkulu, Kınay ve Arıcak, 2013).  

 

Bununla birlikte hızla yaygınlaĢan elektronik iletiĢim araçlarını ve dijital bilgi 

teknolojilerini kullanma okul çağındaki öğrenciler üzerinde ciddi ve büyük etkilere 

sebep olmaktadır. Elektronik ortamda iletiĢimin olumsuz etkilerinin, diğer ülkelere 

paralel olarak ülkemizde de gün geçtikçe arttığı söylenebilir  (Baht, 2008). Elektronik 

iletiĢim araçları gün geçtikçe ucuzlamakta, bu araçlara ulaĢım kolaylaĢmakta ve bu 

araçları kullanarak bireyler kimliklerini rahatlıkla gizleyerek baĢka kiĢilerle iletiĢime 

geçebilmektedir. Bu geliĢmeler baĢlangıçta olumlu gibi gözükse de, siber zorbalığa 

baĢvuran kiĢilerin sayısının her geçen gün artması olumlu bir geliĢmenin zamanla 

kullanım amacının değiĢmesiyle rahatsızlık verici bir hal aldığını geldiğini göstermektedir 

(Özel, 2013). 

 

Özellikle son yıllarda çok hızlı geliĢen bu teknolojiler kontrol dıĢı 

kullanıldığında, çocukların ve gençlerin geliĢimleri üzerinde ciddi olumsuz etkilere yol 

açabilmektedir.  Bu olumsuz etkilerin belirlenmesi, engellenmesi ve ortadan kaldırılması 

çocuklar ve gençler açısından olduğu kadar toplum düzeni için de çok büyük önem arz 

etmektedir (ġahin, Sarı,  Özer ve Er, 2010).   

 

Ġnsanların kendilerini daha rahat ifade etmeleri ve farklı kimliklerle kendilerini 
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tanıtmaları gibi olanaklar sağlayan internet, çocuklara ve ergenlere kiĢisel duygularını 

gerçek hayata göre daha rahat yansıtabilecekleri bir ortam sağlamaktadır. Bu ortamlarda 

baĢkalarına zarar verecek zorbaca davranıĢlar çok daha rahat sergilenebilmektedir. 

Ġnternet ve her türlü teknolojiyi kullanarak zorbaca davranıĢlar sergileme siber zorbalık 

olarak tanımlanmaktadır. Siber zorbalık, bir kiĢiye hakaret ve etmeyi, tehdit etmeyi, 

kiĢiler ile ilgili dedikodular yaymayı ve cinsellik gibi konuları içerebilir. Aynı 

zamanda çocuk ve gençlerin arkadaĢlarının kiĢisel bilgilerini onların izni olmadan 

paylaĢmaları Ģeklinde de karĢımıza çıkabilir (Fatih Projesi, Milli Eğitim Bakanlığı, 

2012).  

 

Son zamanlarda geliĢen teknolojilerin özellikle de internetin eğitim öğretim baĢta 

olmak üzere birçok alanda sağladığı faydalar ortadadır. Fakat aynı zamanda geliĢen 

teknolojilerin kötüye kullanılmasıyla da çeĢitli sorunlar ortaya çıkmaktadır. Öğrenciler 

arasında en yaygın iletiĢim aracı olarak kullanılan internet her geçen gün daha fazla kiĢi 

tarafından kullanılmaktadır. Ġnterneti ve diğer dijital teknolojileri kullanarak zorbalık 

yapma ve sosyal saldırganlık okul yönetimlerinin çözmesi gereken bir problem olarak 

karĢımıza çıkacaktır (Willard, 2007).  

 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı  

 

Yapılan tezin amacı; ortaokul öğrencilerinde siber zorbalığa maruz kalma 

durumunun ve bu durumun akademik baĢarı üzerindeki etkisinin incelenmesidir. 

ÇalıĢma kapsamında ele alınan durumlar siber zorbalığın niteliği, süresi, kim tarafından 

yapıldığı, öğrencinin baĢa çıkma davranıĢları yönlerinden incelenerek siber zorbalığa 

uğramanın okul baĢarısı, ders çalıĢma alıĢkanlığı, okuldaki sosyal iliĢkiler ve ders 

çalıĢmaya yönelik güdülenme üzerindeki etkileri belirlenmiĢtir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin, aileleri, arkadaĢları ve öğretmenleri 

gibi sosyal çevreleri ile olan iliĢkilerini incelemek ve ortaokul öğrencilerinin siber zorba 

davranıĢlara maruz kalma durumlarına iliĢkin görüĢlerini tespit etmekte tezin amaçları 

arasındadır.  Ortaokul döneminde yaĢanılan siber zorbalığın tanımlanması, öğrencilerin 
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duygu ve düĢünceleri ile olan iliĢkisinin belirlenmesi ve ortaokul düzeyindeki siber 

zorbalığın derinlemesine incelenmesi de tezin amaçları arasında yer almaktadır. 

 

Tezin amacı; nitel olarak yapılan araĢtırma sonucunda siber zorbalığa maruz 

kalan öğrencilerin okul baĢarılarının, siber zorbalıkla olan iliĢkisini ve siber zorbalığın 

derslere karĢı olan ilgi ve isteklerini değiĢtirip değiĢtirmediğini açıkça ortaya koymaktır.  

  

1.3.  Alt Amaçlar  

 

Bu amaçlar çerçevesinde, tezde baĢlıca Ģu sorulara yanıt aranacaktır. 

1. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin uğradıkları zorbalığın niteliği 

nasıldır? 

2. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin bilgi ve iletiĢim teknolojilerini 

kullanma durumları nasıldır? 

3. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin bilgi ve iletiĢim teknolojilerini 

kullanma durumları zorbalıktan önce ve sonra farklı mıdır? 

4. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin siber zorbalıkla ilgili görüĢleri 

nedir? 

5. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin siber zorbalığa uğrama 

durumunda yapılması gerekenlerle ilgili görüĢleri nedir? 

6. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin aileleri ile olan iliĢkileri süreç 

boyunca nasıldır? 

7. Siber zorbalık yaĢayan ortaokul öğrencileri, yaĢadıkları olaylar sırasında kimlerden 

destek almaktadır? 

8. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencileri, siber zorbalık olayına nasıl 

tepkiler vermektedir? 

9. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencileri duygusal olarak nasıl 

etkilenmektedir? 

10. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin akademik baĢarıları zorbalıktan 

önce ve sonra farklı mıdır? 

11. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin ders çalıĢma davranıĢları 

zorbalıktan önce ve sonra farklı mıdır? 
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12. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin ders çalıĢmaya olan 

güdülenmeleri zorbalıktan önce ve sonra farklı mıdır? 

13. Siber zorbalığa maruz kalan ortaokul öğrencilerinin okuldaki sosyal iliĢkileri 

zorbalıktan önce ve sonra farklı mıdır? 

 

 

1.4.  AraĢtırmanın Önemi  

 

Son yıllarda ülkemizde ve dünyada internet ve cep telefonu kullanımı son derece 

artmıĢtır. Artık akıllı telefonlar, tabletler, diz üstü bilgisayarlar vb. dijital teknolojiler 

hayatımızın vazgeçilmez bir parçası olmuĢtur.  Aynı zamanda internet ve cep telefonu 

kullanım yaĢı da gün geçtikçe düĢmektedir.  

 

Hayatımızın vazgeçilmez parçası olan bu teknolojiler hayatımıza birçok 

kolaylıklar getirmekte ve birçok faydalı amaç için kullanılmaktadır. Ancak bu 

teknolojilerin kötü niyetli veya kontrolsüz kullanımı da birçok zarara yol açmaktadır. 

 

Li (2005) tarafından yapılan araĢtırmada internet kullanım sıklığı ile siber 

zorbalık arasında çok düĢük fakat anlamlı bir iliĢki bulunduğu, siber mağdur olma ile 

internet kullanma sıklığı arasında ise bir iliĢki bulunmadığı belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmalardan elde edilen çeliĢkili sonuçlar internet kullanım sıklığı ile siber zorbalık 

arasındaki iliĢkinin anlaĢılmasına katkı sağlayacak yeni araĢtırmalara ihtiyaç 

duyulduğunu göstermektedir. 

 

Kocatürk (2014:118) yaptığı araĢtırma neticesinde, “öğrencilerin siber zorbalık 

yaĢantılarıyla ilgili yaygınlık ve uygulama/maruz kalma biçimleri daha ayrıntılı bir 

Ģekilde araĢtırılmalı, bireysel görüĢmelerle bu yaĢantıların ne gibi sonuçlara yol açtığı 

nitel araĢtırmalarla belirlenmelidir.” sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu araĢtırma nitel olarak 

yapılmıĢ ve öğrencilerin yaĢantıları derinlemesine incelenmiĢtir. Bu sebeple, konuyla 

ilgili olarak önceki çalıĢmalarda ortaya çıkan nitel araĢtırma ihtiyacını karĢılama adına 

faydalı bir çalıĢma olduğu söylenebilir. 
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Yapılan tez çalıĢması, ortaokul öğrencilerinin internet ve telefon kullanım 

sıklıklarını ve kullanım sıklığına bağlı olarak da öğrencilerin uğradıkları siber zorbalık 

olaylarını ortaya koymaktadır. Siber zorbalığa uğrayan öğrencilerin durumları 

derinlemesine incelenerek, bu durumlara karĢı nasıl önlemler alınabileceği hakkında 

yapılacak çalıĢmalara ıĢık tutacaktır. 

 

Aynı zamanda siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin sosyal yaĢantılarının, 

duygusal hallerinin, okul baĢarılarının, ders motivasyonlarının ve çalıĢma isteklerinin 

nasıl değiĢtiği açıkça ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrencilerin okul devamsızlığı ve 

ders baĢarıları gibi konularda siber zorbalıktan etkilenip etkilenmediği belirlenmiĢtir. 

 

 Ayrıca, çalıĢma siber zorbalığa karĢı aileleri ve öğretmenleri de 

bilinçlendirebilecektir. Ailelerin siber zorbalık esnasındaki durumlarını açıkça ortaya 

koymaktadır. AraĢtırma, öğrencilerin siber mağduriyet durumunda aileleri ve 

arkadaĢlarından yardım alıp almadıkları konusunda da bize bilgiler sunmaktadır.  

ÇalıĢma, öğrencilerin bu zaman zarfında arkadaĢlarından nasıl etkilendiğini ortaya 

koyması açısından da önemlidir. 

 

Bununla birlikte öğrencilerin siber zorbalığa maruz kaldıkları sürede duygu ve 

düĢüncelerindeki değiĢmeler, yaĢadıkları ve hissettikleri araĢtırmayla ortaya 

konulmuĢtur. Ayrıca, öğrencilerin bu süreçteki yardım arama davranıĢlarının nasıl 

Ģekillendiği de ortaya çıkmıĢtır. 

 

AraĢtırma,  ülkemizde ortaokul düzeyinde siber zorbalık ve siber mağduriyet 

alanında nitel olarak yapılan ilk çalıĢmalardan birisidir. AraĢtırmanın nitel olarak 

yapılması; öğrencilerin duygu, düĢünce ve yaĢantılarını daha derinden inceleme fırsatı 

sunmaktadır.  

 

 Bu tez çalıĢması, siber zorbalık ve etkileri hakkında ileride yapılacak çalıĢmalara 

yardımcı olacaktır. 
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1.5. AraĢtırmanın Varsayımları  

 

Bu tezin varsayımları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

1. Veri toplamak amacıyla görüĢlerine baĢvurulan öğrenciler, belirttikleri 

düĢüncelerinde samimidirler. 

2. Veri toplama araçlarında yer alan maddeler, araĢtırmanın amacına ulaĢması 

konusunda geçerli bir içeriğe sahiptir. 

3. Öğrenciler ile araĢtırmacı arasında karĢılıklı güven ve kendini rahat hissetme ortamı 

sağlanmıĢtır. 

 

 

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 

Bu tez baĢlıca, aĢağıda sıralanan sınırlılıkları içermektedir: 

1. Bu araĢtırma NevĢehir il merkezinde bulunan bir ortaokulda ölçüt örnekleme 

yöntemi ile belirlenen öğrenciler ile sınırlıdır. 

2. Bu araĢtırma 2014 – 2015 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

 

 

1.7.  Tanımlar 

 

Zorbalık: Zorbalık, daha güçlü bir kiĢi ya da bir grup kiĢi tarafından daha az gücü 

olan bir kiĢiye karĢı yapılan ve sürekliliği olan fiziksel, psikolojik, sosyal ve sözel 

olarak tekrarlanan saldırı. 

Siber Zorbalık: Bir birey veya grubun biliĢim ve iletiĢim teknolojilerini diğer 

bireylere zarar vermek amacıyla tekrarlayan biçimde kullanması. 

Siber Kurban: Siber zorbalığa maruz kalan kiĢi. 

Siber Mağduriyet: Siber zorbalıktan dolayı bireyin yaĢantısının olumsuz Ģekilde 

etkilenmesi. 

ĠletiĢim Teknolojileri: Ġnsanlar arasında haberleĢme ve iletiĢimi sağlayan araçlar. 
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1.8. Kısaltmalar 

 

Ö1: GörüĢme yapılan bir numaralı öğrenci. 

Ö2: GörüĢme yapılan iki numaralı öğrenci. 

Ö3: GörüĢme yapılan üç numaralı öğrenci. 

Ö4: GörüĢme yapılan dört numaralı öğrenci. 

Ö5: GörüĢme yapılan beĢ numaralı öğrenci. 

Ö6: GörüĢme yapılan altı numaralı öğrenci. 

Ö7: GörüĢme yapılan yedi numaralı öğrenci. 

Ö8: GörüĢme yapılan sekiz numaralı öğrenci. 

Ö9: GörüĢme yapılan dokuz numaralı öğrenci. 

Ö10: GörüĢme yapılan on numaralı öğrenci 

Ö11: GörüĢme yapılan on bir numaralı öğrenci. 

Ö12: GörüĢme yapılan on iki numaralı öğrenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1.  Siber Zorbalık Nedir? 

 

Siber zorbalık kavramını incelemeden önce zorbalık kavramı hakkında bilgi 

vermek yerinde olacaktır. Olweus zorbalık için Ģu tanımlamayı yapmıĢtır: “bir kiĢinin veya 

kiĢilerin baĢka bir kiĢiyi ya da kiĢileri kasıtlı, tekrarlı ve en azından bir süre devam eden 

olumsuz davranıĢlara maruz bırakmasıdır” (akt. Yaman, Eroğlu ve Peker, 2011:17). 

Bridge’ e (2010) göre zorbalık; birine ad takma, birini özellikle oyun dıĢı bırakma, 

biriyle alay etme, dıĢlama, aĢağılama, korkutma, psikolojik baskı yapma, biri 

hakkında söylenti çıkarma, baĢkalarının malını alma veya malına zarar verme ve 

fiziksel Ģiddet uygulamadır.  

 

Besag (2006) ise zorbalığı güçlü durumda olan bir veya birkaç öğrencinin, 

zayıf olan öğrenci ya da öğrencilere zarar verme amacıyla tekrar tekrar uyguladıkları 

sözsel, fiziksel,   psikolojik veya sosyal saldırganlık biçimindeki davranıĢları Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. Bridge (2010), insanların zorbaca davranıĢlar sergilemelerinin nedenlerini 

güç duygusundan hoĢlanma,  korkuları gizleme,  mutsuz olma, kiĢinin kendini 

beğenmemesi,  sevgi yoksunluğu,  hakkı olandan fazlasını alma isteği, yetersizlik ve 

aĢağılanmıĢlık duygusu, baĢkaları tarafından beğenilme, baĢarmıĢlık duygusundan 

noksan olma Ģeklinde değerlendirmiĢtir. 

 

Zorbalık, birden fazla birey tarafından, diğer kiĢi veya kiĢilere karĢı çeĢitli 

zamanlara yayılarak yapılan, negatif ve daha çok saldırgan ya da çıkarcı davranıĢlar 

serisidir (Sullivan, 2004). Bir kiĢinin ya da grubun kendisinden daha az güçlü bir kiĢiye ya 

da gruba belli bir süreç içerisinde sergilediği zarar verici davranıĢlar olarak tanımlanan 

zorbalık olayları,  özellikle 20. yüzyılın son çeyreğinde olağanüstü bir artıĢ göstermektedir. 
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Bu artıĢtan dolayı zorbalık yazılı ve görsel medyanın ilgisini çekmiĢ ve birçok ülkede 

araĢtırmacılar ve yazarların odak noktası haline gelmiĢtir (Rigby, 2002).  

 

Çocuk ve ergenlerde zorbalık davranıĢının okul içerisinde ve okul dıĢındaki 

nedenlerini incelemek amacıyla Türkiye’de yapılan araĢtırmalarda da diğer ülkelerde 

yapılan araĢtırmalara benzer sonuçlar elde edilmiĢ ve zorbalığın çocuk ve ergenler 

üzerinde olumsuz etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir. Buna göre çocuk ve ergenlerin 

kültürü, milleti veya coğrafi konumu ne olursa olsun; zorbalık davranıĢının çocuk ve 

ergenler üzerinde geliĢim yaĢına, kültürel ve bireysel algıya göre az veya çok olumsuz 

etkilerinin olduğu söylenebilir (Ayas, 2010). 

 

Üneri’ ye (2012) göre zorbalığın öğrenciler için ciddi bir travma olduğu, 

etkilerinin yaĢam boyu devam ettiği ve olumsuzluklarının topluma da yansıdığı 

bilinmektedir.  Aynı zamanda devamlı hale geldiğinde,  zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin zihinsel ve fiziksel geliĢim süreçleri bozulmaktadır. Zorbalığa maruz kalan 

birçok öğrenci nasıl bir tutum sergileyeceği konusunda fikir sahibi değil, bu yüzden 

öğrenciler kendi geliĢtirdikleri sağlıksız yöntemlere baĢvurarak ya da içinde 

bulundukları duruma duyarsızlaĢarak tepki vermektedirler. 

 

Siber zorbalık terimi ilk kez Kanadalı Bill Belsey (2004) tarafından 

kullanılmıĢtır. Belsey (2004) bilgi ve iletiĢim teknolojileri aracılığı ile sergilenen Ģiddet 

davranıĢlarını “siber zorbalık” olarak tanımlamıĢtır. Aynı zamanda siber zorbalığın çocuk 

ve gençlerin akranlarına zarar vermek için kullandığı bir yöntem olduğunu belirtmiĢtir. 

Ancak Belsey’e göre Ģiddet içeren bir davranıĢın siber zorbalık olarak kabul edilebilmesi 

için tekrarlanması ve kasıtlı olması gerekmektedir. 

 

Siber zorbalık Willard (2006) tarafından, internet veya diğer bilgi iletiĢim 

teknolojilerini kullanarak aĢağılayıcı veya dayanılmaz söylemlerde bulunma ya da 

sosyalliğin diğer formlarını kötü Ģekilde birbirine karıĢtırmaktır, Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Siber zorbalık, diğer kiĢilere zarar vermek amacıyla, bir birey ya da grup tarafından, 

elektronik posta, cep telefonu, çağrı cihazı, kısa mesaj servisi ve web siteleri gibi bilgi 

ve iletiĢim teknolojilerinin kullanımını içeren; kasten, tekrarlayıcı bir Ģekilde ve 
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düĢmanca davranıĢları destekleyen davranıĢlar olarak da tanımlanmaktadır (Arıcak, 

2009). 

 

Siber zorbalık, kendini koruyamayacak kiĢilere karĢı bir kiĢi ya da grup 

tarafından elektronik bilgi ve iletiĢim araçlarının kasıtlı ve zarar verici Ģekilde 

kullanılmasıdır (Smith, Mahdavi, Carvalho ve Tippett, 2006). Shariff (2008) ise siber 

zorbalığı, bilgi ve iletiĢim araçları vasıtasıyla yani web siteleri, çevrimiçi iletiler, web 

günceleri (blog siteleri), sohbet odaları, cep telefonları ve e-posta gibi dijital araçlarla 

diğer bireyleri tehdit etmek, aĢağılamak ya da cinsel içerikli resim göndermek olarak 

tanımlamıĢtır. 

 

 Siber zorbalığı Erdur-Baker ve KavĢut (2007) ise, gerçek hayattaki zorbalık 

davranıĢlarının, internet ve cep telefonu gibi sanal iletiĢim araçları kullanılarak 

gerçekleĢtirilmesi Ģeklinde tanımlamıĢlardır. Siber zorbalık davranıĢı; bir web sitesi, 

çevrimiçi sohbet odası, cep telefonu veya baĢka bir mobil cihaz gibi bilgi teknolojisini 

kullanım yoluyla gerçekleĢtirilen, bir çocuğun veya bir grup çocuğun isteyerek ve kasıtlı 

olarak baĢka çocukları korkuttuğu, hakaret ve tehdit ettiği veya utandırdığı durumlarda 

sergilenmiĢ olur (Feinberg ve Robey 2008). 

 

Shariff ve Hoff’ a (2007) göre siber zorbalık davranıĢı doğrudan doğruya bir 

fiziksel zorbalık değildir. Ancak siber zorbalık davranıĢı dolaylı olarak fiziksel zorbalığa 

dönüĢebilmektedir. Siber zorbalık davranıĢı sergileyen birey ile bu davranıĢa maruz 

kalan birey arasında fiziksel zorbalığa dönüĢebileceği söylenebilir. 

 

Siber zorbalığı fiziksel zorbalıktan ayıran temel fark,  internet veya mobil 

iletiĢim cihazları aracılığıyla sanal iletiĢim teknolojilerinin aracı olarak 

kullanılmasıdır (Ayas ve Horzum,  2010). Özbay (2013) siber zorbalık, zarar verilmek 

istenen kiĢilerin tehdit edilmesi, onlara sataĢılması ve onların küçük düĢürülmesi 

bakımından yüz yüze gerçekleĢtirilen geleneksel zorbalıkla benzerlik göstermektedir. 

Aynı zamanda siber zorbalığın geleneksel zorbalığa göre daha tehlikeli olduğu ve 

daha kötü sonuçlar yarattığı da ortadadır. Geleneksel zorbalıkta durumdan sadece 

olayı gören veya duyan bir grup insanın haberi olurken, sanal ortamdaki zorbalıkta,  bir 
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tuĢla çok sayıda insana küçük düĢürücü Ģakalar veya kötü içerikli mailler gönderilmesi 

mümkün olmaktadır. Ayrıca yüz yüze karĢısındaki bireye incitici Ģeyleri veya tehdit 

edici düĢünceleri söylemek konusunda tereddüt eden veya çekinen bireyler, siber 

ortamda bu tür davranıĢları çok daha rahat sergileyebilmektedirler. 

 

Shariff’e (2005) göre siber zorbalığın; zorbaca davranıĢlar sergileyen bireylerin 

kimliğini gizleyebilmesi, zorbalık davranıĢlarının daha kolay ve rahat bir Ģekilde 

cinsellik öğelerini taĢıyabilmesi ve zorbalıkla karĢı karĢıya kalan bireylerin durumunun 

hızlı bir Ģekilde sanal ortamlar aracılığıyla geniĢ kitlelere ulaĢabilmesi gibi birtakım 

özellikleri bulunmaktadır. 

 

Siber zorbalığa maruz kalarak bu durumdan olumsuz yönde etkilenen kiĢilerin 

durumları ise “siber mağduriyet” olarak adlandırılmaktadır. Arıcak, Tanrıkulu ve 

Kınay (2012:2) siber mağduriyeti, "bilgi ve iletiĢim teknolojileri aracılığıyla bir birey ya 

da grubun, özel ya da tüzel bir kiĢiliğin, teknik ya da iliĢkisel tarzda zarar verici 

davranıĢlara maruz kalması ve bu davranıĢlardan maddi ya da manevi olarak mağduriyet 

yaĢaması durumu" olarak tanımlamaktadır. 

 

Türkiye ve birçok Avrupa ülkesi için yeni bir konu olan siber zorbalık, özellikle 

son yıllarda ABD ve Kanada’da özellikle eğitim bilimciler ve psikologlar tarafından 

yoğun olarak araĢtırılan ve tartıĢılan bir konudur (Arıcak,  2011). Türkiye’de yapılan 

araĢtırmalar sonucunda çocuk, ergen ve öğrenciler arasında siber zorbalık ve 

mağduriyetin yaygın bir sorun olduğu gözlenmektedir (Peker, Eroğlu ve Ada, 2012). 

 

Ybarra, Mitchell, Wolak ve Finkelhor (2006), yaĢları 10 ile 17 arasında değiĢen 

1500 ergenden oluĢan çalıĢma gruplarıyla yaptıkları araĢtırmalarında; ergenlerin % 32’ 

sinin üç defadan fazla, % 50’ sinin ise bir defadan fazla siber zorbalığa maruz kaldığını 

belirtmiĢlerdir. Ayrıca ergenlerin % 9’ u siber zorbalık yapmak istediklerini 

belirtmiĢleridir.  

 

 

 



16 
 

2.2. Siber Zorbalığın Yaygınlığı, Türleri ve Araçları 

 

Elektronik iletiĢim teknolojileri ve dijital araçlar gençler ve ergenler için yeni bir 

zorbalık yöntemi halini almıĢtır. Siber zorbalık, sanal zorbalık veya online sosyal zalimlik 

olarak adlandırılan bu davranıĢlar; anlık iletilerle, e-posta yoluyla, sohbet odalarında, 

dijital mesaj yoluyla, web siteleri aracılığı ile veya cep telefonuna gönderilen resimler 

ve mesajlar aracılığıyla yapılmaktadır (Kowalski ve Limber, 2007). 

 

Manap’ a (2012) göre teknolojik araçların kullanımının yaygınlaĢması, özellikle de 

internet ve iletiĢim teknolojilerinin kullanımının günlük yaĢama etkisinin artması, çocuk ve 

ergenlerin internet üzerinden bilgi paylaĢımı açısından önemlidir. Ġnternet eriĢiminin 

kablosuz ağ bağlantıları, okullardan internete bağlanabilme, internet kafeleri kullanabilme, 

mobil cihazlarla internet eriĢimi sağlayabilme gibi araçlarla daha kolay ve yaygın hale 

gelmesi, ekonomik ve sosyal durum gözetmeden çocukların ve ergenlerin internete 

eriĢebilmesine imkân vermiĢtir. 

 

Son yıllarda gençler ve ergenler bilgisayar ve cep telefonları gibi elektronik 

cihazları daha fazla kullanmaktadırlar. Buda bir zorbalık Ģekli olan siber zorbalığın son 

yıllarda daha yaygın ve belirgin bir hale gelmesine sebep olmuĢtur. Siber zorbalık yaygın 

olarak e-mail zorbalığı, telefon çağrıları zorbalığı, sohbet odaları zorbalığı, mesaj 

zorbalığı (cep telefonu aracılığı), anlık mesajlaĢma programları vasıtasıyla zorbalık, web 

siteleri üzerinden zorbalık ve resim ve video zorbalığı (cep telefonu kameraları aracılığı) 

gibi yedi yöntem tercih edilerek yapılmaktadır (Smith, Mahdavi, Carvalho ve Tippett, 

2006).  

  

Willard’a (2007) göre siber zorbalık davranıĢları çeĢitli Ģekillerde 

gerçekleĢmektedir. Willard’ ın sınıflandırmasına göre sekiz tür siber zorbalık davranıĢı 

tanımlanmıĢtır. Bunlar: KıĢkırtma, iftira, taciz, farklı kiĢilerin kimliğine bürünme, aldatma, 

dıĢlama, kiĢilerin özel görüntü ve bilgilerini yayınlama ve siber tacizdir. 

KıĢkırtma: Elektronik iletiĢim araçları vasıtasıyla çevrimiçi kavgaların öfke 

duygusu ve kaba konuĢmalarla gerçekleĢmesidir.  

Ġftira: Gerçek olmadığı halde kiĢinin itibarına veya arkadaĢlık iliĢkilerine zarar 

verici dedikodular yapma veya söylenti çıkarmadır. 
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Taciz: Sürekli olarak gönderilen kötü içerikli ve hakaret içeren mesajlar ve 

iletilerdir. 

Farklı kiĢilerin kimliğine bürünme: Herhangi bir kiĢinin bilgilerini kullanarak o 

kiĢiymiĢ gibi davranmak, kimliğini kullandığı kiĢiye veya baĢkalarına zarar verici 

çevrimiçi faaliyetlerde bulunmadır. 

Aldatma:  Biriyle farklı bir kiĢiymiĢ gibi çevrimiçi sohbet ederek,  sohbet 

esnasındaki yazıĢma, resim veya konuĢmaları kaydederek, bunları internet üzerinden 

paylaĢmadır.  

DıĢlama: Kasıtlı olarak birini çevrimiçi bir gruptan ya da forumdan atma, 

engelleme ve gruba veya forma üye olmasını engellemedir. 

KiĢilerin özel görüntü ve bilgilerini yayınlama: Ġnsanların özel yazıĢmalarını veya 

utanç verici bilgi ve görüntülerini sanal ortamlarda paylaĢmadır. 

Siber Taciz: Sürekli tekrar eden bir Ģekilde taciz ve tehdit içeren, ciddi 

korkulara yol açan kötüleme biçimidir. 

 

Willard (2007) öğrenciler okulda iken cep telefonları ve okulun internet 

bağlantısını kullanarak siber zorbalık yapabilmektedir. Öğrenciler zararlı içerikler 

göndermek istediklerinde okulların güvenlik duvarlarını aĢabilmektedirler. Öğrenciler 

siber zorbalık davranıĢlarını genellikle okullarda ve evlerinde sergilemektedirler.  

Günümüzde elektronik haberleĢme çocuklar ve gençler için; alay, taciz ve kötüleme 

için kullanılan yeni bir araç olmuĢtur.  

 

Küçük düĢürücü ve tehdit edici materyallerin kısa süre içerisinde çok fazla kiĢiye 

gönderilebilmesi, bu materyallerin web sayfalarında veya sosyal paylaĢım ortamlarında 

uzun süreli paylaĢılabilmesi, bu materyallerin kayıt edilebilmesi ve çoğaltılabilmesi 

ayrıca kiĢilerin tüm bu yaptıklarından dolayı kimliğine ulaĢılamayacağını düĢünmesi 

siber zorbalığın nedenleri olarak düĢünülebilir (Lenhart, 2007). 

 

Grigg (2010), Ġngiltere’de siber zorbalık ile ilgili yapmıĢ olduğu araĢtırmasında, 

siber zorbalık davranıĢı kavramlarını; sahtekârlık, tehdit, taciz, saldırı, istenmeyen 

mesajlar, söylenti yaymak, baĢkalarının e-posta hesaplarını ele geçirmek, istenmeyen 

telefon aramaları ve kötü niyetli mesajlar olarak belirlemiĢtir. Ayrıca katılımcıların özel 

ve gizli bilgilerinin paylaĢıldığını hissettikleri durumlarda ses tonlarında hayal kırıklığı ve 
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öfke hissedildiğini belirlemiĢlerdir. 

 

Patchin ve Hinduja (2006), 384 ergenden oluĢan bir örneklem grubuyla yaptıkları 

araĢtırmalarında; siber zorbalığın en çok sohbet odalarında gerçekleĢtiği, ardından bilgisayar 

ve internet vasıtasıyla anlık iletilerle meydana geldiği ve ardından da e-posta yoluyla 

gerçekleĢtiği sonuçlarına varmıĢlardır.  Ayrıca ergenlerin  % 29’ u siber mağdur duruma 

düĢtüklerini, % 11’ i siber zorbalık yaptıklarını ve % 47’si de siber zorbalığa tanık 

olduklarını açıklamıĢlardır.  

 

Kowalski ve Limber (2007), Amerika’da ortaokulda okuyan 3767 öğrenciden 

oluĢan araĢtırma grubuyla, siber zorbalığın ortaokul öğrencilerindeki yaygınlık düzeyini 

belirlemek için yaptıkları araĢtırmalarında; öğrencilerin % 4’ ünün siber zorba, % 11’ 

inin siber mağdur, % 7’ sinin de hem siber zorba hem de siber mağdur olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Siber mağdurların ise büyük çoğunluğunun kendilerine zorbalık 

yapanları tanımadıkları vurgulanmıĢtır. Siber zorbalık araçlarının ise anlık iletiler, 

sohbet odaları ve e-postalar olduğu belirlenmiĢtir.  

 

Slonje  ve  Smith  (2008),  yaĢları 12 ile 20 arasında değiĢen 360 ergen ve gençten 

oluĢan çalıĢma grupları ile bir araĢtırma yapmıĢlardır. Yaptıkları araĢtırmada; siber 

zorbalığı, baĢkalarıyla paylaĢma, yaĢ ve cinsiyet, algılanan etki düzeyi ve yetiĢkinlerin 

farkındalık durumu gibi konularda incelemiĢlerdir. Buna göre; cinsiyetler arasındaki 

farkın çok düĢük olduğu, siber zorbalığın ortaokul altıncı sınıf öğrencilerinde daha az 

görüldüğü, siber zorbalıkta kullanılan araçlar video ve fotoğraf gibi özel bilgileri 

içerdiğinde olumsuz etkisinin çok daha fazla olduğu, siber kurbanların olayı ya 

arkadaĢlarıyla paylaĢtığı ya da hiç kimseyle paylaĢmadığı görülmüĢtür. Aynı zamanda 

yetiĢkinlerin siber zorbalığın ergenler üzerindeki etkisinden haberleri olmadığı 

anlaĢılmıĢtır. 

 

Popovic-Citic, Djuric ve Cvetkovic  (2011), Sırbistan’ ın baĢkenti Belgrad 

Ģehrinde, beĢ farklı okulda öğrenim gören, yaĢları 11 ile 15 arasında değiĢen 387 

ortaokul öğrencisiyle, siber zorbalık ve siber mağduriyetle ilgili yaptıkları 

araĢtırmalarında; öğrencilerin hemen hemen tamamının kendilerine ait cep telefonu 

bulunduğunu ve günlük olarak internete bağlanabildiklerini belirlemiĢlerdir. Öğrencilerin 
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% 20’ sinin siber mağduriyet yaĢadığını, % 10 ’unun ise siber zorbalık yaptıklarını tespit 

etmiĢlerdir. Öğrencilerin en yaygın kullandıkları siber zorbalık türlerinin ise taciz etme ve 

aĢağılama olduğu belirlenmiĢtir. Erkek öğrencilerin hem siber mağdur hem de siber zorba 

olma konusunda kız öğrencilerden daha yüksek oranlara sahip olduklarını tespit ederek; 

siber zorbalıkta cinsiyet değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olduğunu ortaya 

koymuĢlardır. 

 

Mura, Topçu, Erdur-Baker ve Diamantini (2011), Türkiye ve Ġtalya’ da öğrenim 

gören 337 üniversite öğrencisi üzerinde, siber mağduriyetlik durumlarıyla ilgili yapmıĢ 

oldukları araĢtırmalarında; bu ülkelerdeki (Ġtalya: 215, Türkiye: 122) üniversite 

öğrencilerinin benzerliklerini ve farklılıklarını araĢtırmıĢlardır. Ġtalya’daki öğrenciler 

çevrimiçi iftira, özel bilgi ve mahrem resimlerin izinsiz paylaĢımı maddelerinden daha 

yüksek puan alırken, Türkiye’deki öğrenciler sanal kimlik hırsızlığı ve telefon Ģakası 

maddelerinden daha yüksek puanlar almıĢlardır. 

 

Topçu (2008), yaĢ ortalaması 16 olan 717 ergen üzerinde siber zorbalık ile cinsiyet, 

empati, zorbalık, internet kullanımı ve yetiĢkin denetimleri arasındaki iliĢkileri içeren 

araĢtırma yapmıĢtır. Yaptığı araĢtırmaya göre; erkek katılımcıların siber zorbalık 

düzeylerinin kız katılımcılara göre daha yüksek olduğu, empati düzeyi yüksek olan 

katılımcıların daha az siber zorbalık davranıĢı sergilediği, siber zorbalık ile geleneksel 

zorbalık arasında anlamlı bir iliĢki olduğu, internet kullanım sıklığının siber zorbalık 

tecrübelerini belirlemede önemli bir yeri olduğu sonuçlarına ulaĢmıĢtır. 

 

Arıcak ve diğerleri (2008), öğrencilerin siber zorbalık davranıĢları hakkında 

eğitimcilere rehber olması için yaptıkları araĢtırmalarında; 269 öğrenci üzerinde siber 

zorbalık davranıĢına maruz kalmanın ve siber zorbalık davranıĢı sergilemenin çeĢitli 

değiĢkenler ile arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Yaptıkları araĢtırmaya göre; 

öğrencilerin % 36’ sının internette istenmeyen ve rahatsız edici durumlarla karĢı karĢıya 

kaldığını ve bu durumu % 25’ nin arkadaĢlarına veya ailelerine bildirdiğini 

belirlemiĢlerdir. Öğrencilerin anlık ileti, baĢka biri olarak kendini tanıtma, iftira atma, 

virüslü e-mail yollama, baĢkalarına ait izinsiz fotoğraf ve video paylaĢımı gibi faktörler 

aracılığıyla siber zorbalık davranıĢına maruz kaldığını, aynı zamanda yine aynı faktörleri 

kullanarak siber zorbalık davranıĢı içinde bulunduklarını tespit etmiĢlerdir. Ayrıca erkek 
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öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla siber zorbalık davranıĢına maruz kaldığını ve 

öğrencilerin % 30’ unun sanal ortamda kendini rahatsız eden kiĢiyi engelleme gibi 

çözümler kullandığını belirlemiĢlerdir.  

 

Çetinkaya (2010), 648 ortaokul öğrencisi üzerinde siber zorbalığın yaygınlığını 

incelemiĢtir. Buna göre; erkeklerin kızlara oranla daha fazla siber zorbalık davranıĢına 

maruz kaldığını ve erkeklerin kızlara oranla daha fazla siber zorbalık davranıĢı 

sergilediğini tespit etmiĢtir. Ayrıca siber zorbalık davranıĢına maruz kalan öğrencilerin ne 

yapacaklarını bilmedikleri sonucuna ulaĢmıĢtır.  

  

Bayar (2010), ilkokul, ortaokul ve lise düzeyinde öğrenim gören toplam 1238 

öğrenci ile yaptığı araĢtırmada, öğrencilerin hem sanal ortamda hem de fiziksel ortamda 

uyguladıkları veya maruz kaldıkları zorbalık durumları ile okul iklimi arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. Buna göre; katılımcıların % 14’ ü siber zorba, siber mağdur veya aynı anda 

hem siber zorba hem de siber mağdur olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Aynı zamanda erkek 

katılımcıların siber zorba ve siber mağdur olma konusunda kızlarla aralarında anlamlı 

fark olduğunu tespit etmiĢtir. Ayrıca ortaokul düzeyinde öğrenim gören katılımcıların 

lisede öğrenim gören katılımcılara oranla siber zorbalık davranıĢına maruz kalma 

düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢtır. Siber zorbalıkla iliĢkisi olmayan 

katılımcıların, siber zorbalıkla iliĢkisi olan katılımcılara göre okula, öğretmenlerine ve 

diğer öğrencilere karĢı daha olumlu ve uyumlu olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır.  

 

ġahin, Sarı, Özer ve Er (2010),  12 ortaöğretim öğrencisi ile yaptıkları özel durum 

çalıĢmasında; ortaöğretim öğrencilerinin siber zorba davranıĢlarda bulunma ve siber 

zorbalığa maruz kalma durumlarına iliĢkin görüĢlerini araĢtırmıĢlardır. Buna göre; 

siber zorbalık davranıĢlarını erkeklerin kızlara oranla daha fazla sergilediğini, 

öğrencilerin siber zorbalık davranıĢına karĢı en çok hissettikleri duygunun ise öfke ve 

nefret olduğu belirlemiĢlerdir. Aynı zamanda üzüntü ve aĢağılanmıĢlık duygusunu sadece 

kızların, intikam duygusunu ise sadece erkeklerin hissettiği tespit etmiĢlerdir. Öğrenciler 

arasında gizli numarayla rahatsız etmenin en sık kullanılan siber zorbalık davranıĢı 

olduğunu, erkeklerin en çok maruz kaldıkları siber zorbalık davranıĢı türünün, e-posta 

aracılığı ile birisinden hakaret, cinsel içerikli veya tehdit içeren mesajlar alma olduğunu, 

kızların ise en çok maruz kaldıkları siber zorbalık davranıĢı türünün ise gizli 
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numaradan rahatsız edilme olduğunu belirlemiĢlerdir. Bununla birlikte öğrencilerin çoğu 

ailelerin çocuklarına yeterli ilgi göstermeleri gerektiğini ve öğretmenlerin de internet 

kullanımıyla ilgili seminerler vermeleri ve aydınlatıcı görev üstlenerek öğrencileri 

yönlendirmeleri gerektiğini vurgulamıĢlardır. 

 

Çifçi  (2010), dokuzuncu sınıf öğrencileri düzeyinde 474 öğrencinin siber 

zorbalık düzeyleri ile empatik eğilimleri arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında; 

erkek öğrencilerin siber zorbalık düzeylerinin kız öğrencilere göre daha yüksek  

olduğunu, meslek lisesinde okuyan öğrencilerinin siber zorbalık düzeylerinin fen, 

anadolu öğretmen, anadolu ve imam hatip liselerinde okuyan öğrencilere göre daha 

yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. Aynı zamanda günlük dokuz saat ve üzerinde internet 

kullanan öğrencilerin siber zorbalık düzeylerinin günde üç saat ve altında internet 

kullananlara göre daha yüksek olduğunu ve internet eriĢimini internet kafeden sağlayan 

öğrencilerin siber zorbalık düzeylerinin evden sağlayanlara göre daha yüksek olduğunu 

belirlemiĢtir. Ayrıca kardeĢ sayılarının, anne ve baba eğitim durumlarının ve anne baba 

meslek ve aylık gelir değiĢkenlerinin siber zorbalık düzeylerinde anlamlı değiĢken 

olmadığını saptamıĢtır.  

 

Dilmaç ve Aydoğan (2010), Konya’da ortaokulda öğrenim gören 300 öğrenci 

üzerinde yaptıkları araĢtırmalarında; öğrencilerin ahlaki değerlerine göre siber  

zorbalık düzeyleri incelenmiĢlerdir. Yaptıkları araĢtırmaya göre; saygı, barıĢseverlik,  

dürüstlük ve hoĢgörünün siber zorbalık davranıĢının anlamlı bir yordayıcısı olduğunu 

belirlemiĢlerdir. Ayrıca öğrencilerin % 19’ unun daha önce en az bir kere siber zorbalık 

davranıĢı sergilediğini, % 56’ sının daha önce en az bir kere siber zorbalık davranıĢına 

maruz kaldığını ve  % 44’ünün sanal ortamda kendi kimliklerinin dıĢında bir kimlik 

kullandıklarını tespit etmiĢlerdir.  

 

SoydaĢ (2011), yaĢ ortalaması 14,8 olan 1395 öğrenci üzerinde; siber zorbalık, 

ebeveyn izlemesi ve yaĢam doyumu arasındaki iliĢkileri cinsiyete göre incelenmiĢtir. 

AraĢtırmasına göre; erkeklerin kızlara göre daha fazla siber zorbalık davranıĢı 

sergilediğini ve hem erkeklerde hem de kızlarda siber zorbalık davranıĢlarına karıĢmayan 

öğrencilerin yaĢam doyumu ölçeğinden, siber zorbalık davranıĢlarına karıĢan öğrencilere 

oranla daha fazla puan aldığını belirlemiĢtir. Aynı zamanda erkeklerde ve kızlarda yaĢ 
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değiĢkeninin siber zorbalık davranıĢlarının anlamlı yordayıcısı olmadığını, erkeklerde 

internet kullanım sıklığı ve annenin bilgisayar kullanım becerisinin, kızlarda ise mobil 

cihaz kullanım süresi ve internet kullanım sıklığının siber zorbalık davranıĢlarının 

anlamlı yordayıcısı olduğu saptamıĢtır.  

 

Özdemir ve Akar  (2011) yaptıkları araĢtırmada; cinsiyet, yaĢ, sınıf ve günlük 

internet kullanım süresi ile siber zorbalığın arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Buna göre; 

katılımcıların % 14’ ünün son bir ay içerisinde en az bir defa siber zorbalığa maruz 

kaldığını ve % 10’ unun son bir ay içerisinde en az bir defa siber zorbalık davranıĢı 

sergilediğini tespit etmiĢlerdir. Günlük beĢ saatin üzerinde internet kullanan öğrencilerin 

beĢ saatin altında internet kullananlara oranla anlamlı oranda siber zorbalık düzeylerinin 

daha yüksek olduğunu belirlemiĢlerdir. Ayrıca katılımcıların en sık Facebook isimli 

sosyal paylaĢım sitesinde siber zorbalık davranıĢı sergilediğini ve siber zorbalık 

davranıĢına maruz kaldığını ve erkeklerin kızlara oranla daha fazla siber zorbalık 

davranıĢı sergilediğini tespit etmiĢlerdir. 

 

Ayas ve Horzum (2012), ortaokul öğrencilerinin siber mağdur ve siber zorba 

olma durumlarının cinsiyet ve sınıf seviyesiyle arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmalarına göre; altıncı sınıf öğrencilerinin siber mağdur olma durumlarının yedi 

ve sekizinci sınıf öğrencilerine oranla daha fazla olduğunu, sekizinci sınıf 

öğrencilerinin ise siber zorba olma durumlarının altı ve yedinci sınıf öğrencilerine 

oranla daha fazla olduğunu belirlemiĢlerdir. Aynı zamanda siber zorbalığa maruz 

kalan öğrencilerin siber zorbalık davranıĢı sergileyen öğrencilere göre daha fazla 

olduğunu, öğrencilerin genellikle anlık ileti ve sohbet programları gibi iletiĢim 

teknolojileriyle siber zorba ve siber mağdur duruma düĢtüklerini tespit etmiĢlerdir. 

 

Serin (2012), Ġstanbul ilindeki 74 resmi ilköğretim okulunun 5., 6., 7. ve 8. 

sınıflarında eğitim - öğretim gören 2226’sı kız, 2065’i erkek olmak üzere toplam 4291 

öğrenci ile bu okullarda görevli 230’u kadın, 497’si erkek olmak üzere toplam 727 

müdür ve müdür yardımcısı, 506’sı kadın, 410’u erkek olmak üzere toplam 916 

öğretmen ile yaptığı araĢtırmasında; öğrencilerin % 26.52’sinin siber zorbalığa bir 

Ģekilde karıĢtığını, öğrencilerin % 9.42’sinin siber zorbalık yaptıkları, % 11.79’unun 

siber mağdur oldukları ve % 5.31’inin ise hem siber zorba hem de siber mağdur 
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olduklarını bulmuĢtur. Siber zorbalık davranıĢlarında bulunma / siber zorbalık 

davranıĢlarına maruz kalma yaygınlığında, cinsiyete göre kız öğrenciler erkekler 

öğrencilerden hem daha az siber zorbalık davranıĢlarında bulunmakta hem de daha az 

siber mağdur olmaktadırlar. AraĢtırma sonuçlarına göre altıncı ve sekizinci sınıf 

öğrencileri beĢinci sınıf öğrencilerinden daha fazla siber zorbalık davranıĢları 

göstermektedirler. Siber mağduriyet açısından ise beĢinci ve altıncı sınıf öğrencilerinin 

sekizinci sınıf öğrencilerine göre daha fazla siber mağdur oldukları görülmektedir. 

 

Peker, Eroğlu ve Çitemel (2012), siber zorbalık ve siber mağduriyet ile boyun 

eğici davranıĢların iliĢkisini ve cinsiyetin bu konudaki rolünü inceledikleri 

araĢtırmalarında; ortaöğretimde öğrenim gören 330 öğrenci üzerinde çalıĢmıĢlardır. 

Siber zorbalık ve siber mağduriyetin boyun eğici davranıĢlarla pozitif yönlü bir iliĢkisi 

olduğunu, siber zorbalık ile boyun eğici davranıĢlar arasındaki iliĢkide cinsiyetin önemli 

bir faktör olduğunu, siber mağduriyet ile boyun eğici davranıĢlar arasındaki iliĢkide ise 

cinsiyetin etkisinin bulunmadığını belirlemiĢlerdir. Ayrıca erkeklerin kızlardan daha 

fazla siber zorbalık davranıĢı sergilediğini ve siber mağduriyet açısından kızlarla 

erkekler arasında farklılık olmadığını saptamıĢlardır. 

 

Bayram ve Saylı (2013), 612 üniversite öğrencisiyle; üniversite öğrencileri 

arasında siber zorbalık davranıĢlarının durumunu tespit etmek amacıyla bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Yapılan araĢtırmada; siber zorbalık aracı olarak en çok e-posta aracının 

kullanıldığı, ardından ise sohbet odalarının ve sosyal paylaĢım sitelerinin geldiği 

görülmüĢtür. Aynı zamanda erkek öğrencilerin kız öğrencilerden daha fazla siber 

zorbalık yaptıkları ve kız öğrencilerin erkek öğrencilerden daha fazla siber zorbalığa 

maruz kaldıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca öğrencilerin  % 30’ u en az bir kez siber 

zorbalığa maruz kaldıklarını, en çok uygulanan siber zorbalık yöntemlerinin de tehdit ve 

küçük düĢürme olduğunu belirtmiĢlerdir. Siber zorbalığa maruz kalanlar ise savunma 

olarak; zorbalık yapanlardan uzak durduklarını, çevrimiçi materyalleri engellediklerini 

ve saldırı içerikli materyalleri sildiklerini bildirmiĢlerdir. 

 

Cicioğlu (2014), Bolu ilinde çeĢitli meslek liselerinde, 10. ve 12. sınıfta okuyan 563 

öğrenciden oluĢan araĢtırma grubuyla yaptığı çalıĢmasında; meslek lisesi öğrencilerinin 

problemli internet kullanımı ile siber zorbalık düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı 
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farklılaĢma olduğunu saptamıĢtır. Erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre siber zorbalık 

tutumları ile problemli internet kullanım düzeylerinin yüksek olduğunu belirlemiĢtir. 

YaĢa göre ise anlamlı bir farklılaĢma olmadığını belirlemiĢtir. Problemli internet 

kullanımının alt boyutlarıyla birlikte (aĢırı kullanım,  sosyal fayda/rahatlık, internetin 

olumsuz sonuçları) internette geçirilen süreye göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılaĢtığını belirlemiĢtir. 

 

 

2.3. Siber Zorbalığın Okul ve Akademik BaĢarıya Etkisi 

 

Raskauskas ve Stoltz (2007) tarafından yapılan çalıĢmalar sonucu, siber zorbaca 

davranıĢlar siber mağdurların derslere yoğunlaĢamamasına, okul baĢarılarının 

düĢmesine, devamsızlık yapmalarına ve okula gitmekten korkmalarına neden olduğunu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca, devamsızlık ve notlardaki düĢüĢ zorbalığın iki önemli etkisi 

olarak belirtilmektedir. 2009 Amerikan Zorbalığı Önleme Rehberi’ne göre okula devam 

konusunda ilgi kaybı ve düĢen notlar çocuğun zorbalığa maruz kaldığına iĢaret 

etmektedir (Johnson, 2011). 

 

Hinduja ve Patchin (2009), yaptıkları araĢtırmada okula iliĢkin problem 

yaĢadığını bildirenlerin, saldırganca davranıĢlar sergileyenlerin ve sık sık madde 

kullananların hem zorba hem de mağdur olarak siber zorbalık deneyimi yaĢama 

olasılığının daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢlardır. Aynı araĢtırmada, geleneksel 

zorbalığa karıĢmanın da siber zorbalık deneyimini arttırdığı görülmüĢtür. 

 

Shariff (2008), siber mağdurun zorbanın kimliğini bilmemesine ve siber 

zorbalığın yalnızca çevrimiçi ortamda gerçekleĢmesine rağmen, bunun siber mağdurun 

okul ortamındaki öğrenme sürecini olumsuz etkilediğini belirtmektedir. Li (2005)  ise 

yaptığı bir araĢtırmasında, siber zorbalık yapanların akademik baĢarısının, siber 

mağdurların akademik baĢarısından daha düĢük olduğunu ortaya çıkarmıĢtır.  

 

Siber mağduriyet yaĢayan öğrencilerin okula gitme veya görünmeye karĢı korku 

geliĢtirdikleri, siber mağduriyetin tekrar yaĢanması olasılığının verdiği yoğun baskı ile 

evde veya okulda konsantre olmakta sorunlar yaĢadıkları, yapılan araĢtırmanın sonuçları 
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arasındadır. Bu nedenle siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler hem duygusal olarak 

hem de okul baĢarılarında sorunlar yaĢamaktadırlar (Mason, 2008). 

 

Ybarra, Diener-West, ve Leaf (2007), tarafından yapılan araĢtırmalar siber 

zorbalığa maruz kalmanın öğrencilerde okuldan kaçma, disiplin cezası alma, okulu 

bırakma, okula silah getirme ve tutuklanma gibi davranıĢlarla iliĢkili olduğunu 

göstermektedir. Aynı zamanda siber zorba davranıĢların siber mağdurların derslere 

yoğunlaĢamamasına, okul baĢarılarının düĢmesine ve devamsızlık yapmalarına ve okula 

gitmekten korkmalarına neden olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

Beran ve Li (2007), 432 ortaöğretim öğrencisi üzerinde Kanada’ da yaptıkları 

araĢtırmalarında, okul zorbalığı ile siber zorbalık arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 

AraĢtırma sonucunda; okul zorbalığı ile siber zorbalık arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğunu, siber zorbalık ve siber mağduriyet ile okul baĢarısızlığı arasında da anlamlı 

iliĢki bulunduğunu belirlemiĢlerdir. Ayrıca öğrencilerin % 58’ inin ise siber zorbalıkla 

ilgili yaĢantıları olduğunu tespit etmiĢlerdir. Yine sonuç olarak siber zorbalık ve siber 

mağduriyet ile dikkat eksikliği arasında da anlamlı bir iliĢki olduğunu belirlemiĢlerdir. 

 

Agatstone, Kowalski ve Limber (2007), 148 öğrenci üzerinde, siber zorbalığın 

etkisi ile ilgili yaptıkları araĢtırmada; özellikle kız öğrencilerin siber zorbalığı bir 

problem olarak gördüklerini belirlemiĢlerdir. Aynı zamanda öğrencilerin siber zorbalık 

durumunda okul idaresini veya öğretmenleri yardım aracı olarak görmedikleri 

belirlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin siber zorbalık durumlarıyla okul dıĢında iken 

karĢılaĢtıkları ve siber zorbalığın okulda olumsuz etkilerinin olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Ancak öğrencilerin sakıncalı web sitelerinin kapatılması fikrini benimsemedikleri 

sonucuna varmıĢlardır. 

 

 

2.4. Siber Zorbalığın Sosyal YaĢantıya Etkisi 

 

Patchin ve Hinduja’ a (2012) göre çocuklar, ergenler ve gençler arasında çevrimiçi 

olmak; sosyalleĢmek ve iletiĢime açık olmak anlamlarına gelmektedir. Bu yüzden de 

çocuklar, ergenler ve gençler internet ve diğer dijital teknolojilere daha fazla bağımlı hale 
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gelmektedirler. Siber zorbalığa maruz kalan çocuk, ergen ve gençler ailelerinin telefonlarına 

ve bilgisayarlarına el koyacakları ve kullanımına izin vermeyecekleri konusunda 

endiĢelenmekte ve siber zorbalık durumunu ifade etmek istememektedirler. 

 

Hinduja ve Patchin’ e (2008)  göre siber zorbalık davranıĢlarının, siber 

mağdurların sosyal iletiĢimlerini olumsuz etkilediği, sosyal çevreye uyum sağlamakta 

ve arkadaĢlık kurmakta güçlük yaĢamalarına neden olduğu belirlenmiĢtir. Aynı zamanda 

siber mağdurların öz saygılarını azalttığı, kendilerini değersiz hissetmelerine yol açtığı, 

sınıf arkadaĢlarıyla iletiĢim kurmada zorlanmalarına neden olduğu, dıĢlanmıĢlık ve 

çaresizlik duygularının yaĢayabildiklerini belirlemiĢlerdir.  

 

Wolak, Mitchell, ve Finkelhor (2007) göre siber mağdurlar aileleriyle sık sık 

çatıĢmalar yaĢarlar, kiĢilerarası iliĢkilerde zorbalığa maruz kalırlar, saldırganca 

davranıĢlar sergilerler ve sosyal iliĢkilerinde problemler yaĢarlar. Ayrıca bir kiĢi 

devamlı aynı kiĢi tarafından uzun süre siber zorbalığa maruz kalırsa, siber zorbanın 

yaĢının 18’ den büyük olması ve siber mağdurdan fotoğrafını istemesi, siber mağdurun 

yaĢadığı stresi arttırdığını belirlemiĢlerdir.  

 

Dooley, Gradinger, Strohmeier, Cross ve Spiel (2010) Avustralya ve 

Avusturya’ da ortaokul öğrencilerinin siber zorbalığa maruz kaldıklarında yardım 

arama davranıĢlarını ve siber zorbalığın duygusal etkilerini araĢtırmıĢlardır. Buna 

göre; iki ülkede de kızların erkeklere oranla daha fazla yardım isteme davranıĢı 

sergilediği görülmüĢtür. Ancak iki ülkedeki öğrencilerin yardım istedikleri kiĢilerin 

farklılaĢtığı görülmüĢtür.  Avusturyalı öğrencilerin okul arkadaĢlarından ve ailelerinden 

yardım istediği, Avustralyalı erkek öğrencilerin öğretmenlerinden yardım istediği, 

Avustralyalı kız öğrencilerin ise ailelerinden ve arkadaĢlarından yardım istediği 

sonuçlarına varmıĢlardır.  Avustralya’ da kızların daha fazla siber zorbalığa maruz 

kaldıkları, Avusturya’ da ise erkeklerin daha fazla siber zorbalığa maruz kaldıkları 

belirlenmiĢtir. Ancak her iki ülkede de siber zorbalığın kızlardaki duygusal etkisinin daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Burnukara (2009), 12 ve 18 yaĢları arasında bulunan öğrencilerin siber zorbalık 

durumlarını incelediği araĢtırmasında; öğrencilerin siber zorbalık davranıĢlarıyla okul 
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dıĢında okul içinden daha fazla karĢılaĢtıklarını, öğrencilerin sınıf düzeyi azaldıkça 

siber mağduriyetlik düzeylerinin arttığını ve annesi çalıĢan öğrencilerin siber 

mağduriyetlik düzeylerinin annesi çalıĢmayanlara oranla daha yüksek olduğunu 

belirlemiĢtir. Ayrıca erkeklerin kızlara oranla daha fazla siber zorbalık davranıĢı 

sergilediğini ve cinsiyete göre siber zorbalık davranıĢını durdurmak için baĢvurulan 

yöntemlerin farklı olduğunu belirlemiĢlerdir. Erkekler karĢı koymak, göz ardı etmek, e-

posta adreslerini ve telefon numaralarını değiĢtirmek gibi yöntemleri tercih ederken, 

kızlar birilerine anlatarak yardım isteme davranıĢını sergilemektedirler. Ortaokul 

öğrencileri siber zorbalık davranıĢını durdurmak için; çevresindekilere anlatmak, göz 

ardı etmek veya durmalarını istemek gibi davranıĢları sergilerken, lise öğrencileri ise 

karĢı koyarak mücadele etmek, saldırgan e-postaları kayıt ederek polise ve baĢka 

yetkililere bildirmek gibi yöntemleri ortaokul öğrencilerine göre daha fazla 

kullanmaktadır.  

 

 

2.5. Siber Zorbalığın Duygulara Etkisi 

 

Siber zorbalık konusunda yapılan araĢtırmalar, çocuklar ve ergenlerin siber 

zorbalıktan olumsuz yönde etkilendiğini ortaya koymaktadır. Birçok araĢtırmacıya göre 

siber zorbalık çocuklarda ve ergenlerde; kızgınlık, üzüntü ve sinirlilik, okul devamsızlığı, 

akademik baĢarılarda düĢüklük gibi olumsuz etkilere yol açmaktadır. Aynı zamanda 

depresyon, düĢük benlik saygısı ve intihar gibi düĢüncesinin de siber zorbalığın olumsuz 

etkileri arasında yer aldığı belirtilmiĢtir (ġahin, Sarı, Özer ve Er, 2010; Arıcak, 2011; 

Patchin ve Hinduja, 2006).  

 

Klomek, Sourander ve Gould (2011) yaptıkları araĢtırmalarda, sadece siber 

mağdur olan öğrencilerin, zorbalık yapan öğrencilere göre daha yüksek depresyon ve 

intihar düĢüncesi puanlarına sahip olduklarını, aynı zamanda hem siber zorba hem de 

siber mağdur olan öğrencilerin ise sadece siber zorba olanlara göre daha yüksek 

depresyon puanlarına sahip olduklarını belirtmiĢlerdir. Ayrıca Beran ve Li (2005) 

Kanada’da yapmıĢ oldukları çalıĢmada, siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerde , 

özellikle öfke ve üzüntü duygularının hissedildiğini belirtmiĢlerdir. 
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Ybarra ve Mitchell (2004), tarafından yapılan bir araĢtırmada siber mağdurların 

% 44’ünün ebeveynleriyle duygusal bağlarının yetersiz olduğu ve ebeveynleriyle 

duygusal bağlarının yetersiz olmasının siber zorbalık yapmayı üç kat arttırdığı 

belirlenmiĢtir. Bununla birlikte siber mağdurların % 58'inin depresif duygular 

yaĢadıklarını, uzun süreli siber zorbalık davranıĢlarının devam etmesi halinde ise siber 

mağdurların kendilerini değersiz hissetmelerine neden olduğunu belirlemiĢlerdir 

(Ybarra ve Mitchell, 2007). 

 

ġahin ve diğerleri (2010), ortaöğretim düzeyinde eğitim gören öğrencilerle 

yaptıkları nitel bir araĢtırmada, siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin yoğun Ģekilde 

öfke ve üzüntü duygusu hissettiklerini, az yoğunlukta ise intikam, nefret ve 

aĢağılanmıĢlık duygularını hissettiklerini belirtmiĢlerdir. Yine aynı çalıĢmada erkek 

öğrencilerde daha çok nefret ve intikam duygusunun hâkim olduğunu, kız öğrencilerde 

daha çok aĢağılanmıĢlık ve üzüntü duygularının hâkim olduğunu vurgulamıĢlardır. 

 

Siber zorbalığın duygusal ve psikolojik açılardan öğrenciler üzerindeki 

etkilerinin incelendiği çalıĢmasında Ubertini (2010), siber zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin yüksek düzeyde depresyon yaĢadığını ve düĢük düzeyde benlik saygısına 

sahip olduğunu belirtmiĢtir. Aynı zamanda, Johnson (2011) siber zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin yani siber mağdurların okuldan uzaklaĢma eğilimi gösterdiklerini, 

akademik baĢarılarının düĢtüğünü, yoğun Ģekilde yalnızlık duygusu yaĢadıklarını ve 

arkadaĢ grubundan uzaklaĢtıklarını tespit etmiĢtir. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerde intihar düĢüncesi, yeme bozuklukları 

ve kronik hastalıklar görülen belirtilerden bazılarıdır. Ayrıca, depresyon, evden kaçma, 

düĢük özgüvene sahip olma, zayıf akademik hayatta siber mağduriyetin 

belirtilerindendir (Mason, 2008). Siber zorbalığa uğrayan mağdurların özellikle yoğun 

öfke ve üzüntü, mutsuzluk, kızgınlık gibi duygular yaĢadıkları, bu duyguların yanında 

çaresizlik, dıĢlanma, hayal kırıklığı savunmasızlık, depresyon, anksiyete, arkadaĢ ve aile 

problemleri gibi bazı psikolojik sorunlarla karĢılaĢtıkları belirlenmiĢtir (Patchin ve 

Hinduja, 2006). 

 

Robson ve Witenberg (2013)’ e göre siber tanıklar yüksek benlik saygısına, 
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siber zorbalar ortalama benlik saygısına, siber mağdurlar düĢük benlik saygısına siber 

zorba kurbanlar ise en düĢük benlik saygısına sahiptirler. Aynı zamanda, depresyon 

belirtileri gösteren yani okul baĢarısında düĢme, okula gitmeme, uyku düzensizlikleri,  

kendine güvenin azalması, evden kaçma gibi davranıĢlar sergileyen gençlerin daha fazla 

siber mağdur oldukları görülmektedir  (Ybarra ve Mitchell, 2004).  

 

Agatston, Kowalski ve Limber (2007), benlik saygısı düĢük olan ergenler anti 

sosyal davranıĢlar, zayıf kiĢisel uyum, kaygı ve depresyon gibi olumsuzluklar 

yaĢayabilmektedir. Bu durum ise siber zorba ve mağdur olma olasılığını arttırmaktadır. 

DüĢük benlik saygısının neden olduğu depresyonun, ergenin siber zorbalığa maruz kalma 

olasılığını arttırdığı belirlemiĢlerdir. 

 

Klomek, Brunstein, Kleinman, Altschuler, Marrocco, Amakawa ve Gould (2011), 

gençlerdeki zorbaca davranıĢların depresyon, intihar düĢüncesi ve intihar giriĢimiyle 

birlikte görüldüğünü; bu birlikteliğin ilkokul, ortaokul ve lise öğrencilerinde 

görülebildiğini belirtmektedirler. Ayrıca mağdur olanların, mağdur olmayanlara göre 

tutarlı bir Ģekilde daha depresif semptomlar gösterdiğini ve mağdur olmayanlara göre 

daha fazla intihar giriĢiminde bulunabildiklerini ifade etmektedirler.  

 

Hinduja ve Patchin  (2014), yaptıkları bir araĢtırmada zorbalığa uğrayanların  

yani siber mağdurların kendilerini sinirli, kızgın ve üzgün hissettiklerini belirlemiĢlerdir. 

Arıcak’ ın (2011) belirttiğine göre ABD’de siber zorbalık, eğitimcilerin tahmin 

ettiğinden çok daha yaygın bir problem halini almıĢtır. Siber zorbalığa maruz kalan 

çocuk ve ergenlerden bazılarının akademik baĢarısı düĢmekte, bazıları okulu 

bırakmakta ve bazıları da intihara teĢebbüs bile etmektedir. 

 

Dilmaç’ a (2009) göre siber zorbalığa uğrayanların genellikle depresyon, kiĢisel 

güven eksikliği, okul fobisi, yalnızlık ve sosyal kaygı gibi çeĢitli psikolojik sorunları 

yaĢadığı görülmektedir. Siber mağdurlar çoğunlukla Ģiddete ve Ģiddet kullanımına karĢı 

olumsuz bir tutum sergilemektedirler. Zorbalık gençler ve çocuklar üzerinde depresyon, 

kendine güven eksikliği, duygusal yıkıcılık ve akademik baĢarısızlık gibi önemli sağlık 

ve psikolojik sorunlara yol açabilmektedir.  
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Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler duygusal etkiler yaĢayabilmektedirler. 

Aynı zamanda kimlik belirsizliği, büyük seyirci kitlesi ve gençlerin teknolojiye 

ulaĢabilirliği, siber zorbalığın kaygı ve depresyon gibi olumsuz duygusal etkilere neden 

olduğunu ortaya koyan sebeplerden bazılarıdır (Johnson, 2011). Ayrıca siber zorbalık 

mağdurları, kendi kiĢisel kimliklerine zarar verme, düĢük özgüven ve düĢük öz değer, 

sosyal zorluk riskleri gibi olumsuz etkileri de yaĢayabilmektedirler (Slonje ve Smith, 

2008). 

 

Trachtenbroit (2011) ortaokul düzeyinde siber zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin psikolojik durumlarını araĢtırdığı çalıĢmasında bu öğrencilerin intihara 

meyilli olduklarını belirlemiĢtir. Okuldaki Ģiddet olaylarının okul dıĢına da taĢınarak 

sanal ortamlarda çok daha geniĢ kitlelere ulaĢtırıldığını belirtmiĢtir. Bu durumda 

öğretmenlerin ve velilerin olaya anında müdahale etmesi gerektiğini vurgulamıĢtır. 

Sonuç olarak intihar etme riskinin sürekli olarak siber zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerde çok daha fazla olduğunu belirtmiĢtir. 

 

Beran ve Li (2005) araĢtırmalarında, siber zorbalığın siber mağdurların 

üzülmesine, sinirlenmesine, kaygı yaĢamasına, derslere yoğunlaĢamamasına, okul 

baĢarısının düĢmesine ve devamsızlık yapmasına yol açtığını bildirmiĢtir. Siber 

zorbanın, mağdurun üstünde kontrol kurmasının mağdurun korku yaĢamasına ve 

kendini çaresiz hissetmesine yol açtığını belirlemiĢlerdir. Ayrıca, korku yaĢayan ve 

kendisini çaresiz hisseden mağdurun siber zorba karĢısında boyun eğici bir tavır 

sergilediğini, birçok siber mağdurun siber zorbalığın kendisini etkilemediğini ifade 

etmesinin, bu kiĢilerin siber zorbalık içeren davranıĢları siber zorbalık olarak 

görmemesinden kaynaklandığını bildirmiĢtir. 

 

Ryan, Kariuki ve Yılmaz (2011), Kanada ve Türkiye’de aday öğretmenlerin 

siber zorbalık algıları üzerine bir araĢtırma yapmıĢlardır. Buna göre; siber zorbalığın 

öğrenciler üzerinde güçlü bir etkisi olduğunu ve öğretmen adaylarının %75’ inin siber 

zorbalık için kaygı duyduğunu belirlemiĢlerdir. Türkiye’ deki katılımcıların kendilerine 

siber zorbalık yapanları belirlemek için Kanada’ da ki katılımcılara göre kendilerine daha 

fazla güvendiği belirlenmiĢtir. Her iki ülkedeki katılımcıları % 90’ ı siber zorbalık 

yönetimi konusunun hizmet içi eğitim programlarında ve öğrenci merkezli programlarda 
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yer alması gerektiğini aynı zamanda velilerin de bu programlara dahil edilmesi gerektiğini 

savunmuĢlardır.  

 

Erdur, Baker ve Tanrıkulu (2010), yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında; ortaokulda 

öğrenim gören 165 öğrenci ile siber zorbalık deneyiminin psikolojik sonuçları üzerinde 

çalıĢmıĢlardır. ÇalıĢmalarına göre; siber mağduriyet ile depresyon arasında anlamlı bir 

iliĢki olduğunu, siber zorbalığın ise depresyonla arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmadığını belirlemiĢlerdir. Ayrıca siber zorbalık deneyiminin yaĢ ve cinsiyetle 

anlamlı bir iliĢkisi olduğunu ve siber mağduriyetin depresyon belirtilerini arttırdığını 

saptamıĢlardır.  

 

Yaman ve Peker (2012), lisede öğrenim gören 14 öğrenciyle nitel bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Yaptıkları çalıĢmada; ortaöğretim öğrencilerinin siber zorbalık ve siber 

mağduriyete iliĢkin algılarını incelemiĢlerdir. ÇalıĢmalarına göre; öğrencilerin en çok 

intikam alma, arkadaĢ ortamı ve can sıkıntısı gibi nedenlerden dolayı siber zorbalık 

yaptıkları, en çok kullandıkları yöntemlerin ise dilsel zorbalık,  kimliği gizleme ve siber 

sahtecilik olduğu belirlenmiĢtir. Öğrenciler siber zorbalık davranıĢlarının artmasını 

sağlayan nedenleri ise; kendilerini iyi hissetmeleri, arkadaĢlık iliĢkilerini geliĢtirmeleri 

ve zamanı keyifli geçirmeleri Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Öğrencilerin siber zorbalığa 

maruz kaldıkları durumlarda ise; öfke, üzüntü ve intikam duyguları yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. 

 

Yapılan araĢtırmalar ve çalıĢmalar neticesinde, siber zorbalığın genellikle 

sosyal medya, e posta, sohbet odaları, online oyun, anlık ileti, web siteleri ve cep 

telefonları aracılığıyla yapıldığı görülmektedir. En çok karĢılaĢılan siber zorbalık 

türleri ise taciz, iftira, tehdit, aldatma, Ģantaj, istenmeyen arama ve mesajlar ile küfür 

ve hakaret olduğu görülmektedir. Siber zorbalığa uğrayarak siber mağdur durumu 

düĢen öğrencilerin, üzüntü, öfke, depresyon, düĢük benlik kaygısı, hayal kırıklığı, 

intikam, nefret, güven eksikliği ve kızgınlık gibi duyguları sıkça yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Siber mağdur olan öğrencilerin okul baĢarılarında düĢme, okul 

devamsızlığı, ders ve okul motivasyonlarında eksilme, okul fobisi ve ders çalıĢamama 

gibi problemler yaĢadıkları belirlenmiĢtir. 

 



32 
 

2.6. Siber Zorbalıkla Ġlgili Yasal Düzenlemeler 

 

Siber zorbalık ve siber mağduriyet ile ilgili ülkemizdeki yasal düzenlemelere ve 

önleyici çalıĢmalara göz attığımızda, Türk hukukunda siber zorbalığı doğrudan 

düzenleyen bir düzenleme bulunmadığını görmekteyiz. Bununla birlikte, siber zorbalık 

da dahil internet ortamında iĢlenen suçlara karĢı uygulanacak prosedür, 5651 sayılı 

Ġnternet Ortamında Yapılan Yayınların Düzenlenmesi ve Bu Yayınlar Yoluyla ĠĢlenen 

Suçlarla Mücadele Edilmesi Hakkında Kanun kapsamında düzenlenmiĢtir. 5651 sayılı 

Kanun, siber zorbalık eylemlerinin gerçekleĢtirildiği ortamları iĢleten taraflara (yer 

sağlayıcılara) getirilen yükümlülükleri düzenlemekte olup; bu eylemlerin faillerine 

uygulanabilecek yaptırımlar ilgili bulundukları kanunlar çerçevesinde araĢtırmalıdır. 

Örneğin, siber zorbalık teĢkil eden eylem bir çocuk veya gencin tehdit edilmesini 

kapsıyorsa, Türk Ceza Kanunu kapsamında suç teĢkil eden bu eylem, yine Türk Ceza 

Kanunu’nda belirtilen Ģekilde cezalandırılmaktadır (KavuĢturan, 2012). 

 

Siber zorbalıkla ilgili en kapsamlı düzenlemeleri içeren ülke, Amerika’dır. 

Amerika’da konuyla ilgili olarak pek çok eyalet iç düzenlemeler getirmiĢ durumdadır.  

Bu düzenlemelerin bir kısmı eyaletlerde yaĢanan siber zorbalık eylemlerini takiben 

getirilmiĢtir. Örneğin Florida’da yürürlükte bulunan yasa, uzun süre siber zorbalık 

kurbanı olduktan sonra intihar eden Jeffrey Johnston adlı bir gence, Massachusetts’te 

yürürlükte bulunan yasa ise yine intihar eden Phoebe Prince adlı bir gence ithaf 

edilmiĢtir. Massachusetts, Washington, California ve Florida gibi eyaletler siber 

zorbalıkla ilgili yasaları düzenlemiĢ ve gerekli ceza yaptırımlarını uygulamaktadırlar. 

Aynı zamanda bu eyaletlerde siber zorbalık teĢkil eden eylemlerin önüne geçmek için 

öncelikli olarak okullara birtakım yükümlülükler getirilmiĢtir. Siber zorbalığın önüne 

geçecek politikalar belirlemek ve siber zorbalık yaptığı veya kurbanı olduğu bilenen 

çocuk ve gençlerin ailelerini durumdan haberdar etmek gibi yükümlülükler, bu 

kapsamda okullara getirilen yükümlülüklerin baĢında gelmektedir (KavuĢturan, 2012). 

 

Ġngiltere’ de ise siber zorbalıkla ilgili dört yasal düzenleme öne çıkmaktadır. 

“Taciz Eyleminden Korunma” kanunu geniĢ kapsamlı olması nedeniyle siber zorbalığı 

da içine alan bir kanundur. “Kriminal Adalet ve Kamu Düzeni Yasası” da tacizi 

kapsamakta ve aynı zamanda siber zorbalıkla ilgili olarak çevrimiçi mesajları da içine 
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almaktadır. “Kasti Eylemlere Yönelik ĠletiĢim Yasası” ve tehdit, aĢağılama ve korkutma 

içeren telefon görüĢmelerine yönelik olarak geliĢtirilen “Telekomünikasyon Yasası”, 

elektronik iletiĢimi kapsayan yasalardır. “ĠletiĢim Yasası” rahatsız etme, sıkıntı verme 

maksadı taĢıyan yalan mesajların gönderilmesini ve bu içerikte mesaj göndermeye 

sebep olma eylemini de suç kapsamına almaktadır ve ceza yaptırımları uygulanmaktadır 

(http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2003/21). 

 

Siber zorbalıkla mücadele konusunda önemli adımlar atan bir diğer ülke ise 

Avustralya’ dır. Avustralya hükümeti, çocuk ve gençler ile aileleri bilinçlendirme 

çabasına ağırlık vermektedir. Avustralya’ da ki okulların kullandığı temel stratejilerden 

birisi hem öğrencilerin hem de ailelerin imzalamasını bekledikleri “sorumlu kullanım 

poliçesi” dir. Bu poliçe açık, anlaĢılır olmalı, uygunsuz davranıĢlar net bir biçimde 

tanımlanmalı ve bu tür davranıĢların olumsuz sonuçları da açıkça anlatılmalıdır (Ofsted, 

2010). 

 Siber zorbalıkla mücadelede baĢta Amerika BirleĢik Devletleri olmak üzere, 

Ġngiltere ve Avustralya gibi ülkelerde yasal düzenlemelerin yapıldığı, önleyici çalıĢmaların 

devlet ve sivil toplum örgütleri tarafından yürütüldüğü görülmektedir. Ülkemizde siber 

zorbalıkla ilgili yasanın çıkartılması gerektiği ve gerekli yaptırımların uygulanması 

gerektiği görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. YÖNTEM      

                                       

Bu bölümde araĢtırma modeli, çalıĢma grubu, verilerin toplanması ve verilerin 

analizi için kullanılan araçlara değinilmiĢtir. 

 

3.1.  AraĢtırma Modeli 

 

Bu çalıĢma nitel bir durum çalıĢması olarak yürütülmüĢtür. Psikoloji, sosyoloji, 

antropoloji, eğitim gibi sosyal bilim alanlarında insan ve toplum davranıĢları 

incelenmektedir. Bu davranıĢları sayılarla açıklamak zordur. Ölçümler bize kaç kiĢinin 

nasıl davrandığını gösterir, ama “niçin?” sorusuna cevap veremez. Ġnsan ve grup 

davranıĢlarının “niçin” ini anlamaya yönelik araĢtırmalara “nitel araĢtırma” denir 

(Ergün, 2005). 

 

Nitel araĢtırma, insanın kendi sırlarını çözmek ve kendi çabasıyla 

biçimlendirdiği toplumsal sistemlerin derinliklerini keĢfetmek üzere geliĢtirdiği bilgi 

üretme yollarından birisidir (Özdemir, 2010). Nitel yöntemle tasarlanmıĢ araĢtırmalarda 

ele alınan konu hakkında derin bir kavrayıĢa ulaĢma çabası vardır. Bu yönüyle 

araĢtırmacı bir kâĢif gibi hareket ederek ilave sorularla gerçekliğin izini sürer ve 

muhatabının öznel bakıĢ açısına önem verir (KarataĢ, 2015). 

 

Nitel araĢtırmacılar olayların ve bağlamların dilini kullanır, olayları bağlamı 

içerisinde inceler. Sorunları, içerisinde oluĢup geliĢtiği değerler sisteminden yalıtarak 

analiz etmez, durumlara egemen olan iliĢkiler ağını kendi doğal ortamında 

yorumlamaya veya bunların anlamlarını ortaya çıkarmaya çalıĢır (Neuman, 2012). 
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Nitel araĢtırma yöntemiyle yapılan araĢtırmalarda konunun derinlemesine 

incelenmesi gerektiğinden araĢtırmacının katılımcı rolü ön plana çıkmaktadır. 

AraĢtırmacı dolaylı bilgi toplayan konumundan daha çok ilgili alanda zaman geçiren 

hedef kitleyi yakından tanıyan kiĢidir (Yıldırım ve ġimĢek 2008). GörüĢmeye katılan 

öğrencilerin yaĢantılarını daha iyi ve derinlemesine analiz edebilmek için araĢtırmacı, 

nitel araĢtırma yöntemini seçmiĢtir. Yapılan araĢtırma ile siber zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin yaĢantıları net olarak ortaya konmak istenmiĢtir. Tezle amaçlanan istatiksel 

bilgiler elde etmek değil, öğrencilerin yaĢantılarını daha iyi analiz edebilmektir. 

 

Nitel görüĢmelerde görüĢmecinin iĢi görüĢülen kiĢinin dünyasına girebilmek ve 

cevapları doğrulukla, özenle ve rahatlıkla alabilmektir. GörüĢmeden elde edilecek 

verinin niteliği büyük ölçüde görüĢmeciye bağlıdır. Çoğunlukla bu süreçte iki kiĢi 

arasında kurulacak içtenlikli ve yakınlığa dayalı etkileĢim, görüĢmecinin kendi 

dünyasını açabildiği bir ortam oluĢturur. GörüĢmeci bunu sağlamak için öncelikle güven 

duygusunu oluĢturmalıdır. GörüĢmeci görüĢtüğü kiĢiyi anlamak istediğini ve bunun 

önemini belirtmelidir. GörüĢmeci iyi bir dinleyici olmalı ve geri beslemelerle kiĢiyi 

cesaretlendirmelidir (Kümbetoğlu, 2005). 

 

Yapılan tez çalıĢmasında araĢtırmacı, yaptığı bireysel görüĢmelerde katılımcı 

rolündedir ve öğrencilerin öğretmenliğini yapmıĢtır veya yapmaktadır. AraĢtırmacının 

bizzat kendisi bütün görüĢmeleri yapmıĢtır. AraĢtırmacı görüĢülen öğrencileri yakından 

tanımaktadır ve öğrencilerin kendilerini rahat ifade edebilmeleri için onların güvenini 

sağlamıĢtır. Öyle ki; görüĢülen öğrencilerin çoğunluğu, yaĢadığı olayı ilk olarak 

görüĢmeciyle paylaĢtığını belirtmiĢtir. AraĢtırmacı, görüĢtüğü kiĢileri anladığını onlara 

hissettirmek istemiĢtir ve gerekli dönütlere baĢvurmuĢtur. 

 

AraĢtırmacı, görüĢülen öğrencilerin güvenini kazanarak, veri kaybı yaĢamamak 

için görüĢmeleri kayıt altına alacağını belirtmiĢ, görüĢmecilerde bunu kabul etmiĢtir. 

AraĢtırmacı görüĢme esnasında görüĢülen kiĢilerin hal, hareket ve tavırlarını da 

gözlemlemiĢ, bunları not etmiĢtir. AraĢtırmacı ses kayıtlarından elde ettiği verileri 

değiĢtirmeden kendi notlarından da yararlanarak görüĢmeleri analiz etmiĢ ve 

yorumlamıĢtır. 
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3.2. ÇalıĢma Grubu 

 

Bu araĢtırma, 2014–2015 eğitim öğretim yılında NevĢehir’ de bulunan bir 

ortaokulda gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma, 1036 öğrencisi bulunan bir okulda 

yürütülmüĢtür. Evren içerisinden seçilen öğrenciler, araĢtırma konusuyla doğrudan ilgisi 

olan öğrencilerden oluĢmalıdır. ÇalıĢma grubuna alınan öğrenciler araĢtırma hakkında 

zengin bilgilere sahip olması gereken öğrencilerden oluĢacağı için, amaçsal örnekleme 

yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. 

 

Ölçüt örneklemede katılımcılar belirli niteliklere sahip kiĢilerden oluĢturulurlar. 

Örneklem için belirlenen ölçütü karĢılayan kiĢiler örnekleme alınırlar. AraĢtırmada beĢ, 

altı, yedi ve sekizinci sınıfta bulunan öğrenciler içerisinden ölçüt örnekleme yöntemiyle 

öğrenciler belirlenmiĢtir.  

 

Belirlenen öğrencilerde ölçüt olarak Ģu özelliklere yer verilmiĢtir: 

 

YaĢ: GörüĢülen öğrenciler 11–15 yaĢları arasında olmalıdır. 

Siber zorbalık: GörüĢülen öğrenciler siber zorbalığa maruz kalmıĢ olmalıdır. 

Süre: Öğrencilerin maruz kaldıkları siber zorbalık süresi 1 hafta ve üzerindeki sürede 

devam etmiĢ olmalıdır. 

Okul: GörüĢülen öğrenciler örgün eğitim kurumunda öğrenime devam etmelidir. 

Gönüllülük: GörüĢülen öğrenciler görüĢmeyi kabul etmeli ve araĢtırmaya katkı yapma 

konusunda istekli olmalıdır. 

Teknoloji Kullanımı: Öğrenciler internet, telefon, sosyal ağlar gibi iletiĢim 

teknolojilerinden en az birini kullanır durumda olmalıdır. 

 

Belirlenen ölçütlere uyan 12 öğrenci belirlenmiĢ ve bu öğrencilerle görüĢmeler 

yapılmıĢtır. 

Ö1 (GörüĢme yapılan 1 numaralı öğrenci): Ortaokul altıncı sınıfta okumakta olan ve 45-

50 gün süresince Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz 

kalan öğrenci. GörüĢme Süresi: 13 dakika  
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Ö2 (GörüĢme yapılan 2 numaralı öğrenci): Ortaokul yedinci sınıfta okumakta olan 30 

gün boyunca online oyun ortamı üzerinden siber zorbalığa maruz kalan öğrenci. 

GörüĢme Süresi: 12 dakika 

Ö3 (GörüĢme yapılan 3 numaralı öğrenci): Ortaokul sekizinci sınıfta okuyan ve bir 

hafta boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz 

kalan öğrenci. GörüĢme Süresi: 15 Dakika 

Ö4 (GörüĢme yapılan 4 numaralı öğrenci): Ortaokul altıncı sınıfta okuyan ve bir hafta 

boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz kalan 

öğrenci. GörüĢme Süresi: 15 Dakika 

Ö5 (GörüĢme yapılan 5 numaralı öğrenci): Ortaokul beĢinci sınıfta okumakta olan ve 

12-13 gün boyunca online oyun ortamı üzerinden siber zorbalığa maruz kalan öğrenci. 

GörüĢme Süresi: 16 Dakika 

Ö6 (GörüĢme yapılan 6 numaralı öğrenci): Ortaokul sekizinci sınıfta okuyan ve bir 

aydan fazla bir süre Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa 

maruz kalan öğrenci. GörüĢme Süresi: 15 Dakika 

Ö7 (GörüĢme yapılan 7 numaralı öğrenci): Ortaokul yedinci sınıfta okumakta olan ve 

10 gün boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz 

kalan öğrenci. GörüĢme Süresi: 13 Dakika 

Ö8 (GörüĢme yapılan 8 numaralı öğrenci): Ortaokul beĢinci sınıfta okuyan ve iki ay 

boyunca e-posta aracılığıyla siber zorbalığa maruz kalan öğrenci. GörüĢme Süresi: 10 

Dakika 

Ö9 (GörüĢme yapılan 9 numaralı öğrenci): Ortaokul yedinci sınıfta okuyan ve bir hafta 

boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz kalan 

öğrenci. GörüĢme Süresi: 11 Dakika 

Ö10 (GörüĢme yapılan 10 numaralı öğrenci): Ortaokul altıncı sınıfta okumakta olan ve 

bir hafta boyunca cep telefonu aracılığıyla siber zorbalığa maruz kalan öğrenci. 

GörüĢme Süresi: 12 Dakika 

Ö11 (GörüĢme yapılan 11 numaralı öğrenci): Ortaokul altıncı sınıfta okuyan ve 25 gün 

boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz kalan 

öğrenci. GörüĢme Süresi: 11 Dakika 
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Ö12 (GörüĢme yapılan 11 numaralı öğrenci): Ortaokul altıncı sınıfta okuyan ve bir hafta 

boyunca Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi üzerinden siber zorbalığa maruz kalan 

öğrenci. GörüĢme Süresi: 12 Dakika 

 

GörüĢme yapılan öğrencilerin özellikleri Tablo-1 de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo-1: GörüĢmeye Katılan Öğrencilerin Özellikleri 

 

Katılımcı Sınıf 
Maruz Kalınan 

Ortam         

Maruz Kalınan 

Süre (Gün) 

GörüĢme Süresi 

(Dakika) 

Ö1 6 Facebook 45-50 13 

Ö2 7 Online Oyun 30 12 

Ö3 8 Facebook 7 15 

Ö4 6 Facebook 7 15 

Ö5 5 Online Oyun 12-13 16 

Ö6 8 Facebook 30-35 15 

Ö7 7 Facebook 10 13 

Ö8 5 E-posta 60 10 

Ö9 7 Facebook 7 11 

Ö10 6 Cep Telefonu 7 12 

Ö11 6 Facebook 25 11 

Ö12 6 Facebook 7 12 

 

 

3.3. Veri Toplama Aracı  

 

 AraĢtırma öncesinde siber zorbalığa maruz kalmıĢ üç öğrenci ile pilot çalıĢma 

yapılmıĢtır. Yapılan pilot çalıĢmada ölçütlere uyan öğrencilerle görüĢme yapılmıĢ ve 

görüĢme sonunda en dikkat çekici hususlar belirlenmiĢ, genel sorular ve konuĢma 

esnasında ortaya çıkan sorular tespit edilmiĢtir. Bu görüĢmeler de dikkate alınarak 

uzmanlar ile görüĢme formu hazırlanmıĢtır (EK-1). 

 

Hazırlanan görüĢme formunda bulunan sorular öğrencilere yöneltilerek, 

öğrencilerle yapılandırılmıĢ görüĢme yapılmıĢtır. Yapılan pilot çalıĢmada öğrencilerin 
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görüĢme esnasındaki durumları incelenmiĢ ve tez aĢamasında yapılan görüĢmelerde 

buradan elde edilen tespitlerden de faydalanılmıĢtır. 

 

Veri kaybını önlemek için yapılan görüĢmeler ses kayıt cihazı ile kayıt altına 

alınmıĢtır. GörüĢmelerden sonra ses kayıtları dinlenerek bütün görüĢmeler kâğıt üzerine 

dökülmüĢtür. 

 

 

3.4. Verileri Toplama Süreci 

 

Verileri toplamak için nitel araĢtırmalarda sıklıkla kullanan yöntemlerden biri 

olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme (mülakat) tekniği kullanılmıĢ ve öğrencilerle bireysel 

görüĢmeler yapılmıĢtır. AraĢtırmalarda yaygın kullanılan veri toplama tekniklerden biri 

olan görüĢme; araĢtırmacının önceden hazırlanmıĢ soruları sorduğu ve karĢısındaki 

kiĢinin sorulara yanıtlar verdiği amaçlı bir söyleĢidir (KuĢ, 2003). GörüĢme, insanların 

bakıĢ açılarını, öznel deneyimlerini, duygularını, değerlerini ve algılarını ortaya 

koymada kullanılan oldukça güçlü bir yöntemdir (Yıldırım ve ġimĢek, 2008). 

GörüĢme için cevaplayıcıların kendilerini zihnen rahat düĢünecekleri ortam 

sağlandıktan sonra görüĢmelere baĢlanmıĢtır. Aynı zamanda, cevaplayıcıların ve 

araĢtırmacının zihinsel olarak görüĢmeye hazır olduğu kanaatine varıldıktan sonra 

görüĢmelere baĢlanmıĢtır. Uygun ortam sağlandıktan sonra da cevaplayıcılarla bireysel 

olarak görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmeler, okul rehberlik odasında, öğle arasındaki 

vakitlerde, her bir öğrenci ile ayrı günlerde yapılmıĢtır. 

 

AraĢtırmacı, araĢtırmanın geçerliliğini sağlamak için,  siber zorbalığa maruz 

kalmıĢ üç öğrenci ile pilot çalıĢma yapmıĢtır. Yapılan pilot çalıĢmada ölçütlere uyan 

öğrencilerle görüĢülmüĢ ve yeni sorular eklenerek veya gereksiz sorular çıkartılarak 

görüĢme formu hazırlanmıĢtır. AraĢtırmacı, hazırladığı formu üç farklı rehber 

öğretmene, dört farklı ders öğretmenine ve uzmanlara inceletmiĢ ve gerekli düzeltmeleri 

yapmıĢtır. AraĢtırmacı, veri kaybını önlemek için, bütün görüĢmeleri kaydetmiĢ aynı 

zamanda görüĢme esnasında notlar alarak tarafsız bir Ģekilde gözlem yapmıĢtır. Yine, 

görüĢülen öğrencilerin ses kayıtlarını dinleyerek kâğıda aktarmıĢ ve öğrencilerin 
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konuĢmalarına analizlerinde sık sık yer vermiĢtir. AraĢtırmacı bunları yaparak, 

öğrencilerin gerçek düĢüncelerini tarafsız bir Ģekilde yansıtma gayretine gitmiĢ ve 

geçerliliği sağlamaya çalıĢmıĢtır. 

 

 

3.5.  Verilerin Analizi 

 

Nitel veri analizinde üç yol önerilmektedir. Birinci olarak, elde edilen verilerin 

özgün Ģekline mümkün olduğunca bağlı kalınarak ve gerektiğinde katılımcıların 

ifadelerinden doğrudan alıntı yapılarak betimsel bir yaklaĢımla verilerin sunulmasıdır. 

Ġkinci yol ise, veriler betimsel bir yaklaĢımla sunulmakla birlikte bazı temalar 

belirlenerek temalar arasında iliĢkiler de kurulur. Üçüncü olarak araĢtırmacı betimleme 

ve tematik analizin yanında kendi yorumlarını da kullanarak verileri analiz eder. Aynı 

araĢtırmada bu üç yaklaĢım bir arada kullanılarak da veri analizi yapılabilmektedir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2008). 

 

Betimsel analizde amaç görüĢme ve gözlem sonucu elde edilen verilerin 

düzenlenmiĢ ve yorumlanmıĢ bir Ģekilde okuyucuya sunulmasıdır. Veriler daha önceden 

belirlenmiĢ temalara göre sınıflandırılır, özetlenir ve yorumlanır. Bulgular arasında 

neden-sonuç iliĢkisi kurulur ve gerekirse olgular arasında karĢılaĢtırmalar yapılır 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2008). 

 

GörüĢme esnasında ses kaydı ile kayıt altına alınan veriler kâğıt üzerine aktarılmıĢ ve 

betimsel analiz yöntemi ile çözümlenmiĢtir. Öğrencilerle yapılan görüĢmelerden elde edilen 

veriler temalar çerçevesinde özetlenmiĢtir. Temalar, görüĢmeler öncesinde yapılan pilot çalıĢma, 

görüĢme soruları ve kavramsal çerçeve değerlendirilerek oluĢturulmuĢtur. Hazırlanan temalar, 

öğrencilerle yapılan görüĢmelerden sonra tekrar gözden geçirilmiĢtir. AraĢtırmacı, 

görüĢmeler esnasındaki kendi gözlem ve notlarını da kullanarak, görüĢmeleri yorumlamıĢ ve 

analiz etmiĢtir. 

 

AraĢtırmacı, yaptığı görüĢmelerle beraber gözlemlerini de kullanmıĢ ve veri 

analizi için gerekli temalara son halini vermiĢtir. AraĢtırma sorularına ve araĢtırmanın 
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kavramsal çerçevesine, araĢtırmacının görüĢme ve gözlemlerinin de eklenmesi ile 

aĢağıdaki temalar belirlenmiĢ ve belirlenen temalara göre analizler yapılmıĢtır.  

 

1. Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin internet ve cep telefonu kullanım 

durumları 

2. Siber zorbalık kavramı ve siber zorbalık durumunda yapılması gerekenler 

hakkındaki görüĢler 

3. Siber zorbalığın niteliği ve öğrencilerin tepkileri 

4. Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin yardım arama davranıĢları 

5. Siber zorbalığa maruz kalmanın duygusal etkileri 

6. Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin aileleri ve arkadaĢları ile iliĢkileri 

7. Siber zorbalığın ders çalıĢma durumuna etkisi 

8. Siber zorbalığın akademik baĢarıya ve okula etkisi  

 

GörüĢmelerden elde edilen veriler açık bir biçimde betimlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

GörüĢme yapılan bireylerin görüĢlerini çarpıcı bir biçimde yansıtmak amacıyla 

doğrudan alıntılara sık sık yer verilmiĢtir. Yapılan betimlemeler neden sonuç iliĢkisi ile 

irdelenmeye çalıĢılarak sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 

Veriler analiz edilirken ve yorumlanırken görüĢülen öğrencilerin görüĢme 

esnasındaki tutum, hal ve hareketleri de gözlemlenmiĢ ve bunlar araĢtırmacı tarafından 

not edilerek analizlerde göz önüne alınmıĢtır. Ayrıca, bazı temalara ait cevaplalar 

tablolaĢtırılarak analizlerin daha iyi anlaĢılması sağlanmıĢtır.  

 

AraĢtırmacı, görüĢmelerden elde ettiği verileri rehber öğretmenlerle incelemiĢ 

onlarında elde edilen verilerin benzer çalıĢmalardaki verilerle uyumlu olup olmadığı 

konusunda onaylarına baĢvurmuĢtur. Aynı zamanda, verileri katılımcı öğrencilerle de 

incelemiĢ ve onların onaylarını da almıĢtır. AraĢtırmacı bulguların geçerliliğini 

sağlamak için hem rehber öğretmenlerden, hem katılımcı öğrencilerden, hem de 

uzmanlardan onay alma yolunu seçmiĢtir. 
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AraĢtırmacı, daha önce yapılan araĢtırmaları incelemiĢ, yapılan nicel 

araĢtırmalardaki oranlara da bakarak kendi bulduğu bulguların, önceki çalıĢmalarda 

hangi oranda bulunduğunu gözlemlemiĢtir. Ayrıca, kendinden önce az sayıda yapılan 

nitel araĢtırmaları da incelemiĢ ve elde edilen sonuçların ortak ve farklı yönlerini 

değerlendirmiĢtir. AraĢtırmacı, yaptığı araĢtırmanın önceki araĢtırmalarla, siber 

zorbalığın öğrenci üzerindeki etkiler alanında ve akademik baĢarı üzerindeki etkiler 

alanında ortak sonuçlara sahip olduğunu belirlemiĢtir. 

 

AraĢtırmacı, güvenirliği sağlamak için, ilk olarak çalıĢma grubuna alacağı 

öğrencileri amaçsal örnekleme yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme yöntemiyle 

seçmiĢtir. Yeterince veriye ulaĢabilmek için, farklı sınıf düzeylerinden 12 öğrenci ile 

bireysel görüĢmeler yapmıĢtır. ÇalıĢma grubuna dâhil olan öğrencilerle gerekli güven 

duygusunu karĢılıklı olarak yaĢamıĢtır. Gruba alınan öğrenciler, araĢtırmaya katılma 

konusunda istekli ve gönüllüdür. AraĢtırmacı, güvenirliği sağlamak için, öğrenciler ile 

yapılan görüĢmeleri ses kaydına almıĢ ve raporlaĢtırdıktan sonra her bir öğrenciye 

okutarak, görüĢmenin onayını almıĢtır. Verileri analiz ederken de ayrıntılı Ģekilde 

betimleme yapmaya çalıĢmıĢ ve sık sık öğrencilerin ifadelerine yer vermiĢtir.  

 

AraĢtırmacı, elde edilen veriler güvenirliğini sağlamak için öğrencilerle bireysel 

görüĢmeler yaparken, gözlem de yapmıĢ ve bunları not ederek analizlerde kullanmıĢtır. 

Daha önceden yapılan çalıĢmaları incelemiĢ ve kavramsal çerçeveye bağlı olarak 

temalar oluĢturma yoluna gitmiĢtir. AraĢtırmacı, yaptığı görüĢmelerde katılımcı 

rolündedir ve görüĢtüğü öğrencileri tanımaktadır. AraĢtırmacı ve katılımcı öğrenciler 

arasında gerekli güven ortamı mevcuttur.  

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4.  BULGULAR ve YORUM 

 

Bu bölümde çalıĢma grubuna alınan öğrencilerle yapılan bireysel görüĢmeler 

sonucunda elde edilen verilerin analizleri dokuz ayrı tema altında sunulmaktadır. 

 

4.1. Siber Zorbalığa Maruz Kalan Öğrencilerin Ġnternet ve Cep Telefonu 

Kullanım Durumları 

 

Bu bölümde öğrencilerin internet kullanım sıklıkları ve internet kullanım 

alanları, internet kullanırken velilerinden izin alıp almadıkları üzerinde durulmuĢtur. 

Ayrıca, öğrencilerin cep telefonu kullanım alanları, evde veya okulda cep telefonunu 

kullanırken izinli olup olmadıkları ve gerçek yaĢamda tanımadıkları kiĢilerle internet ve 

cep telefonu aracılığıyla iletiĢim kurma durumlarının ne olduğu üzerinde durulmuĢtur. 

 

Yapılan görüĢmelerde öğrencilere internet kullanım sıklıklarıyla ilgili sorulan 

“interneti ortalama kullanım sıklığınız nedir?” sorusuna verilen cevaplara göre 

aĢağıdaki zaman dilimleri oluĢturulmuĢ ve hangi öğrencinin ne sıklıkta internet 

kullandığı Tablo-2 de gösterilmiĢtir. 

 

Tabloya göre, siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin internet kullanım 

sıklıklarına bakıldığında; günlük 4 saatten fazla kullanırım (n=4), günlük 1 saatten az 

kullanırım (n=3), her gün kullanmam (n=3) ve günlük 2 saatten fazla kullanırım (n=2) 

Ģeklinde cevaplar alınmıĢtır. Kategorilere göre frekanslara bakıldığında öğrencilerin 

internet kullanım sıklıklarının farklı olduğu belirlenmiĢtir. Dolayısıyla siber zorbalığa 

maruz kalan öğrenciler çok sık internet kullanan öğrencilerdir denilememektedir. 

Öğrenciler her gün internete girmeyip, haftada iki veya üç defa internete girseler de 

siber zorbalığa maruz kalabilmektedir.   

 



44 
 

Tablo-2: Öğrencilerin Ġnterneti Kullanım Sıklıkları 

 
Zaman 

Dilimleri 

Günlük 4 saatten 

fazla kullanırım 

Günlük 2 saatten 

fazla kullanırım 

Günlük 1 saatten az 

kullanırım 

Her gün 

kullanmam  

Ö1    X 

Ö2 X    

Ö3  X   

Ö4    X 

Ö5  X   

Ö6 X    

Ö7   X  

Ö8   X  

Ö9   X  

Ö10    X 

Ö11 X    

Ö12 X    

 

 

Öğrencilerin interneti kullanım amaçlarına yönelik olarak sorulan “ interneti 

hangi amaçlarla kullanırsınız?” ve “hangi sosyal paylaĢım ortamlarını 

kullanmaktasınız?” sorularına verilen cevaplara göre elde edilen alanlar Tablo-3 te 

gösterilmiĢtir. 

 

Tablo-3: Öğrencilerin Ġnternet Kullanım Alanları 

 

Kullanım Alanları Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 

Ödev X   X X  X X  X  X 

Facebook X X X X X X X X X  X X 

Twitter X X     X     X 

Online Oyun  X  X X   X    X 

Youtube  X  X  X      X 

Instagram   X      X    

Film     X     X   
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Öğrencilerin internet kullanım alanlarına bakıldığında; Facebook (n=11), Ödev 

(n=7), Online Oyun (n=5), Youtube (n=4), Twitter (n=4), Instagram (n=2) ve Film (n=2) 

Ģeklinde alanlarda internet kullandıkları ortaya çıkmıĢtır. Verilen cevaplara göre siber 

zorbalığa maruz kalan öğrencilerin Ö10 hariç hepsinin Facebook kullandığı görülmektedir. 

Ö10 ise hiçbir sosyal paylaĢım ortamını kullanmadığını belirtmiĢtir.  

 

Öğrencilerin sosyal paylaĢım ortamlarını çok sık kullandıkları, özellikle Facebook 

isimli sosyal paylaĢım ortamının tercih edildiği belirlenmiĢtir. Hatta bazı öğrenciler 

interneti sadece Facebook olarak düĢünmektedir. Bu alanda kendisine yöneltilen soruya; 

Ö6 “Okuldan saat üç gibi dönüyordum. Gece saat bire kadar olan vaktin bir saatini 

ailemle geçiriyordum, dört saatinde ders çalıĢıyordum. Kalan altı saatlik kısımda 

internet kullanıyordum. Ġnternette ise sadece Facebook kullanıyordum ara sıra da 

youtubedan video izliyordum...”  

Ö11 ise “Okuldan saat 4 te dönüyordum ve hemen internet kullanmaya baĢlıyordum. 

Gece bire ikiye kadar Facebookta oluyordum, baĢka bir Ģey kullanmıyordum...”Ģeklinde 

cevaplar vermiĢlerdir. 

 

 Öğrenciler sosyal paylaĢım ortamlarından sonra en çok ödev alanında ve online 

oyun alanında interneti kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Instagram isimli bilgi paylaĢım 

aracı ve film izlemek için de öğrencilerin nadiren internet kullandığı görülmektedir. 

 

Öğrencilerden “internet kullanırken velilerinden izin alıyor muydunuz?” 

sorusuna yedi tanesi “evet, her zaman izin alarak kullanıyordum.” Ģeklinde cevap 

vermiĢtir. Dört öğrenci “genellikle izin alırdım ama izinsiz kullandığım da oluyordu.” 

Ģeklinde cevap vermiĢtir.” Sadece bir öğrenci izinsiz olarak kullandığını belirtmiĢtir. 

Öğrencilerin velilerinden izinli olarak interneti kullandıkları görülmektedir ancak veliler 

internet kullanırken öğrencilerin neler yaptıklarını kontrol etmemektedir. Bu da 

öğrencilerin olumsuz etkilendiği siber zorbalık ve siber mağduriyet gibi sorunların 

ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Ayrıca öğrencilerin hafta sonları bilgisayar 

üzerinden izinli olarak internet kullandıkları hafta içinde ise velilerinden gizli olarak 

akıllı telefonlar vasıtasıyla internete bağlanabildikleri de tespit edilmiĢtir. 

 

Öğrencilerin cep telefonu kullanırken velilerinden veya öğretmenlerinden izinli 
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olup olmadıkları konusundaki soruyla ilgili cevaplara bakıldığında; öğrencilerden sekiz 

tanesi okula telefon getirmediklerini, getirmeleri gerektiğinde de öğretmenlerine teslim 

ettiklerini belirtmiĢlerdir. Üç öğrenci okula bir veya iki defa telefon getirdiğini ve 

izinsiz olduğunu belirtmiĢ, bir öğrenci ise okulda izinsiz olarak telefon kullandığını 

belirtmiĢtir. Velilerden izinli olup olamama konusunda ise üç öğrenci cep telefonu 

kullanmadığını, beĢ öğrenci sürekli olarak izinli kullandığını, dört öğrenci ise zaman 

zaman izinsiz kullandığını belirtmiĢlerdir. Ailelerinden izinsiz olarak telefon kullanan 

öğrenciler genelde hafta içi Facebook’ a bağlanabilmek için izinsiz kullandıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

 

Öğrencilerin cep telefonlarını kullanım amaçlarına yönelik olarak sorulan “Cep 

telefonunu kullanırken hangi özelliklerinden faydalanıyorsunuz?” sorusuna verdikleri 

cevaplar Tablo-4 te belirtilmiĢtir. 

 

Tablo-4: Öğrencilerin Cep Telefonlarını Kullanım Alanları 

 

Kullanım Alanları Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 

KonuĢma X X X  X   X X X   

MesajlaĢma X  X  X   X X X   

Facebook X  X   X  X     

Whatsapp X  X         X 

Oyun     X   X     

Cep Telefonu 

Kullanmam 
   X   X    X  

 

 

Öğrencilerin cep telefonu kullanım alanlarına iliĢkin sorulan “Cep telefonu 

kullanırken hangi özelliklerinden faydalanıyorsunuz?” ve “cep telefonunuzda yüklü 

olan haberleĢme programları nelerdir?” sorularına verdikleri cevaplara göre; konuĢma 

(n=7), mesajlaĢma (n=6), Facebook kullanımı (n=4), Whatsapp kullanımı (n=3), cep 

telefonu kullanmıyorum (n=3) ve oyun (n=2) Ģeklindedir. Öğrencilerin verdikleri 

cevaplara göre; öğrenciler cep telefonlarını en sık konuĢma ve mesajlaĢma için 
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kullanmakta, bunun yanında Facebook ve Whatsapp gibi ortamları da 

kullanmaktadırlar. Aynı zamanda bazı öğrenciler bilgisayar kullanımının yasak olduğu 

durumlarda Facebook kullanabilmek için ailelerinden izinsiz olarak cep telefonlarını 

kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Bu konuda; 

Ö6 “Cep telefonunu internet ve Facebook için kullanırım. KonuĢmak için pek 

kullanmam. Çünkü bilgisayarı sadece hafta sonları kullanabiliyorum. Onun dıĢında 

Facebook için ailemden gizli bir Ģekilde hafta içi cep telefonu kullanıyorum…” Ģeklinde 

cevap vermiĢtir. 

 

Öğrencilerden 11 tanesi “Gerçek yaĢamda tanımadığınız kiĢilerle cep 

telefonundan konuĢur veya mesajlaĢır mısınız?” Ģeklindeki soruya “hayır” cevabını 

vermiĢlerdir. Sadece Ö9 bu konudaki soruya “Arayan olduğunda konuĢuyorum ama 

uzun süreli değil, ama mesajlaĢmam.” Ģeklinde cevap vermiĢtir. Ayrıca öğrencilerin 

hiçbiri internet ortamında TC numarası, telefon numarası ev adresi gibi özel bilgilerini 

paylaĢmamaktadır.  

 

“Gerçek yaĢamınızda tanımadığınız kiĢilere internet ortamında arkadaĢlık isteği 

gönderir misiniz veya tanımadığınız kiĢilerden gelen teklifleri kabul eder misiniz?” 

Ģeklindeki soruya öğrencilerden 11 tanesi tanımadığı kiĢilere istek göndermediği, bir 

tanesi ise ortak arkadaĢı varsa tanımasa da istek gönderdiği cevabını vermiĢtir. 

Öğrencilerden 5 tanesi gerçek yaĢamda tanımadığı kiĢilerden gelen arkadaĢlık 

isteklerini asla kabul etmediğini, 7 tanesi ise ortak arkadaĢımız varsa kabul ederim 

Ģeklinde cevap vermiĢtir. Kabul etme sebebi olarak; Ö9 “Bana gelen isteklerde ortak 

arkadaĢımız varsa tanımasam da kabul ederim, sosyal ortamdaki çevrem geniĢ olsun 

diye arkadaĢ yaparım.” Ģeklinde Ö2 ise “Oyun ortamında tanıĢtığım ve samimi olduğum 

arkadaĢlarımdan gelen istekleri gerçek yaĢamda tanımasam da kabul ederim.” Ģeklinde 

açıklamıĢtır. 

 

Öğrencilerden sekiz tanesi “Gerçek yaĢamda tanımadığınız kiĢilerle internet 

ortamında konuĢur musunuz?” Ģeklindeki soruya hayır, konuĢmam cevabını 

vermiĢlerdir. Ö2 ve Ö12 ise oyun ortamlarında tanımadıkları kiĢilerle konuĢtuklarını 

belirtmiĢlerdir. Bu konuda Ö6 “Erkek olursa konuĢmam, ama ortak arkadaĢımız çok ise 
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ve kız ise belli bir süre konuĢuyorum. Kafama uyarsa konuĢmaya devem ediyorum 

değilse bitiriyorum.” Ö9 ise “Gerçek yaĢamda tanımasam da çevrem geniĢ olsun diye 

Facebook ta arkadaĢ olur ve konuĢurum.” Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir. Ayrıca 

öğrencilerden dokuz tanesi sadece kendi adına sosyal paylaĢım ortamlarında hesap 

oluĢturduğunu belirtirken üç tanesi sahte isimlerle de hesap oluĢturduğunu belirtmiĢtir.  

 

 

4.2. Siber Zorbalık Kavramı ve Siber Zorbalık Durumunda Yapılması 

Gerekenler Hakkındaki GörüĢler 

 

Bu bölümde öğrencilerin siber zorbalık hakkında bilgi sahibi olma durumları ve 

siber zorbalığa maruz kalma durumunda neler yapabilecekleri konusunda bilgileri olup 

olmadığı konusu üzerinde durulmuĢtur. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilere siber zorbalık kavramı hakkında 

yöneltilen “Siber zorbalık kavramını biliyor musunuz, daha önce hiç duydunuz mu?” 

Ģeklinde yöneltilen soruya öğrencilerden 11’ i bu kavramı ilk defa araĢtırmacıdan 

duyduklarını belirtmiĢlerdir.. Sadece bir öğrenci bu konudaki soruya daha önce 

internette karĢılaĢtığı bir sayfa da okuduğunu belirtmiĢtir.  Bunun üzerine “Açıklayabilir 

misiniz?” Ģeklindeki sorulan soruya; Ö12 “Sinir bozan kötü hareketler, yapılan 

iĢlemlerdir.” Ģeklinde cevap vererek konu hakkında bilgisi olduğunu söylemiĢtir. 

 

Siber zorbalık durumunda yapılabileceklerle ilgili öğrencilere sorulan “Siber 

zorba davranıĢa maruz kalan insanların neler yapabileceğini araĢtırdınız mı?” Ģeklindeki 

soruya da yine 11 öğrenci; hiçbir bilgileri olmadığını, hiç araĢtırmadıklarını ve hukuki 

olarak da neler yapabileceklerini bilmedikle cevabını vermiĢlerdir. Bu konuda sadece 

Ö3 “ġikâyetçi olup mahkemeye verebileceğimi biliyorum…” Ģeklinde cevap vermiĢtir.  

 

Bu cevaplardan da anlaĢılacağı üzere siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler 

siber zorbalık kavramı hakkında herhangi bir bilgiye sahip değillerdir. Aynı zamanda 

öğrenciler siber zorbalığa maruz kaldıklarında neler yapabileceklerini de bilmemektedir. 

Öğrencilere siber zorbalık konusunda bilgiler verilmesi gerekmektedir. 
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4.3. Siber Zorbalığın Niteliği ve Öğrencilerin Tepkileri 

 

Bu bölümde öğrencilerin ne tür siber zorba davranıĢlara maruz kaldığı ve maruz 

kaldıkları bu davranıĢlara nasıl tepkiler verdikleri üzerinde durulmuĢtur. 

 

Öğrencilerin hangi dijital teknolojiler kullanılarak siber zorbalığa maruz 

kaldıklarına iliĢkin veriler Tablo-5 te gösterilmiĢtir. 

 

Tablo-5: Öğrencilerin Siber Mağduriyet YaĢadıkları Ortamlar 

 
Sanal 

Ortamlar 
Facebook Oyun Odaları E- posta Cep Telefonu  

Ö1 X    

Ö2  X   

Ö3 X    

Ö4 X    

Ö5  X   

Ö6 X    

Ö7 X    

Ö8   X  

Ö9 X    

Ö10    X 

Ö11 X    

Ö12 X    

 

 

Öğrencilerin maruz kaldıkları siber zorbalık olayının niteliğini öğrenmek için 

sorulan “Ne tür bir siber zorbalık davranıĢına maruz kaldınız, nasıl oldu?” sorusuna 

verilen cevaplara göre öğrencilerin siber zorbalığa uğradıkları ortamlar; Facebook 

(n=8), oyun odaları (n=2), e- posta (n=1) ve cep telefonu (n=1) Ģeklindedir. 

Öğrencilerin birçoğunun Facebook isimli sosyal paylaĢım sitesi aracılığı ile siber 

zorbalığa maruz kaldığı görülmektedir. Yine online oyun odalarında da öğrencilerin 

siber zorbalığa uğradıkları belirlenmiĢtir. 
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Öğrencilerin maruz kaldıkları siber zorbalığın türü ve niteliğini belirlemek için 

öğrencilere yöneltilen “ Ne tür bir siber zorbalık davranıĢına maruz kaldınız, nasıl 

oldu?” sorusuna öğrencilerin verdikleri cevaplara göre oluĢturulan maruz kalınan siber 

zorba davranıĢın niteliği ile ilgili veriler Tablo-6 da gösterilmiĢtir. 

 

Tablo-6: Maruz Kalınan Siber Zorba DavranıĢın Niteliği 

 

Zorbalığın Türü Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 

Cinsel içerikli hakaret 

(küfür) 
X X X X X X X X X X X X 

Tehdit X X X  X X X X X    

Sosyal PaylaĢım 

hesaplarının Ģifrelerini 

ele geçirme 

 X         X X 

AĢağılama  X  X         

Ġftira    X         

Özel içerikli 

görüntüleri ele geçirme 
     X       

 

Bütün öğrencilerin maruz kaldığı siber zorbalık davranıĢlarının içeriğinde cinsel 

içerikli hakaret (küfür) olduğu belirlenmiĢtir. Buradan hareketle toplumumuzda 

karĢıdaki insana hakaret etmek için küfrün ne kadar yaygın Ģekilde kullanıldığı da 

ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda öğrencilerin maruz kaldığı siber zorbalık 

davranıĢlarında; sekiz öğrencinin tehdit yoluyla, üç öğrencinin Ģifreleri ele geçirilerek, 

iki öğrencinin aĢağılanarak siber zorbalığa maruz kaldıkları belirlenmiĢtir. Yine bir 

öğrenci iftira atılarak, bir öğrenci de özel içerikli görüntülerinin ele geçirilip buradan 

tehdit edilmesiyle siber zorbalığa uğramıĢtır. Burada belirttiğimiz türde siber zorbalığa 

maruz kalan öğrencilerin bazılarının ifadeleri Ģu Ģekilde olmuĢtur; 

Ö1 “…Ne yapacağımı bilemedim sürekli bana küfürler yazıyordu. 1,5 ay boyunca önce 

bana küfürler etti, sonra benimle çıkar mısın demeye baĢladı. Sana bir daha böyle Ģeyler 

söylemeyeceğim, sakın kimseye söyleme dedi. Sonra okulunu biliyorum seni takip 



51 
 

edeceğim, birine söyleme demeye baĢladı. Çok korktum. Her girdiğimde engelliyordum 

ama sonraki giriĢimde engellenmemiĢ oluyordu…” 

Ö3 “…Bir hafta bana küfür etti, tehdit etti. Aramızda tartıĢmalar çıktı. Bir hafta süreyle 

Facebookta karĢılıklı kavga ettik. Büyük büyük kızlar toplayıp okul çıkıĢı geldiler. 

Okulun dıĢında karĢılıklı ağız kavgası ettik. Polisler geldi. Beni tutup okula getirdiler. 

Polisler olayı öğretmenlerime bildirdi, öğretmenlerimde ailemi aradı ve herkesin haberi 

oldu.” 

Ö4 “…Her Facebooka girdiğimde bana kapıcı bozuntusu konuĢma benle, ben kapıcı 

bozuntularıyla arkadaĢ olmam dedi. Anne ve babasına söylemiĢ, onlarda gelip beni 

sıkıĢtırdılar. Kızımızla konuĢma dediler. Biz tartıĢtıktan sonra geldi sınıfa birçok iftira 

attı. Facebook üzerinden yine iftiralar attı, küfürler etti, hakaret etti.” 

Ö5 “Minecraft isimli online oynadığım oyunum vardı. Oyununu bana mecburen 

vereceksin dedi. Nerde oturduğunu biliyorum dedi adresimi söyledi ama sokağı yanlıĢ 

söyledi. Küfürler ve hakaretler etmeye baĢladı. Veremem kusura bakma dedim. Oraya 

gelir seni döverim dedi, tehdit etmeye baĢladı…” 

Ö12 “…Facebook adreslerimden en çok kullandığım ikinci adresi çaldı. Bu adresten 

benim kendi Facebook adresime, hem de diğer arkadaĢlarıma sürekli küfür etmeye 

baĢladı…” 

Ö6 “…Bana gelen sexle ilgili içeriği aramız iyiyken bilgisayarına kaydetmiĢti. Aramız 

bozulduktan sonra internetten birbirimize küfretmeye baĢladık ve ben bunun Ģerefine 

dokunacak çok ağır bir laf söyledim. Bunun üzerine O da okuluna gelip o içeriği her 

yere asacağım ve senin ismini de yazacağım herkes öğrenecek diye beni tehdit etmeye 

baĢladı…” 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin ifadelerinden de anlaĢılacağı gibi 

öğrencilerin hepsi küfre maruz kalmakta ve bununla beraber tehdit edilmekte veya 

aĢağılanmaktadır. Aynı zamanda öğrencilerin bazılarının internet üzerinde baĢlayan 

siber zorbalık olayları, gerçek hayata yansımakta bazıları bu olaylar yüzünden polislerle 

tanıĢmakta, bazıları okuldan cezalar almakta, bazıları da dövülmektedir.  
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Öğrencilerden bazılarının maruz kaldıkları olayları anlatırken yine gerginleĢtiği, 

özellikle tehdit edilenlerin ellerinin terlemeye baĢladığı, farklı el kol hareketleri 

yaptıkları, bazılarının ağlayacak kadar duygulandığı, bazılarının ise hocam yine fena 

oldum Ģeklinde söylemlerde bulunduğu da araĢtırmacı tarafından gözlenmiĢtir. 

 

Öğrencilerin kimler tarafından siber zorba davranıĢa maruz kaldığını belirlemek 

için sorulan “Uğradığınız siber zorba davranıĢı sergileyen kiĢiyi gerçek yaĢamınızda 

tanıyor muydunuz?” Ģeklindeki soruya öğrencilerden sekiz tanesi “hayır, tanımıyorum” 

cevabını vermiĢtir. Öğrencilerden iki tanesi arkadaĢımdı, iki tanesi ise en samimi 

arkadaĢlarımdan birisiydi Ģeklinde cevap vermiĢtir. Öğrencilerin siber zorba 

davranıĢlara kim olduğunu bilmedikleri kiĢiler tarafından veya arkadaĢları tarafından 

uğradığı görülmektedir.  

 

Öğrencilerin uğradığı siber zorbalığın süresini belirlemek için sorulan soruya 

öğrencilerden beĢ tanesinin bir ay ve üzerinde yedi tanesinin ise yedi gün ile on beĢ gün 

arasında değiĢen süreler Ģeklinde cevap verdikleri belirlenmiĢtir. 

 

Öğrencilerin maruz kaldıkları siber zorbalığa karĢı verdiği tepkileri belirlemek 

için sorulan “Maruz kaldığınız siber zorba davranıĢa nasıl bir tepki verdiniz?” 

Ģeklindeki soruya öğrencilerden dokuz tanesi cevap veremediğini, sus yapma dediğini 

veya engellemeye çalıĢtığını belirterek cevap vermiĢtir. Öğrencilerden üç tanesi ise aynı 

Ģekilde karĢılık verdiğini “o ne dediyse bende aynen cevaplar verdim” Ģeklinde 

belirtmiĢtir. Bu konuyla ilgili bazı öğrencilerin ifadeleri Ģöyledir; 

 

Ö2 “Sadece korktum bir Ģey diyemedim, cevap veremedim, karĢı gelemedim…” 

Ö3 “Ġlk baĢlarda cevap vermedim. Ama anneme babama laf söylemeye baĢlayınca 

bende aynı Ģekilde ona karĢılık verdim.” 

Ö6 “Herkesin içinde benden özür dileyeceksin diye beni tehdit etti. Bir ay boyunca her 

gün gerek ortak paylaĢım alanında gerekse özel konuĢmalarda özür diledim. Özel 

konuĢmalarda defalarca özür dileyip lütfen yapma diye günlerce yalvardım. Yani 

istediği davranıĢı sergiledim. Ne yapabilirdim ki?” 

Ö12 “Sadece korktum bir Ģey diyemedim, sadece sus dedim…” 
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Ö11 “O bana durmadan küfrediyordu bende ona aynen karĢılık verdim…” 

 

 Öğrencilerin uğradıkları siber zorbalık durumunda korkarak cevap vermekten 

kaçındıkları veya karĢıdaki kiĢiyi engellemeye çalıĢarak pratik çözümler bulmaya 

çalıĢtıkları görülmektedir. Yine karĢıdaki kiĢinin tehditlerinden korkarak özür dilediğini 

belirten öğrencilerde bulunmaktadır. Üç öğrenci ise aynen cevap verdiğini, 

korkmadığını belirtmiĢtir. 

 

 

4.4. Siber Zorbalığa Maruz Kalan Öğrencilerin Yardım Arama DavranıĢları 

 

Bu bölümde siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin bu durumu ilk olarak 

kimlerle paylaĢtıkları, kimlerden yardım istedikleri ve olayı kimlerden gizlemeye 

çalıĢtıkları gibi konular üzerinde durulmuĢtur. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin konuyu ilk olarak kimlerle 

paylaĢtıklarını belirlemek için sorulan “Uğradığınız siber zorba davranıĢı ilk olarak 

kiminle paylaĢtınız?” sorusuna verilen cevaplara göre; öğrencilerden beĢ tanesi olayı hiç 

kimseyle paylaĢmadıklarını belirtmiĢlerdir. Öğrencilerden dört tanesi olayı ilk olarak 

kendilerine yakın olan arkadaĢlarıyla paylaĢtıklarını, bir öğrenci ablasıyla paylaĢtığını, 

bir öğrenci bilgisayardan iyi anlayan bir akrabasıyla paylaĢtığını ve sadece bir öğrenci 

de annesi ile paylaĢtığını söylemiĢtir. 

 

Öğrencilerden beĢ tanesi yaĢadığı siber zorbalık olayını hiç kimseyle 

paylaĢamadığını, bunun sebebi olarak da bazıları korktuklarını ve bazıları utandıklarını 

söylemiĢlerdir. Öğrencilerin kendilerine destekçi olarak arkadaĢlarını düĢündükleri bu 

yüzden de olayı paylaĢanların çoğunluğunun arkadaĢlarıyla paylaĢtıkları görülmektedir. 

Bu konuyla ilgili Ö3 “Ġlk olarak arkadaĢlarımla paylaĢtım. ArkadaĢlarım bana destek 

çıkmak için hepsi ona mesajlar yazdı…” Ģeklinde konuĢmuĢtur. 

 

Öğrencilerden siber zorbalık olayını ilk olarak ablasıyla paylaĢan Ö3 bu konuda 

“Sadece ablama söyledim, hesabı ortak kullandığımız için. Ona da 1 hafta sonra 
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söyledim.” Ģeklinde cevap vermiĢtir. Ġlk olarak annesiyle paylaĢtığını belirten Ö4 

“Abim zaten hesabımı kontrol ediyor haberi oldu. Ben de anneme söyledim. Annemden 

gizlemem.” ifadelerini kullanmıĢtır. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler ya olayı hiç kimseyle paylaĢmamakta ya 

da yakın hissettikleri arkadaĢlarıyla paylaĢmaktadırlar. Aile bireyleri ile paylaĢan iki 

öğrenci de ailelerinin olayı öğrenebileceklerini bilmektedir. Bu cevaplara göre; 

öğrenciler kendilerine yardımcı olacak kaynak olarak ailelerini düĢünmemekte, aynı 

zamanda hiçbir öğrenci öğretmenlerini ya da okul rehberlik servisini yardımcı kaynak 

olarak görmemektedir.    

 

YaĢadıkları olayı çevresindekilerle paylaĢan öğrencilerin, paylaĢma zamanlarına 

bakıldığında ise öğrencilerden sadece iki tanesi olayı hemen çevresindekilerle 

paylaĢmıĢtır. Diğer beĢ öğrenci ise bir, iki hafta sonra veya olay bittikten sonra 

paylaĢtığını belirtmiĢtir. Buradan da anlaĢılacağı gibi öğrencilerden çok azı olay anında 

yardım aramaktadır. Çoğunluğu ise olay süresince kendi haline kalmaktadır. 

Öğrencilere güvenlik güçleri ile olayı paylaĢıp paylaĢmadıkları sorulduğunda ise bütün 

öğrenciler paylaĢmadıklarını belirtmiĢlerdir.  

 

 

4.5. Siber Zorbalığa Maruz Kalmanın Duygusal Etkileri 

 

Bu bölümde siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin duygusal olarak nasıl 

etkilendikleri ve yoğun olarak hangi duyguları yaĢadıkları üzerinde durulmuĢtur. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin duygusal olarak neler hissettiklerini 

belirlemek için öğrencilere sorulan “Uğradığınız siber zorba davranıĢın duygularınıza 

etkisi nasıl oldu?” sorusuna öğrencilerin verdiği cevaplara göre elde edilen veriler 

Tablo-7 de belirtilmiĢtir. 
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Tablo-7: Siber Zorbalığa Maruz Kalan Öğrencilerin YaĢadığı Duygular 

 

Hissedilen Duygular Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 

Sinir X X X X X  X  X X X X 

Korku X X   X X X X  X  X 

Tedirginlik X    X X X X  X  X 

Ġntikam X X    X   X  X  

Üzüntü, hayal kırıklığı X   X      X   

 

Öğrencilerden alınan cevaplara göre oluĢturulan hissedilen duygular ile ilgili 

temaya göre; sinir (n=10), korku (n=8), tedirginlik (n=7), intikam (n=5) ve üzüntü- 

hayal kırıklığı (n=3) duygularının yaĢandığı belirlenmiĢtir. Öğrencilerin tamamına 

yakını (n=10) sinirlendiklerini ifade etmiĢlerdir. Yine korku ve tedirginliğinde 

öğrenciler tarafından sık yaĢandığı ve korkunun tedirginliği tetiklediği görülmektedir. 

Bazı öğrenciler (n=5) ise çok sinirlendiklerini ve intikam alma duygusunu yaĢadıklarını 

belirtmiĢlerdir. Üç öğrenci de hayal kırıklığı ve üzüntü yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

 

Öğrencilerin yaĢadıkları duygu ve düĢünceleri bazılarının ifadeleri ile Ģu Ģekilde 

aktarabiliriz; 

Ö1 “…Çok kötüydü. Çok sinirlendim, korktum. KarĢıma çıksa pataklayacaktım. Hiç 

rahat değildim… Bazen kendimi öldürmek istiyordum…” 

Ö4 “Çok kötüydü. Çok sinirlendim, ağladım. Çok üzüldüm. Hayal kırıklığı yaĢadım… 

Evi terk edip gitmek istedim. Babamın mesleğinden utandım…” 

Ö6 “Çok tuhaf bir duyguydu. Hiç rahat değildim. Her gece yarın yaparsa dediğini diye 

düĢünüyordum. Uykularım kaçıyordu. Aileme arkadaĢlarıma, öğretmenlerime ne derim 

diye düĢünüyordum. Çok korktum. Uykusuz kaldım. 1 ay boyunca özür diledim, 

yalvardım…” 

Ö11 “Çok fazla korkmadım ama çok fazla canım sıkıldı. O an yanımda olsa herhalde 

öldürürdüm…” 
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 Öğrenciler “çok kötüydü” ve “çok tuhaf bir duyguydu” gibi ifadelerle de 

yaĢadıkları duyguları anlatmaya çalıĢmıĢlardır. Ayrıca öğrencilerden birinin “bazen 

kendimi öldürmek istiyordum”, bir diğerinin evi terk edip gitmek istedim, babamın 

mesleğinden utandım” ve yine bir baĢkasının yanımda olsa öldürürdüm” gibi ifadeler 

kullanması öğrencilerin yaĢadığı duyguların yoğunluğunu ortaya koymaktadır. Dolayısı 

ile siber mağduriyet yaĢayan öğrencilere duygusal anlamda destek verilmesi ve bu 

konularda eğitim verilmesi gerektiği de ortaya çıkmaktadır. Çünkü öğrenciler 

yaĢlarından dolayı bu dönemde desteğe ihtiyaç duyabilmektedir. 

 

 

4.6. Siber Zorbalığa Maruz Kalan Öğrencilerin Aileleri ve ArkadaĢları Ġle 

ĠliĢkileri 

 

Bu bölümde siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin aileleri olan iliĢkilerinin 

nasıl değiĢtiği ve yaĢadıkları olayları aileleri ile paylaĢıp paylaĢmadıkları ve siber 

zorbalığa maruz kalan öğrencilerin arkadaĢları ile olan iliĢkilerinin değiĢip değiĢmediği 

ve arkadaĢlarının verdiği tepkiler üzerinde durulmuĢtur. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin aileleri olan iliĢkilerinde değiĢiklik 

olup olmadığını belirlemek için öğrencilere “Uğradığınız siber zorbalığın aile içi 

iliĢkilerinize etkileri neler oldu?” sorusu sorulmuĢtur.  

 

Öğrencilerden 10 tanesi yaĢadığı olayı ailelerinden gizlediğini, onlara 

söylemediğini belirtmiĢtir. Öğrencilerden bir tanesi olayı ablasının yaĢanmaya 

baĢladıktan bir hafta sonra öğrendiğini, onun da annesi ile paylaĢtığını, bir tanesi ise 

olayı yaĢamaya baĢlar baĢlamaz annesi ile paylaĢtığını söylemiĢtir. Öğrencilerin 

yaĢadıkları mağduriyet olayını aile bireylerinden özellikle anne ve babalarından 

gizlemeye çalıĢtıkları görülmektedir. Konuyla ilgili olarak yaĢadıkları olayı ailelerinden 

gizlediklerini belirten bazı öğrencilerin ifadeleri Ģu Ģekilde: 

Ö1 “Ailemden gizledim. Hiç bir Ģeyden haberleri yok. Ama akĢamları evde moralim 

hep bozuk oluyordu. Neyin var diyorlardı ama bir Ģey söylemiyordum. Belli etmemeye 

çalıĢıyordum ama az konuĢuyordum…” 
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Ö2 “Ailemle olan iliĢkilerim bozuldu. O süreçte evde sürekli sinirliydim. Ama onlara 

olayı söylemedim. Ben çok gergin sinirli olunca onlarda tepki gösterdiler ve aramız 

iyice bozuldu. 2 hafta evi terk edip halamlarda kaldım…” 

Ö3 “Ailemden gizledim, çünkü internet ve bilgisayar kullanmamı engellerler diye 

korktum. Ama tüm olaylar olup da öğretmenlerim aileme haber verince ailemle 

kırgınlık oldu. Ailem yanımda olmaya çalıĢtı yinede…” 

Ö5 “Ailemle olan iliĢkilerim bozuldu. Çok sinirli oluyorum. Abim ile kavga 

ediyorum…” 

Ö10 “Ailemden gizledim. KonuĢmalarım sertleĢti. Evde sürekli suratı asık geziyordum. 

Neyin var diyorlardı uykum var diyordum, onlara söyleyemedim…” 

 

 Olayı ailelerinden gizleyen öğrencilerin ifadelerinden de anlaĢılacağı gibi 

öğrenciler olayı ailelerinden gizlemeye çalıĢmakta ancak sinirli ve tedirgin olmalarından 

dolayı bu dıĢarıya yansımakta ve ailelerine karĢı sert tepkilerde bulunabilmektedirler. 

Bu durumda aileleri ile olan iliĢkilerini bozabilmekte ve aile içerisinde kavgalar 

çıkmaktadır. Ayrıca öğrencilerden o süreçte ailesi ile arası iyice bozulan ve evden 

ayrılarak akrabalarının yanında belli süre kalan öğrencilerde bulunmaktadır. 

 

 Ayrıca olayı ailelerinden gizleyen bazı öğrencilerin ifadelerine göre ise aileleri 

ile olan iliĢkilerinde herhangi bir Ģekilde değiĢiklik olmamıĢtır. Bu konuyla ilgili; 

Ö6 “Ailemden gizledim. Hiç bir Ģeyden haberleri yok. Dolayısıyla etkisi olmadı...” 

Ö9 “Ailemden gizledim. Kavga edinceye kadar haberleri olmadı. Ama herhangi bir etki 

olmadı…” Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir. 

 

Öğrencilerden olayı annesine bildiren öğrencinin konuyla ilgili ifadeleri Ģu 

Ģekilde; “…Olayı ilk anneme söyledim oda babama söyledi. Babamla aramız bozuldu. 

Babam kapıcı olduğu için ona kızdım, konuĢmadım. Babama küstüm. Onunla 

konuĢmadım…” Öğrenci yaĢadığı aĢağılanma olayından babasının mesleğini sorumlu 

tutmuĢ ve olay aile içerisinde olumsuz etkilere yol açmıĢtır. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin yaĢadıkları olayları korktukları, 

utandıkları ve en çok da bilgisayar ve cep telefonları ellerinden alınacak diye 
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düĢündükleri için aileleri ile paylaĢmadıkları ve ailelerinden gizlemeye çalıĢtıkları 

görülmüĢtür. Ancak olayı gizleyen öğrenciler ev içerisinde sinirli ve gergin oldukları 

için aile içinde çeĢitli problemler yaĢanabilmektedir. Bazı öğrencilerin aileleri olay 

yaĢandıktan sonra gerçek hayata dökülüp okulda veya dıĢarıda kavga vb. olaylar 

yaĢandıktan sonra polis veya öğretmenler vasıtasıyla yaĢanan olayları öğrenmektedir. 

Buda aile içerinde yine olumsuz etkilere yol açmaktadır.  

 

Öğrencilerden iki tanesi ise olayın yaĢandığı süreçte ailelerinin haberi olduğunu, 

bu süreçte de kendilerine özellikle ablaları ve ağabeyleri tarafından destek verildiğini 

belirtmiĢlerdir. Dolayısıyla öğrencilerin ifadelerinden de anlaĢılacağı üzere öğrenciler 

siber zorbalık olayını yaĢadıkları sürelerde özellikle anne ve babalarından hiç destek 

alamamaktadır. Çok az sayıdaki öğrenci ise kardeĢlerinden destek alabilmektedir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin arkadaĢları ile olan iliĢkilerinin hangi 

ölçüde etkilendiğini belirlemek için sorulan “Uğradığınız siber zorbalığın arkadaĢlarınız 

ile olan iliĢkilerinize etkileri neler oldu?” sorusuna öğrencilerin verdiği cevaplara göre 

oluĢturulan Tablo–8 aĢağıdadır.  

 

Tablo- 8: Siber Zorbalığın ArkadaĢ ĠliĢkilerine Etkisi 

 
ArkadaĢlık 

ĠliĢkileri 

ArkadaĢlarıma 

Söylemedim 
Destekçi Oldular 

ĠliĢkilerimi 

Olumsuz Etkiledi 

DeğiĢiklik 

Olmadı  

Ö1 X  X  

Ö2 X   X 

Ö3  X   

Ö4 X  X  

Ö5 X  X  

Ö6  X   

Ö7 X  X  

Ö8 X   X 

Ö9  X   

Ö10   X  

Ö11 X   X 

Ö12 X  X  
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Tabloya göre, öğrencilerden sekiz tanesi yaĢadıkları siber zorbalık olayını 

arkadaĢlarıyla hiç paylaĢmadıklarını belirtmiĢlerdir. Üç öğrenci arkadaĢları ile olayı 

paylaĢtıklarını ve arkadaĢlarının da kendisine destek çıkmaya çalıĢtıklarını 

bildirmiĢlerdir. Bir öğrenci ise olay bittikten sonra sadece en samimi arkadaĢı ile olayı 

paylaĢtığını belirmiĢtir. 

 

YaĢadığı olayı arkadaĢları ile paylaĢamadığını ifade eden öğrencilerden beĢ 

tanesi arkadaĢları ile olan iliĢkilerinde sorunlar yaĢadığını belirtmiĢtir. Bu konuda bazı 

öğrencilerin ifadeleri Ģöyledir; 

Ö1 “…ArkadaĢlarımla konuĢamıyordum, bahçeye çıkamıyordum, kantine bile 

inemiyordum. Sadece en sevdiğim arkadaĢımla konuĢtun ama bu konuyu ona da 

söylemedim.” 

Ö4 “Bir hafta arkadaĢlarımla konuĢmadım. En iyi arkadaĢlarımla konuĢmadım, yanıma 

oturanlarla konuĢmadım, sadece sustum...” 

Ö5 “ArkadaĢlarımla olan iliĢkilerimi etkiledi. En samimi arkadaĢımla bile kavga ettim. 

Sanki git gide saldırgan oluyorum…” 

Ö7 “Sürekli bir yere bakıp dalıyordum. ArkadaĢlarımla daha az konuĢuyordum. O 

süreçte kantine indim sadece korktuğum için dıĢarıya çıkmadım.” 

 

 YaĢadığı olayı arkadaĢları ile paylaĢmadığını belirten üç öğrenci ise olayın 

arkadaĢları ile olan iliĢkilerinde herhangi bir değiĢiklik yapmadığını belirtmiĢlerdir. 

Yine olayı bittikten sonra en samimi arkadaĢıyla paylaĢtığını belirten öğrenci de olay 

süresince arkadaĢlarıyla konuĢmakta zorlandığını belirtmiĢtir. 

 YaĢadığı olayı arkadaĢlarıyla paylaĢan ve arkadaĢlarının da kendilerine destek 

vermeye çalıĢtıklarını belirten öğrencilerin bazılarının ifadeleri ise Ģu Ģekilde; 

Ö3 “…ArkadaĢlarım çok destekçi oldular. Kötü zamanlarda yanımda olacaklarını 

gösterdiler.” 

Ö6 “Sadece 6, 7 tane arkadaĢım biliyor, onlar da sürekli destek verdiler. Gidelim kavga 

edelim dövelim bir Ģeyler yapalım dediler…” 
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 Öğrencilerin olayı paylaĢtığı arkadaĢlarının karĢıdaki kiĢiden intikam almak için 

arkadaĢlarını desteklemeye çalıĢtıkları veya internet üzerinden karĢıdaki kiĢiye hep 

beraber mesaj yollamak gibi yöntemleri seçtikleri görülmektedir. 

 

 Ayrıca siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin karĢı cinsten olan arkadaĢları ile 

iliĢki durumları sorulduğunda;  karĢı cins tarafından siber zorbalığa uğramayan dokuz 

öğrenci “karĢı cinsle ilgili bir durum olmadığı için onlara karĢı olan iliĢkilerimde kendi 

cinslerimle olan iliĢkilerden farklı herhangi bir değiĢiklik olmadı” Ģeklinde cevaplar 

vermiĢlerdir. Ancak siber zorbalığa karĢı cinsleri tarafından maruz bırakılan öğrenciler, 

aĢırı derecede etkilendiklerini belirterek Ģu Ģekilde konuĢmuĢlardır; 

Ö1 “KarĢı cinse bakıĢımı çok etkiledi.  ġu anda bile erkeklerden korkuyorum, onlarla 

konuĢmuyorum. Sadece akrabalarımla konuĢabiliyorum…” 

Ö7 “KarĢı cinse bakıĢımı çok etkiledi. ġu anda bile erkeklerden korkuyorum, 

tanımadığım erkelere saat bile sormuyorum.” 

Ö10 “KarĢı cinse bakıĢımı çok etkiledi.  ġu anda bile erkeklerden korkuyorum, onlarla 

konuĢmuyorum. Sadece bir tane çok güvendiğim arkadaĢım var onla konuĢabiliyorum.” 

 

 Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin çoğunluğu olayı arkadaĢlarıyla 

paylaĢamadıklarını, paylaĢamayanların bir kısmı arkadaĢlık iliĢkilerinin olumsuz olarak 

etkilendiğini ve arkadaĢlarıyla konuĢamadıklarını, bir kısmı ise arkadaĢlarıyla 

iliĢkilerinde herhangi bir değiĢiklik olmadığını belirtmiĢtir. YaĢadığı olayı arkadaĢları 

ile paylaĢan öğrenciler, arkadaĢlarının destekçi olduğunu belirtmiĢlerdir. Siber zorbalığa 

kendi cinsiyetlerinden biri tarafından maruz bırakılan öğrencilerin karĢı cinse karĢı olan 

tutumları değiĢmezken, karĢı cins tarafından maruz bırakılan öğrencilerin karĢı cinse 

karĢı tutumları önemli ölçüde değiĢmiĢtir.  

 

 

4.7. Siber Zorbalığın Ders ÇalıĢma Durumuna Etkisi 

 

Bu bölümde siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin siber zorbalıktan önce, 

siber zorbalık süresince ve siber zorbalıktan kurtulduktan sonra ders çalıĢma durumları 

hakkında bilgiler verilmiĢtir. 



61 
 

Tablo- 9: Siber Zorbalığın Ders ÇalıĢma Durumuna Etkisi 

 

Ders ÇalıĢma 

Durumu 

Siber Zorbalıktan 

Önce 

Siber Zorbalık 

Süresince 

Siber Zorbalığın 

Etkisinden 

Kurtulduktan Sonra 

Ö1  Günlük 3 saat  Hiç çalıĢmadım Günlük 3 saatten fazla 

Ö2 Günlük 1 saat Hiç çalıĢmadım Günlük 1 saat 

Ö3 Günlük 2 saat Günlük yarım saat Günlük 3 saatten fazla 

Ö4 Günlük 4 saat Hiç çalıĢmadım Günlük 4 saatten fazla 

Ö5 Günlük yarım saat Hiç çalıĢmadım Zorbalık devam ediyor 

Ö6 Günlük 2 saat Hiç çalıĢmadım Günlük 3 saatten fazla 

Ö7 Günlük 2 saat Günlük 1 saat Günlük 3 saatten fazla 

Ö8 Günlük 1 saat Hiç çalıĢmadım Günlük 2 saatten fazla 

Ö9 Hiç çalıĢmıyordum Hiç çalıĢmadım ÇalıĢmaya baĢladım 

Ö10 Günlük 2 saat Günlük 20 dakika Günlük 2 saatten fazla 

Ö11 Hiç çalıĢmıyordum Hiç çalıĢmadım Günlük 1 saat 

Ö12 Günlük 1 saat Hiç çalıĢmadım Zorbalık devam ediyor 

 

Öğrencilerin ders çalıĢma durumlarına siber zorbalığın etki edip etmediği, etki 

ettiyse nasıl etki ettiğini belirlemek için öğrencilere üç soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilere 

sorulan “Siber zorba davranıĢa maruz kalmadan önceki ders çalıĢma durumunuz 

neydi?”,  “Siber zorbalığa maruz kaldığınız süre içerisinde ders çalıĢma durumunuz 

nasıldı?” ve “Siber zorbalıktan sonra ders çalıĢma durumunuz nasıl oldu?” sorularına 

öğrencilerin verdikleri cevaplara göre oluĢturulan siber zorbalığın ders çalıĢma 

durumuna etkisi ile ilgili bilgiler Tablo- 8 de gösterilmiĢtir. 

Öğrencilerin siber zorbalığa maruz kalmadan önceki ders çalıĢma durumlarına 

bakıldığında; altı öğrenci günlük iki saatten fazla ders çalıĢtığını, üç öğrenci günlük bir 

saat ders çalıĢtığını, bir öğrenci günlük yarım saat ders çalıĢtığını, iki öğrenci ise hiç 

ders çalıĢmadıklarını belirtmiĢlerdir. 
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Siber zorbalığa maruz kaldıkları sürede öğrencilerin hepsinin ders çalıĢma 

süreleri düĢmüĢtür. Öğrencilerden dokuz tanesi bu süreçte hiç ders çalıĢamadığını 

belirtmiĢtir. Siber zorbalıktan önce iki saat üzerinde ders çalıĢtığını belirten 

öğrencilerden biri, ders çalıĢma süresinin bir saate düĢtüğünü belirtmiĢ, iki öğrenci ise 

siber mağduriyet boyunca ders çalıĢma sürelerinin yarım saat civarında kaldığını 

belirmiĢtir. Öğrencilerin siber mağduriyetten önce ve bu süreçte ders çalıĢma durumları 

ile ilgili görüĢleri Ģöyledir; 

Ö1 “Günlük 2,5 3 saat civarında ders çalıĢıyordum. O 1,5 ay süresince hiç ders 

çalıĢmadım. Derse oturunca hemen yazdıkları geliyordu aklıma…” 

Ö4 “Günlük 4 saat ders çalıĢıyordum. O sürede hiç ders çalıĢmadım. Derslerim 

sıkıntıdan dolayı düĢtü…” 

Ö10 “Günlük 2 saat civarında ders çalıĢıyordum, 100 soru çözüyordum… O sürede en 

fazla 20 dakika çalıĢıyordum. 1 tane soru çözüyorum aklıma geliyor. Ders çalıĢamadım, 

çok korktum. Babam görürse ne olur diye düĢünüyordum. Söylenenleri 

hazmedemiyordum, aĢırı derecede sinirleniyordum…” 

 

 Öğrencilerin siber zorbalığa maruz kalmadan önce gösterdikleri ders çalıĢma 

performansının, siber zorbalık süresince hepsinde düĢtüğü, birçoğunun hiç ders 

çalıĢmaz olduğu görülmektedir. Öğrenciler siber zorbalık süresince ders çalıĢmak 

istediklerinde gerek korkudan, gerek sıkıntıdan, gerek sinirden ders çalıĢamadıklarını 

belirtmiĢlerdir. Öğrencilerin bu süreçte dersler konusunda aĢırı derecede 

etkilenmektedirler. 

 

 Öğrencilerin siber zorbalıktan kurtulduktan sonra ki ders çalıĢma durumları 

incelendiğinde; bütün öğrencilerin eskisinden daha fazla ders çalıĢtığı belirlenmiĢtir. Ġki 

öğrenci ise siber zorbalık olayının görüĢme yapılan süreçte de devam ettiğini 

belirtmiĢtir. Öğrencilerin siber zorbalıktan sonraki ders çalıĢmaları ile ilgili ifadeleri Ģu 

Ģekilde; 

Ö3 “Siber zorbalıktan sonra eskiden bile fazla çalıĢmaya baĢladım. 3 saatin üzerinde 

çalıĢıyorum.” 

Ö6 “ġu anda 3 saatten daha fazla ders çalıĢıyorum çünkü daha az Facebook 

kullanıyorum.” 
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Ö7 “Artık bilgisayarı daha az kullanıyorum. Günlük çalıĢma saatim de 3 saatin üzerine 

çıktı.” 

Ö11 “Siber zorbalıktan önce hiç çalıĢmıyordum. Siber zorbalıktan sonra tüm 

hesaplarımı kapattığım için ders çalıĢmaya da baĢladım. Günlük 1 saat civarında 

çalıĢıyorum.” 

 

 Öğrencilerin siber zorbalıktan sonra dijital teknolojileri daha az kullanmaya 

baĢladıkları veya hiç kullanmadıkları, sanal ortamlarda bulunan hesaplarını kapattıkları 

veya dondurdukları böylece öğrencilerin hepsinin öncekine oranla daha fazla ders 

çalıĢtıkları görülmektedir. Hatta mağduriyetten önce hiç ders çalıĢmayan öğrenciler bile 

ders çalıĢmaya baĢladıklarını belirtmektedirler. 

 

 

4.8. Siber Zorbalığın Akademik BaĢarıya ve Okula Etkisi  

 

Bu bölümde siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin akademik baĢarı 

durumları, okulda, derslerde ve ders çalıĢırken yaĢadıkları düĢünceler ve öğretmenleri 

ile olan iliĢkiler üzerinde durulmuĢtur. 

 

Öğrencilerin akademik baĢarılarının siber zorbalıktan etkilenip etkilenmediğini 

belirlemek amacıyla öğrencilere yöneltilen “Siber zorbalıktan önceki ders baĢarılarınız 

ile sonrasındaki ders baĢarılarınız arasında farklılık var mı?” sorusuna öğrenciler Ģu 

Ģekilde cevaplar vermiĢlerdir; 

Ö2 “Olaydan önce yazılılarımdan 85, 90 civarında notlar alıyordum. O süreçte yazılı 

notlarım 35, 40 civarına düĢtü. Olaydan sonra toparlayıp tekrar eski haline döndü.” 

Ö3 “Olaydan sonra ders çalıĢmayı arttırınca baĢarılarım eskisinden de iyi oldu. 

Öğretmenlerim de bunu söylüyorlar.” 

Ö4 “…Önce karnem ve notlarım iyiydi. YaĢadığım olay tam yazılı haftasına geldi. 

Notlarım düĢmeye baĢladı. Geçen dönem takdir almıĢtım. Bu dönem teĢekkür aldım. O 

bir hafta beni bitirdi.” 

Ö5 “Bu olaydan önce denemelerimde Matematik’ ten 1-2 yanlıĢ yapıyordum. ġimdi ise 

6 yanlıĢ yaptım, Türkçe’ den 2 yanlıĢ yaparken Ģimdi 5-6 yanlıĢ yapıyorum.” 
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Ö8 “Olaydan önce derslerim orta düzeydi, olay esnasında düĢmeye baĢladı. Ama olayı 

atlattıktan sonra öncekinden de iyi oldu. Çünkü daha fazla çalıĢıyorum.” 

 

 Öğrencilerin siber zorbalıktan önceki akademik baĢarılarının iyi veya orta 

düzeyde olduğu, iki öğrencinin ise hiç ders çalıĢmadıkları için kötü düzeyde olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin yaĢadıkları mağduriyet olayı süresince ders çalıĢma ve 

derse motive olmaları konusundaki azalmanın akademik baĢarılarını olumsuz etkilediği 

görülmektedir. Özellikle siber zorbalık olayının uzun süreli olduğu öğrencilerde bu 

akademik baĢarının çok fazla düĢtüğü görülmektedir.  

 

 Öğrenciler maruz kaldıkları olay süresince derslerine konsantre olamadıklarını 

ve ders çalıĢamadıklarını belirtmektedir. Bu yüzden de olayın yaĢandığı zaman dilimine 

göre bazı öğrencilerin yazılı notları düĢmekte, bazılarının dershane veya okulda yapılan 

deneme sınavlarında ve testlerde yanlıĢ sayıları artmakta, bazılarının de dönem sonunda 

aldıkları baĢarı belgeleri bile değiĢebilmektedir. 

 

 Öğrenciler siber mağduriyet olayından kurtulduktan sonra ise derse olan 

motivasyonlarının artması ve teknolojiyi daha az kullanmaya baĢlamaları ile baĢarı 

düzeyleri zamanla tekrar yükselmeye baĢlamakta ve eskisinden daha iyi hale 

gelebilmektedir. Ancak öğrencilerin yaĢadıkları olay süresince ders çalıĢmamaları 

öğrencilere zaman kaybettirmekte ve özellikle mağduriyet süresi bir aydan fazla olan 

öğrencilerin toparlanıp eski haline dönebilmesi uzun zamanlar almaktadır. 

 

 Öğrencilerin okula bakıĢ açılarının ve okuldaki durumlarının siber mağduriyet 

ile değiĢip değiĢmediğini anlayabilmek için öğrencilere sorulan “siber zorbalık derse 

katılımınızı, devam devamsızlık durumunuzu, derse ve öğretmene motive olmanızı ve 

uyku durumunuzu etkiledi mi?” sorularına öğrencilerin verdikleri cevaplara göre 

oluĢturulan siber zorbalığın okula etkisi Tablo-10 aĢağıdadır. 
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Tablo- 10: Siber Zorbalığın Okula Olumsuz Etkisi 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerden 11 tanesi, siber zorbalığın okulda 

derslere katılımlarını etkilediğini belirtmiĢlerdir. Bir öğrenci ise siber zorbalığın derse 

katılımına herhangi bir etki yapmadığını belirtmiĢtir. Bu konuda öğrencilerin ifadeleri 

Ģu Ģekildedir: 

Ö1 “O konudan kurtulamıyordum. Sürekli dalıyordum…” 

Ö4 “O süre hiç derse katılmadım, hiç ders dinlemedim, teneffüse bile çıkmadım. Hiç 

konuĢmadım.” 

Ö5 “…Olayı düĢündüğüm için derslere katılamadım. Önceki ders bile oldu, kafama 

geldi. Konulara kendimi veremiyorum.” 

Ö6 “Derslerde kafam hep ya dediğini yaparsa diye ondaydı. 1 ay boyunca hiç derse 

katılmadım…” 

Ö11 “O süreçte hiç derslere katılmadım. Hep sinirliydim. Sürekli ne yaparım diye 

düĢündüm.” 

 

Okula Etki Derse Katılım 
Devam 

Devamsızlık 
Uykusuzluk 

Ders ve Öğretmene 

Motive Olma 

Ö1 X  X X 

Ö2 X X X X 

Ö3 X  X X 

Ö4 X  X X 

Ö5 X  X X 

Ö6 X  X X 

Ö7 X  X X 

Ö8   X X 

Ö9 X   X 

Ö10 X  X X 

Ö11 X X X X 

Ö12 X X X  
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 Öğrencilerin de ifadelerinde belirttiği gibi siber zorbalık öğrencilerin derse 

katılımlarını ve derslerdeki motivasyonlarını son derece olumsuz Ģekilde etkilemiĢtir. 

 

Öğrencilerin devam devamsızlık sorunu yaĢayıp yaĢamadıkları ile ilgili soruya; 

öğrencilerden dokuz tanesi devamsızlık yapmadığını belirterek cevap vermiĢtir. Üç 

öğrenci ise iki, üç gün devamsızlık yaptıklarını belirtmiĢlerdir. Öğrencilerden iki tanesi 

tehdit edilip korktuğu için devamsızlık yaptığını, bir tanesi ise geceleri uykusuz kaldığı 

için sabahları geç kaldığını veya hiç okula gitmediğini belirtmiĢtir. 

 

 Öğrencilerin “siber zorbalık süresinde uykusuzluk problemi yaĢadınız mı” 

sorusuna 11 tanesi “evet, yaĢadım” cevabını vermiĢ, bir öğrenci ise uykusuzluk 

problemi yaĢamadığını belirtmiĢtir. Öğrencilerin bazılarının verdikleri cevaplar Ģu 

Ģekildedir; 

Ö1 “O süreçte geceleri çok uykusuz kaldım, saatlerce uyuyamadım. Rüyamda bile 

görüyordum artık…” 

Ö3 “O süreçte geceleri çok uykusuz kaldım, saatlerce uyumadım. Bunalıyordum. Camı 

açıp hava almak istedim. DıĢarıya çıkıp gezmek istedim. Evine gidip onu boğayım diye 

düĢündüm, çünkü çok sinirlenmiĢtim.” 

Ö5 “Normalde 10 da yatarım. Bu olay olunca 1 den sonra uyumaya baĢladım. 

Söyledikleri aklıma geliyor. Kafama vurmaya baĢlıyorum. Gözlerimi kapatıyorum. Çok 

sinirleniyorum…” 

Ö6 “O süreçte geceleri çok uykusuz kaldım, ağladım. Saatlerce uyuyamadım.” 

Ö7 “O süreçte geceleri korktum uyuyamadım. Yattığım odayı da değiĢtirdim. Evini 

bulacağım seni takip edeceğim diyordu korktum odamda yatamadım…” 

Ö8 “Bazen rüyama giriyordu, korkuyla uyanıyordum. Uyanınca tekrar uyuyamıyordum 

onu düĢünüyordum…” 

Ö10 “O süreçte geceleri uykusuz kaldım, Gece de mesaj geliyordu. Normalde 12 gibi 

uyuyordum. O zamanlar 3’e 4’e kadar uyuyamaz oldum. Çok kötü oluyordum…” 

 Öğrencilerin siber zorbalığa maruz kaldıkları süreçte ciddi ölçüde uykusuzluk 

problemi yaĢadıkları, aynı zamanda çok farklı düĢüncelere kapıldıkları ifadelerinden de 

anlaĢılmaktadır. Buda öğrencilerin okuldaki ve derslerde performansını ciddi anlamda 

etkilemektedir. Öğrenciler bu süreçte yalnız kalmaktan ve yalnız uyumaktan da korkar 
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duruma gelebilmektedir. Öğrenciler geceleri bunalım, intikam, sinir, korku ve 

rüyalarından korkma gibi farklı duyguları sıkça yaĢayabilmektedir. 

 

 Öğrencilerin “ders ve öğretmene motive olma” konusundaki soruya ise 11 

tanesi, motivasyon konusunda sıkıntı yaĢadığını belirterek cevap vermiĢtir. Bir öğrenci 

ise motivasyon konusunda sıkıntı yaĢamadığını belirtmiĢtir. Öğrenciler bu konuda Ģu 

ifadelerde bulunmuĢlardır; 

Ö2 “Öğretmenlerimle, özellikle sosyal bilgiler öğretmenimle gergin olduğum için 

sorunlar yaĢadım…” 

Ö7 “Derslerde öğretmeni dinledim ama kafam yine de oraya gidiyordu, özellikle 

teneffüslerde kötü oluyordum. Çok kötü bir Ģey kimsenin baĢına gelmesin…” 

Ö8 “Kalabalık olduğunda, arkadaĢlarım olduğunda unutuyorum, ama yalnız kaldığımda 

hep aklıma geliyor, ilk zamanlar yalnız kalamıyordum hiçbir yerde…” 

Ö10 “Özellikle olayı yaĢadığım aralar hiç motive olamıyordum, dalıp gidiyordum. Bir 

daha böyle bir Ģey olursa direk polise giderim. Çok ağır küfüler ediyorlar…” 

Ö11 “Derslerde hiç öğretmeni dinlemedim, çünkü aĢırı derecede sinirliydim ve çok 

düĢünüyordum.” 

 

 Öğrencilerin derslerine ve öğretmenlerine motive olamadıkları, derslerde gergin 

ve sinirli oldukları, aynı zamanda öğretmenleri ile de çeĢitli problemler yaĢayabildikleri 

görülmektedir. Öğrenciler yaĢadıkları duyguları “hiç kimsenin baĢına gelmesin, bir daha 

böyle bir Ģey olursa direk polise giderim, hiçbir yerde yalnız kalamıyordum” gibi 

ifadelerle de anlatmaya çalıĢmıĢlardır. 

 

 

 

 



 

 

 

 

5. SONUÇ, TARTIġMA ve ÖNERĠLER 

 

5.1. Sonuç 

 

Öğrenciler siber zorbalığa sosyal paylaĢım ortamları (Facebook), online oyun 

odaları, e- posta ve cep telefonu gibi ortamlarda maruz kalmıĢlardır. En çok siber zorbalık 

olayı ise, sosyal paylaĢım ortamlarında gerçekleĢmiĢtir. Öğrenciler küfür, tehdit, hesapları 

ele geçirilme, iftira atılma, aĢağılanma ve özel içerikli görüntülerin ele geçirilmesi gibi 

Ģekillerde siber zorbalığa maruz kalmıĢlardır. Ayrıca öğrencilerin bazılarının internet 

üzerinde baĢlayan siber zorbalık olayları, gerçek hayata yansımakta, siber zorbalık 

geleneksel zorbalığa dönüĢebilmekte ve öğrenciler polislerle tanıĢabilmektedir. 

 

Öğrencilerin genelde gerçek yaĢamda tanımadığı kiĢiler tarafından siber mağdur 

duruma düĢürüldüğü, nadiren de arkadaĢları tarafından siber mağdur duruma 

düĢürüldüğü belirlenmiĢtir. Öğrenciler uğradıkları siber zorbalık durumunda, korkarak 

cevap vermekten kaçınmakta veya karĢıdaki kiĢiyi engellemeye çalıĢarak pratik 

çözümler bulmaya çalıĢmaktadırlar. Yine karĢıdaki kiĢinin tehditlerinden öğrencilerin 

korktukları, kendileri suçlu olmamalarına rağmen özür diledikleri ve karĢıdaki kiĢiden 

sadece susmasını istedikleri durumlar çok fazla görülmektedir. Sadece üç öğrenci ise 

yaĢadığı olaya aynen cevap verdiğini, korkmadığını belirtmiĢtir. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler interneti; sosyal paylaĢım, online oyun, 

video izleme ve ödev gibi alanlarda kullanmaktadırlar. Öğrenciler bu kulanım alanlarından 

en çok sosyal paylaĢım ortamlarını tercih etmektedirler. Özellikle; Facebook isimli sosyal 

paylaĢım ortamı, öğrenciler tarafından en çok tercih edilen sosyal paylaĢım aracıdır. 

Ġnternet üzerinden siber zorbalığa maruz kalmıĢ olan bütün öğrencilerin Facebook isimli 

sosyal paylaĢım ortamında hesabı bulunmaktadır.  
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Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin internet kullanım oranlarında ise 

farklılıklar bulunmaktadır. Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin çoğunluğu günlük 

olarak internet kullansa da, ara sıra internete giren öğrencilerde siber zorbalığa maruz 

kalmaktadır. Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler, interneti velilerinin izniyle 

kullanmaktadırlar. Ancak hafta içinde bazı öğrenciler akıllı telefonlar vasıtası ile izinsiz 

olarak da internet kullanmaktadırlar. Öğrenciler özellikle bilgisayarlarından internete 

bağlanırken velilerinden izin almaktadırlar; fakat öğrencilerin interneti hangi amaçlarla 

kullandıkları veliler tarafından kontrol edilmemektedir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler cep telefonlarını konuĢma ve mesaj 

özelliğinin yanında Facebook, whatsapp uygulaması ve oyun için kullanmaktadırlar. Aynı 

zamanda, öğrencilerden hiç cep telefonu kullanmayanlar da bulunmaktadır. Öğrenciler 

okulda öğretmenlerinden izinsiz olarak cep telefonu kullanmamakta, okula telefon 

getirmeleri gerektiğinde ise okul idaresine veya öğretmenlerine teslim etmektedirler.  

 

Öğrenciler gerçek yaĢamlarında tanımadıkları kiĢilerle telefonda konuĢup, 

mesajlaĢmamaktadırlar. Öğrenciler, internet ortamında TC numarası, ev adresi, telefon 

numarası gibi özel bilgilerini paylaĢmadıklarını belirtmiĢlerdir. Ayrıca; öğrenciler gerçek 

yaĢamda tanımadıkları kimselere internet üzerinden arkadaĢlık isteği 

göndermemektedirler. Kendilerine internet üzerinden gelen (özellikle sosyal paylaĢım 

ortamlarında) arkadaĢlık isteklerini ise; yarısı asla kabul etmediğini, diğer yarısı ise ortak 

arkadaĢları varsa kabul ettiklerini belirtmiĢlerdir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler, siber zorbalık kavramı hakkında herhangi 

bir bilgiye sahip değillerdir. Öğrencilerin birçoğu, siber zorbalık kavramını daha önce hiç 

duymadıklarını belirtmiĢlerdir. Öğrencilerin hemen hemen hepsi, siber zorbalığa maruz 

kalan kiĢilerin neler yapabileceği konusunda da herhangi bir bilgiye sahip değillerdir. 

Ayrıca, öğrenciler hukuki olarak ta neler yapabileceklerini bilmemektedirler.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin büyük bir çoğunluğu (görüĢülen 

öğrencilerden 10’u) yaĢadıkları olayları ailelerinden gizlemektedirler. Öğrenciler 

yaĢadıkları olayları korktukları ve utandıkları için aileleri ile paylaĢmamaktadırlar. Aynı 
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zamanda öğrencilerin aileleri ile yaĢadıkları olayı paylaĢmamalarının temel nedenlerinin 

bir tanesi de, bilgisayar ve cep telefonları ellerinden alınacak diye düĢünmeleridir. 

Öğrenciler ailelerini kendilerine yardımcı olabilecek bir etmen olarak ta 

düĢünmemektedirler. 

 

Ancak olayı gizleyen öğrenciler, ev içerisinde sinirli ve gergin oldukları için aile 

içinde çeĢitli problemler yaĢanabilmektedir. Bazı öğrencilerin aileleri, olay yaĢandıktan 

sonra gerçek hayata dökülüp okulda veya dıĢarıda kavga vb. olaylar yaĢandıktan sonra 

polis veya öğretmenler vasıtasıyla yaĢanan olayları öğrenmektedirler. Bu da aile 

içerisinde yine olumsuz etkilere yol açmaktadır.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin çoğunluğu olayı arkadaĢlarıyla da 

paylaĢamamaktadırlar. YaĢadığı zorbalık olayını arkadaĢları ile paylaĢamayan 

öğrencilerin çoğunun arkadaĢlık iliĢkileri olumsuz olarak etkilenmekte ve arkadaĢlarıyla 

konuĢmakta sıkıntılar yaĢamaktadırlar. Ayrıca, yaĢadığı olayı arkadaĢlarıyla 

paylaĢmayan öğrencilerin bir kısmı ise arkadaĢlarıyla iliĢkilerinde herhangi bir sorun 

yaĢamadığını belirtmiĢtir.  

 

YaĢadığı olayı arkadaĢları ile paylaĢan öğrencilere, arkadaĢları destekçi olmaya 

çalıĢmaktadır. Siber zorbalığa kendi cinsiyetlerinden biri tarafından maruz bırakılan 

öğrencilerin karĢı cinse karĢı olan tutumları değiĢmezken, karĢı cins tarafından maruz 

bırakılan öğrencilerin karĢı cinse karĢı tutumları önemli ölçüde olumsuz olarak 

değiĢmekte, öğrenciler karĢı cinslerinden ciddi anlamdan korkmakta ve onlarla 

konuĢamamaktadır. 

 

Öğrenciler maruz kaldıkları siber zorbalık durumunda genellikle kendi 

kaderleriyle baĢ baĢa kalmaktadırlar. Genel olarak bu durumdaki öğrenciler yaĢadıkları 

mağduriyet olayını kendileri aĢmaya çalıĢmaktadır. Yardım arayıĢına giren öğrencilerin 

ilk baĢvurdukları adres ise, yakın arkadaĢlarıdır. BaĢvurulan arkadaĢlar, siber mağdur 

durumdaki öğrenciye destek olma yoluna gitmektedirler. Öğrenciler ailelerini ve 

öğretmenlerini ise yardımcı faktör olarak düĢünmemektedirler. 
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Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin hepsine yakını siber zorbalığa maruz 

kaldığında yoğun olarak sinirlenme duygusunu yaĢamaktadır. Yine korku ve 

tedirginliğinde öğrenciler tarafından sık yaĢandığı ve korkunun tedirginliği tetiklediği 

görülmektedir. Bazı öğrencilerin ise, çok sinirlendikleri ve intikam alma duygusunu 

yaĢadıklarını belirlenmiĢtir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler özellikle yalnız kaldıklarında yoğun 

olarak korku, sinir ve tedirginlik gibi duyguları yaĢamaktadırlar. Öğrencilerden bazıları 

geceleri yalnız kalmaktan korkmakta, bazıları geceleri bunalıma girdiği için evi terk 

etmeyi istemekte, bazıları da kendisinden utanmaktadır. Öğrencilerin bazılarının ise, 

karĢıdaki kiĢiyi dövmek ve öldürmek gibi düĢünceler beslediği de görülmüĢtür. 

 

Özellikle tehdit edilen öğrenciler okulda sınıflarından çıkmaktan korkmakta, 

bahçeye veya kantine çıkmaktan çekinmektedirler. Kim tarafından siber mağduriyete 

uğradığını bilmeyen öğrenciler ise, herkesi Ģüpheli olarak düĢünmekte ve arkadaĢları ile 

iletiĢim kurmakta tedirginlik yaĢamaktadırlar. 

 

Siber zorbalığa maruz kaldıkları zaman diliminde öğrencilerin hepsinin ders 

çalıĢma süreleri önemli ölçüde azalmaktadır. Öğrencilerin hemen hepsine yakını bu 

süreçte hiç ders çalıĢmamaktadır. Çok az öğrenci ise, günlük olarak en fazla yarım saat 

civarında ders çalıĢabilmekte daha sonra çalıĢmayı bırakmaktadır. Öğrenciler siber 

zorbalık süresince ders çalıĢmak istediklerinde gerek korkudan, gerek sıkıntıdan, gerek 

sinirden ders çalıĢamamaktadırlar. 

 

Öğrenciler maruz kaldıkları siber mağduriyet olayı süresince derslerine 

yoğunlaĢamamakta ve ders çalıĢamamaktadırlar. Bu yüzden de olayın yaĢandığı zaman 

dilimine göre; bazı öğrencilerin yazılı notları düĢmekte, bazılarının dershane veya 

okulda yapılan deneme sınavlarında ve testlerde yanlıĢ sayıları artmakta, bazılarının de 

dönem sonunda aldıkları baĢarı belgeleri değiĢebilmektedir. Özellikle siber mağduriyet 

olayının uzun süreli olduğu öğrencilerde akademik baĢarının ciddi anlamda düĢtüğü 

görülmektedir. 
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Öğrenciler siber mağduriyet olayının etkisinden kurtulduktan sonra ise derse 

olan motivasyonlarının artması ve teknolojiyi daha az kullanmaya baĢlamaları ile baĢarı 

düzeyleri zamanla tekrar yükselmeye baĢlamakta ve eskisinden daha iyi hale 

gelebilmektedir. Ancak; öğrencilerin yaĢadıkları olay süresince ders çalıĢmamaları 

öğrencilere zaman kaybettirmekte ve özellikle mağduriyet süresi bir aydan fazla olan 

öğrencilerin toparlanıp eski haline dönebilmesi uzun zamanlar almaktadır. 

 

 

5.2. TartıĢma 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin altısı günlük bir saatten fazla internet 

kullanmakta, altısı ise günlük bir saatten az veya her gün internete girmeyen öğrencilerden 

oluĢmaktadır. Yapılan araĢtırmalar, Burnukara (2009) ve Çifçi (2010) internette uzun 

süre vakit geçiren öğrencilerin daha fazla siber zorbalık yaptığını veya siber zorbalığa 

maruz kaldığını göstermektedir. AraĢtırmamız neticesinde, interneti uzun süre kullanan 

öğrencilerin siber zorbalığa maruz kaldığı gibi, internet kullanım oranı az olan 

öğrencilerin de siber mağduriyet yaĢadığını görmekteyiz. Bilgisayarı nadiren kullanan 

öğrencilerin de her zaman siber zorbalığa maruz kalabileceğini belirtmeliyiz. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin internette genel olarak Facebook isimli 

sosyal paylaĢım ortamını kullandıklarını görmekteyiz. Aynı zamanda öğrencilerin internet 

üzerinden online oyunları sıkça oynamakta, ödev yapmakta, Twitter ve Instagram gibi 

bilgi paylaĢım araçlarını da kullanmaktadırlar. Ancak dikkati en çok çeken nokta siber 

mağdur olan 12 öğrenciden 11 tanesinin “Facebook” sosyal paylaĢım ortamını kullanıyor 

olmasıdır. AraĢtırma sonuçlarına göre öğrencilerin interneti en çok sohbet, oyun ve ödev 

için kullandıkları görülmektedir. Hatta bazı öğrenciler interneti sadece Facebook olarak 

düĢünmektedir. Öğrenciler sosyal paylaĢım ortamlarında saatlerce vakit geçirebilmekte, 

bazıları ise günde en az bir defa hesaplarına giriĢ yapmaktadır. Bu bulgular Erdur- Baker 

(2007), Çetinkaya (2010) ve Serin (2012) tarafından ülkemizde yapılan araĢtırma 

sonuçlarıyla örtüĢmektedir. 

 

Öğrencilerden Ö11 “Okuldan saat 4’ te dönüyordum ve hemen internet 

kullanmaya baĢlıyordum. Gece bire ikiye kadar Facebookta oluyordum, baĢka bir Ģey 
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kullanmıyordum...” Ģeklinde konuĢarak Facebook ta ne kadar zaman harcadığını açıkça 

ortaya koymaktadır. Yine öğrencilerden üç tanesi daha günlük beĢ saatin üzerinde 

Facebook kullandığını belirtmiĢtir. 

 

Öğrenciler genellikle velilerinden izin alarak bilgisayarlarını kullanmaktadırlar. 

Ancak siber mağduriyet yaĢayan öğrencilerin velileri, öğrencilerin internette ne 

yaptıklarını hiç gözlemlememektedirler. Ortaya çıkan sorunların temelini de velilerin, 

öğrencilerin internet kullanımını kontrol etmemesi oluĢturmaktadır. Serin (2012) siber 

zorbalığa uğradığında anne ya da babasıyla konuĢan öğrencilerin daha az siber mağdur 

olduklarını tespit ederek öğrencilerin anne ve babaları ile yaptıkları konuĢmaların 

önemini vurgulamıĢtır. Öğrenci velileri hem öğrencilerinin internet kullanırken ne 

yaptıklarını kontrol etmeli hem de öğrencileri ile sık sık konuĢmalıdır. 

 

Patchin ve Hinduja’ a (2012) göre siber zorbalığa maruz kalan çocuk, ergen ve 

gençler ailelerinin telefonlarına ve bilgisayarlarına el koyacakları ve kullanımına izin 

vermeyecekleri konusunda endiĢelenmekte ve siber zorbalık durumunu ifade etmek 

istememektedirler. AraĢtırmamızda da siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin 

yaĢadıkları olayları hiç kimseyle paylaĢmadıklarını ya da yakın hissettikleri 

arkadaĢlarıyla paylaĢtıklarını görmekteyiz. Öğrencilerden beĢi yaĢadığı olayı hiç 

kimseyle paylaĢmamıĢ, dördü ise yakın hissettikleri arkadaĢları ile paylaĢmıĢtır. Aile 

bireyleri ile paylaĢan iki öğrenci de ailelerinin olayı öğrenebileceklerini bilmektedir. Bu 

cevaplara göre; öğrenciler kendilerine yardımcı olacak kaynak olarak ailelerini 

düĢünmemekte, aynı zamanda hiçbir öğrenci öğretmenlerini ya da okul rehberlik 

servisini yardımcı kaynak olarak görmemektedir. Öğrenciler korktukları için veya 

utandıkları için yaĢadıkları mağduriyet olayını paylaĢamamaktadırlar.   

 

YaĢadıkları olayı çevresindekilerle paylaĢan öğrencilerin, paylaĢma zamanlarına 

bakıldığında ise öğrencilerden sadece ikisi olayı hemen çevresindekilerle paylaĢmıĢtır. 

Diğer beĢ öğrenci ise bir, iki hafta sonra veya olay bittikten sonra paylaĢtığını 

belirtmiĢtir. Buradan da anlaĢılacağı gibi öğrencilerden çok azı olay anında yardım 

aramaktadır. Çoğunluğu ise olay süresince kendi haline kalmaktadır.  
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Öğrenciler sosyal çevrem geniĢ olsun düĢüncesi ile veya oyun ortamlarında 

tanıĢtıkları kiĢiler ile gerçekte tanıĢmasalar da arkadaĢ olabilmektedirler. Öğrencilerden 

sekizi gerçek yaĢamlarında tanımadığı kiĢilerle internet ortamında konuĢmadığını 

belirtmiĢ, dört öğrenci ise gerçekte tanımasa da internet ortamında farklı insanlarla 

konuĢtuğunu ve arkadaĢlık yaptığını söylemiĢtir. 

 

Öğrenciler son zamanlarda sosyal paylaĢım ortamlarındaki arkadaĢ sayısını veya 

paylaĢımlarının aldığı beğeni sayısını bir üstünlük göstergesi olarak düĢünmektedirler. Bu 

yüzden öğrenciler tanımadıkları insanlarla da sosyal paylaĢım ortamlarında arkadaĢlık 

yapmaktadırlar. Bu konuda Ö9 “Gerçek yaĢamda tanımasam da çevrem geniĢ olsun diye 

Facebook ta arkadaĢ olur ve konuĢurum.” Ģeklinde ifadeler kullanarak sosyal paylaĢım 

ortamındaki arkadaĢ çevresinin önemini belirtmiĢtir. 

 

Kowalski ve Limber (2007), siber zorbalığın anlık iletilerle, e-posta yoluyla, 

sohbet odalarında, dijital mesaj yoluyla, web siteleri aracılığı ile veya cep telefonuna 

gönderilen resimler ve mesajlar aracılığıyla yapıldığını belirtmiĢlerdir. AraĢtırmamızda 

siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerden sekizi Facebook ortamında siber zorbalığa 

maruz kalmıĢ, ikisi ise online oyun ortamı vasıtası ile siber zorbalığa maruz kalmıĢtır. 

GörüĢülen 12 öğrenciden sekizinin siber zorbalığa Facebook ortamında maruz kalmıĢ 

olması, kontrollü kullanılmaması durumunda Facebook ortamında öğrencilerin sıklıkla 

siber mağduriyet yaĢayabileceklerini göstermiĢtir. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin hepsinin küfür vasıtası ile zorbalığa 

maruz kalmıĢ olması, küfrün toplumumuzda ne kadar yaygın olduğunu göstermektedir. 

Serin (2014) yaptığı araĢtırmasında okul yöneticileri ve öğretmenleri ile yaptığı 

araĢtırmada da öğrencilerde en çok görülen siber zorbalık olayının “küfürlü yazıĢmalar” 

olduğunu tespit etmiĢtir. Öğrenciler, hesaplarının ele geçirilmesi, tehdit, aĢağılanma, 

iftira gibi yollarla da siber mağdur duruma düĢmektedirler. Grigg (2010), Ġngiltere’de 

siber zorbalık ile ilgili yapmıĢ olduğu araĢtırmasında da, öğrencilerin sahtekârlık, 

tehdit, taciz, saldırı, istenmeyen mesajlar, söylenti yaymak, baĢkalarının e-posta 

hesaplarını ele geçirmek, istenmeyen telefon aramaları ve kötü niyetli mesajlar olarak 
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belirlemiĢtir. Buradan hareketle öğrencilerin uğradığı siber zorbalık türlerinin geçmiĢ 

araĢtırmalarla örtüĢtüğü söylenebilir. 

 

Aynı zamanda siber mağdur olan öğrenciler karĢıdaki kiĢilerden korkmakta ve 

onlara cevap verememektedirler. Bu konuyla ilgili olarak Ö2 “Sadece korktum bir Ģey 

diyemedim, cevap veremedim, karĢı gelemedim.” ġeklinde konuĢarak olayı 

açıklamıĢtır. Öğrenciler maruz kaldıkları olayları anlatırken gerginleĢebilmekte, 

özellikle tehdit edilenlerin elleri terlemekte, farklı el kol hareketleri ortaya çıkabilmekte, 

bazıları ağlayacak kadar duygulanmakta, bazıları ise yine aynı duygulara dönerek 

yaĢadığı sıkıntıları belli etmektedir. Öğrenciler özellikle yaĢadıkları siber zorbalık 

olayının süresi uzadıkça kendilerini daha yalnız hissetmekte ve duygusal çöküntülere de 

uğrayabilmektedir. 

 

ġahin, Sarı, Özer ve Er (2010), yaptıkları nitel bir araĢtırmalarında, siber 

zorbalığa maruz kalan öğrencilerin öfke,  üzüntü, intikam, nefret ve aĢağılanmıĢlık 

duygularını hissettiklerini belirtmiĢlerdir. Yaptığımız çalıĢmada da öğrencilerin 

yaĢadığı duygular önceki çalıĢmaların sonuçları ile örtüĢmektedir. Aynı zamanda 

öğrenciler “çok kötüydü” ve “çok tuhaf bir duyguydu” gibi ifadelerle de yaĢadıkları 

duyguları anlatmaya çalıĢmıĢlardır. Ayrıca öğrencilerden birinin “bazen kendimi 

öldürmek istiyordum”, bir diğerinin evi terk edip gitmek istedim, babamın mesleğinden 

utandım” ve yine bir baĢkasının yanımda olsa öldürürdüm” gibi ifadeler kullanması 

öğrencilerin yaĢadığı duyguların yoğunluğunu ortaya koymaktadır. Dolayısı ile siber 

mağduriyet yaĢayan öğrencilere duygusal anlamda destek verilmesi ve bu konularda 

eğitim verilmesi gerektiği de ortaya çıkmaktadır. Çünkü öğrenciler yaĢlarından dolayı 

bu dönemde desteğe ihtiyaç duyabilmektedir. 

 

Siber zorbalığa karĢı cinsleri tarafından maruz bırakılan öğrenciler, karĢı cinsle 

olan iliĢkilerinin olumsuz yönde aĢırı derecede etkilendiğini belirtmiĢlerdir. Bu 

durumdaki öğrenciler artık karĢı cinslerinden soğuduklarını ve korktuklarını, onlarla 

konuĢmak istemediklerini belirtmiĢlerdir. Ö1 “KarĢı cinse bakıĢımı çok etkiledi.  ġu 

anda bile erkeklerden korkuyorum, onlarla konuĢmuyorum. Sadece akrabalarımla 

konuĢabiliyorum.” Ö7 ise “KarĢı cinse bakıĢımı çok etkiledi. ġu anda bile erkeklerden 
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korkuyorum, tanımadığım erkelere saat bile sormuyorum.” ġeklinde ifadeler kullanarak, 

duygularını ifade etmiĢlerdir.  

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler, özellikle siber mağduriyet yaĢadıkları 

sürede ders çalıĢma alıĢkanlıklarını kaybetmektedirler. Bu konuda Ö1 “Günlük 2,5-3 

saat civarında ders çalıĢıyordum. O 1,5 ay süresince hiç ders çalıĢmadım. Derse 

oturunca hemen yazdıkları geliyordu aklıma.” ġeklinde konuĢarak olaydan ne kadar 

etkilendiğini belirtmiĢtir. Öğrenciler mağdur oldukları sürede, ders çalıĢmak için vakit 

ayırdıklarında, akıllarına yazılanlar gelmekte ve sinirlenerek, korkarak veya üzülerek 

ders çalıĢmaktan vazgeçmektedir. Özellikle mağduriyet süresi uzun olan öğrencilerin bu 

süreçte derslerinde ciddi sıkıntılar yaĢadıkları görülmektedir, bu durum öğrencilerin 

yazılı notları ve deneme sınavlarına yansımaktadır. 

 

Siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin derslerine ve öğretmenlerine motive 

olamadıkları, derslerde gergin ve sinirli oldukları, aynı zamanda öğretmenleri ile de 

çeĢitli problemler yaĢayabildikleri görülmektedir. Siber zorbalık öğrencilerin derse 

katılımlarını ve derslerdeki motivasyonlarını son derece olumsuz Ģekilde etkilemektedir. 

Raskauskas ve Stoltz (2007) tarafından yapılan çalıĢmalar sonucunda da, siber zorbaca 

davranıĢların, siber mağdurların derslere yoğunlaĢamamasına, okul baĢarılarının 

düĢmesine, devamsızlık yapmalarına ve okula gitmekten korkmalarına neden olduğunu 

belirlenmiĢtir. 

 

Beran ve Li (2005) araĢtırmalarında, siber zorbalığın siber mağdurların 

üzülmesine, sinirlenmesine, kaygı yaĢamasına, derslere yoğunlaĢamamasına, okul 

baĢarısının düĢmesine ve devamsızlık yapmasına yol açtığını bildirmiĢlerdir. Yaptığımız 

çalıĢma sonucunda öğrencilerin siber zorbalığa maruz kaldıkları süreçte ciddi ölçüde 

uykusuzluk problemi yaĢadıkları, aynı zamanda intikam, intihar ve evi terk etme gibi 

duygulara kapıldıkları ifadelerinden de anlaĢılmaktadır. Buda öğrencilerin okulda ki ve 

derslerde ki performansını ciddi anlamda etkilemektedir. Öğrenciler bu süreçte yalnız 

kalmaktan ve yalnız uyumaktan da korkar duruma gelebilmektedirler. Öğrenciler, 

özellikle geceleri bunalım, intikam, sinir, korku ve rüyalarından korkma gibi farklı 

duyguları da yaĢayabilmektedirler. 
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Siber mağduriyet yaĢayan öğrencilerin okula gitme veya görünmeye karĢı korku 

geliĢtirdikleri, siber mağduriyetin tekrar yaĢanması olasılığının verdiği yoğun baskı ile 

evde veya okulda konsantre olmakta sorunlar yaĢadıkları, yapılan araĢtırmanın sonuçları 

arasındadır. Bu nedenle siber zorbalığa maruz kalan öğrenciler hem duygusal olarak 

hem de okul baĢarılarında sorunlar yaĢamaktadırlar (Mason, 2008). AraĢtırmamıza göre; 

siber mağduriyet yaĢayan öğrencileri bu süreçte, ders dinleyememekte, derslere 

katılamamakta ve öğretmen ve arkadaĢları ile iletiĢim kurmakta zorlanmaktadırlar. 

Tehdit edilen öğrenciler, kantine ve bahçeye çıkmaktan korkmakta, mağduriyet boyunca 

sınıfta kalmakta ve arkadaĢları ile konuĢmaktan çekinmektedir. Bu durumda öğrencinin 

psikolojisini çok yıpratmakta ve öğrenci kendini toplumdan soyutlamaktadır. 

Öğrencilerin bu davranıĢları öğretmenler tarafından iyi gözlemlenmeli ve rehber 

öğretmenlerce öğrencilere destek verilmelidir. 
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5.3. Öneriler 

 

5.3.1. Eğitim Yöneticilerine Yönelik Öneriler 

 

Ülkemizde siber mağduriyet yaĢayan öğrencilerin, problemlerinin giderilmesine 

yönelik bir farkındalık bulunmamaktadır. Siber zorbalık ve siber mağduriyete karĢı 

farkındalık oluĢturulması, siber zorbalık davranıĢlarının önlenmesine ve siber zorbalık 

mağdurlarının yaĢamıĢ oldukları problemlerin azalmasına etki edecektir. 

 

Okul idarecileri ve öğretmenleri, Ġl Emniyet Müdürlükleri’nin çocuk Ģubesi ile 

iletiĢime geçerek, öğrenci, öğretmen ve velilere yönelik, öğrencilerin yaĢadığı siber 

suçlarla ilgili seminerler verilmesini sağlayabilir.  

 

Siber zorbalık davranıĢları genellikle öğrencilerin evde veya internet kafelerde 

bulundukları sürelerde gerçekleĢmektedir. Bu yüzden okul idarecileri ve öğretmenler 

kendilerini olayın dıĢında görebilmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı’nın siber zorbalık ve 

siber mağduriyet davranıĢları konusunda yayımlayacağı bir yönetmelik ile okul 

idarecilerini, öğretmenleri ve özellikle rehber öğretmenleri önleyici çalıĢmaların 

yapılması yönünde olayın içine dâhil edebilir. 

 

 

5.3.2. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

 

Konuyla ilgili olarak, rehber öğretmenlere ve öğretmenlere yönelik siber 

zorbalığın ve siber mağduriyetin farkındalık düzeyi ile ilgili bir çalıĢma yapılabilir. 

 

Konuyla ilgili olarak velilere yönelik siber zorbalığın ve siber mağduriyetin 

farkındalık düzeyi ile ilgili bir çalıĢma yapılabilir. 

 

Günümüzde internet, akıllı telefon ve tablet kullanım yaĢı her geçen gün aĢağıya 

inmektedir. Küçük yaĢlardaki çocukların yaĢayabileceği siber mağduriyet olaylarının 
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derinlemesine incelenmesi için, konu ile ilgili nitel araĢtırmalara ağırlık verilmesi 

yerinde olacaktır. 

 

 

5.3.3. Öğretmenlere Yönelik Öneriler 

 

Öğrencilere ve velilere siber zorbalık konusunda, siber mağduriyet durumunda 

neler yapılabileceği konusunda ve internet kullanırken öğrencilerin nelerle 

karĢılaĢabileceği konusunda bilgiler ve seminerler verilmesi gerektiği sonucuna varılmıĢtır. 

 

Öğretmenler okulda bulunduğu süreçte, öğrencilerini iyi gözlemlemeli, herhangi 

bir farklılık gördüğünde, öğrencisi ile bir arkadaĢ gibi dertleĢebilmeli veya okul rehberlik 

servisi ile paslaĢabilmelidir. Özellikle öğretmenler, siber mağduriyet olayını herkesin 

yaĢayabileceğini öğrencilerine anlatmalı ve böyle bir durumda öğrencilerine yardımcı 

olabileceklerini belirtmeli ve öğrencilerini rahatlatmalıdırlar. 

 

Ortaokullarda okutulmakta olan BiliĢim Teknolojileri ve Yazılım dersi 

kazanımlarında bulunan “BĠT kullanma ve yönetme sürecinde etik ilkelere uymanın 

önemini fark eder” kazanımı ile Milli Eğitim Bakanlığı’nın bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini kullanırken uyulması gereken etik ve sosyal değerlere yönelik beceriler 

kazandırılmasını istediği görülmektedir. Bu kazanımdan yola çıkarak, BiliĢim 

Teknolojileri dersi öğretmenleri, öğrencilere dijital teknolojiler yoluyla gelebilecek 

saldırı ve tehlikelere karĢı neler yapılabileceği konusunda ayrıntılı bilgilendirmeler 

yapabilir. Buda öğrencilerin daha az siber zorbalık yapmasına ve siber mağduriyet 

yaĢamasına katkı sağlayabilir. 

 

 

5.3.4. Velilere Yönelik Öneriler 

 

Öğrenci velileri, öğrencilerin bilgisayar kullanım miktarını iyi ayarlamalıdırlar. 

Özellikle öğrencilerin internet kullandığı anlarda neler yaptığını gözlemlemeli ve 

öğrencilerine bu konularda bilgiler vermelidirler. Öğrencilerin bu yaĢlardaki internet 
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kullanımı kesinlikle velilerin gözetimi altında olmalıdır. Ayrıca velilere ebeveyn denetimi 

hakkında bilgiler verilmesi de gerekmektedir. 

 

Öğrenci velileri, öğrencilerinin evde bulunduğu süreçteki ruh hallerini ve 

hareketlerini iyi bir Ģekilde gözlemlemeli ve olağan dıĢı bir durum sezdiğinde, öğrencinin 

siber mağdur duruma düĢmüĢ olabileceğini göz önünde bulundurmalıdır. Öğrencisinin 

internet veya cep telefonu aracılığı ile sıkıntı yaĢadığını düĢünen veliler, öğrencilerine bu 

konuda yardımcı olabileceği imajını vermeli, öğrencisini korkutmamalı veya “bilgisayar ve 

telefon kullanmanı yasaklarım” gibi ifadeleri kullanmamalıdır. Çünkü bu durumdaki 

öğrenci, yasaklamalardan korkarak velisi ile yaĢadığı olayı paylaĢmamakta ve kendi 

içerisine hapsolarak psikolojik olarak travmalar yaĢayabilmektedir. 

 

Öğrencilerin yaĢayabileceği siber mağduriyet olayı her yönüyle öğrencilerde; 

duygusal, psikolojik, akademik ve sosyal alanlarda ciddi problemlere ve yıpranmalara 

yol açmaktadır. Öğrencilerin, velilerin ve öğretmenlerin bu konuda bilgi sahibi 

yapılarak, siber zorbalığa karĢı farkındalık oluĢturulması gerektiği ortadadır. Özellikle 

velilere bilgisayar kullanımı ve kontrolü konusunda yeteri bilgi verilmesi 

gerekmektedir.  
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Ek–1: Bireysel GörüĢme Soruları 

 

 

1. Ġnterneti ortalama kullanma sıklığınız nedir? 

2. Ġnterneti hangi amaçlarla kullanıyorsunuz? 

3. Cep telefonunu kullanırken hangi özelliklerinden faydalanıyorsunuz?  

4. Hangi sosyal paylaĢım ortamlarını kullanmaktasınız? 

5. Cep telefonunuzda yüklü olan haberleĢme programları nelerdir? 

6. Ġnternet kullandığınız zamanlarda velilerinizden izinli miydiniz? 

7. Ailenizden veya öğretmenlerinizden gizli olarak internet ve cep telefonu gibi 

araçları kullanıyor musunuz? 

8. Cep telefonundan tanımadığınız kiĢilerle konuĢur veya mesajlaĢır mısınız? 

9. Gerçek yaĢamınızda tanımadığınız kiĢilere internet ortamında arkadaĢlık isteği 

gönderir misiniz veya tanımadığınız kiĢilerden gelen teklifleri kabul eder 

misiniz? 

10. Gerçek yaĢamda tanımadığınız kiĢilerle internet ortamında konuĢur musunuz? 

11. Ġnternet ortamında ev adresi, telefon no, TC numarası gibi kiĢisel bilgilerinizi 

tanımadığınız kiĢilerle paylaĢır mısınız? 

12. Sahte isimlerle internet ortamında hesap oluĢturur musunuz? 

13. Siber zorbalık kavramını biliyor musunuz? Açıklar mısınız?  

14. Siber zorba davranıĢa maruz kalan insanların neler yapabileceğini araĢtırdınız 

mı? 

15. Ne tür siber zorbalık davranıĢlarına maruz kaldınız? Nasıl oldu? 

16. Uğradığınız siber zorba davranıĢı yakınlarınıza söyleyebildiniz mi yoksa belirli 

bir süre gizlediniz mi? 

17. Uğradığınız siber zorba davranıĢı ilk olarak kiminle paylaĢtınız? 

18. Maruz kaldığınız siber zorba davranıĢı güvenlik güçleri ile paylaĢtınız mı? 

19. Uğradığınız siber zorba davranıĢı sergileyen kiĢiyi gerçek yaĢamınızda tanıyor 

muydunuz? 

20. Maruz kaldığınız siber zorba davranıĢa nasıl bir tepki verdiniz? 

21. Uğradığınız siber zorbalık ne kadar süre devam etti? 

22. Uğradığınız siber zorba davranıĢın duygularınıza etkisi nasıl oldu? 
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23. Uğradığınız siber zorbalığın etkileri neler oldu? 

a. Aile içi iliĢkilerinize 

b.  ArkadaĢlarınızla olan iliĢkilerinize 

c. Hayata bakıĢınıza 

d. KarĢı cinse bakıĢınıza 

e. Teknolojiyi kullanmanıza 

24. Siber zorba davranıĢa maruz kalmadan önceki ders çalıĢma durumunuz neydi? 

25. Siber zorbalığa maruz kaldığınız süre içerisinde ders çalıĢma durumunuz 

nasıldı? 

26. Siber zorbalıktan sonra ders çalıĢma durumunuz nasıl oldu? 

27. Siber zorbalıktan önceki ders baĢarılarınız ile sonrasındaki ders baĢarılarınız 

arasında farklılık var mı? 

28. Siber zorbalığa uğradığınız süreçte ders baĢarılarınızda ve motivasyonunuzda bir 

değiĢiklik oldu mu? 

29. Siber zorbalık okula bakıĢ açınızı etkiledi mi? 

a) Derse katılım 

b) Devam devamsızlık 

c) Uykusuzluk 

d) Derse ve öğretmene motive olma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

 

ÖZ GEÇMĠġ 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

Adı Soyadı: Muharrem KESTEL 

Uyruğu: Türkiye (TC) 

Doğum Tarihi ve Yeri: 12 Ekim 1984, Mut 

Medeni Durumu: Evli 

Tel: +90 537 441 7035 

e-mail: kestelrooy@hotmail.com 

YazıĢma Adresi: Güzelyurt Mah. Pelikan Sok. Özlem Apt. No: 9/20 NEVġEHĠR 

 

EĞĠTĠM 

Derece                                            Kurum                                    Mezuniyet Tarihi 

Lisans                             Sakarya Üniversitesi Eğitim F.                          2007 

Lise                                  Mut Anadolu Lisesi, Mersin                             2003 

 

Ġġ DENEYĠMLERĠ 

Yıl                                                   Kurum                                               Görev 

2013- Halen                    NevĢehir Damat Ġbrahim PaĢa O.                   Öğretmen 

2011-2013                       NevĢehir Ġncekaralar Ġlköğretim O.               Öğretmen 

2008–2011                      N. Acıgöl Karacaören Cumhuriyet Ġ.O.         Öğretmen 

 

YABANCI DĠL 

Ġngilizce 

 


